
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

2 

 

 

Zpracovatel: 

Místní akční skupina Jižní Haná 

 

Zpracovatelský tým: 

Vladimíra Vondráčková 

Michal Melo 

Jana Kouřilová 

Jana Pšejová 

Šárka Dostálová 

Roman Hoza 

GaREP, spol. s r.o.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

3 

 

 

OBSAH: 

 

1. ÚVOD S POPISEM ZÁKLADNÍCH INFORMACÍ ......................................................................... 5 

1.1 Základní informace o MAS ............................................................................................... 5 

1.1.1 Vymezení území MAS ................................................................................................ 5 

1.1.2 Identifikace právnické osoby ..................................................................................... 7 

1.1.3 Orgány právnické osoby ............................................................................................ 8 

1.1.4 Popis místního partnerství ...................................................................................... 10 

1.1.5 Orgány místní akční skupiny .................................................................................... 12 

1.2 Historie MAS ................................................................................................................... 15 

1.3 Zkušenosti s rozvojem území ......................................................................................... 16 

1.4 Definování odpovědností za realizaci ............................................................................. 17 

2. POPIS ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI A PARTNERŮ DO PŘÍPRAVY SCLLD ........................................ 18 

3. ANALYTICKÁ ČÁST................................................................................................................. 22 

3.1 Vyhodnocení stavu území – socioekonomická analýza ................................................. 22 

3.1.1 Obyvatelstvo ............................................................................................................ 22 

3.1.2 Bezpečnost .............................................................................................................. 26 

3.1.3 Spolky, neziskový sektor .......................................................................................... 27 

3.1.4 Vybavenost obcí a služby ........................................................................................ 28 

3.1.5 Bydlení ..................................................................................................................... 33 

3.1.6 Technická infrastruktura ......................................................................................... 33 

3.1.7 Doprava ................................................................................................................... 34 

3.1.8 Podnikání a výroba .................................................................................................. 36 

3.1.9 Trh Práce.................................................................................................................. 37 

3.1.10 Cestovní ruch ......................................................................................................... 43 

3.1.11 Životní prostředí .................................................................................................... 44 

3.2 Názory aktérů na stav území .......................................................................................... 50 

3.2.1 Názory obyvatel ....................................................................................................... 50 

3.2.2 Názory podnikatelů ................................................................................................. 53 

3.2.3 Názory neziskových organizací ................................................................................ 53 

3.2.4 Hlavní rozvojová témata (potřeby) vyplývající z dotazníkového šetření ................ 53 

3.3 Rozvojový potenciál území ............................................................................................. 54 

3.3.1 Koordinace a řízení rozvoje ..................................................................................... 54 

3.3.2 Komplexní pozemkové úpravy ................................................................................ 54 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

4 

 

3.3.3 Spolupráce ............................................................................................................... 54 

3.3.4 Rozvojová území ...................................................................................................... 55 

3.3.5 Rozvojové kapacity .................................................................................................. 55 

3.4 SWOT analýza ................................................................................................................. 56 

3.5 Analýza problémů a potřeb ............................................................................................ 58 

3.5.1 Souhrnná analýza problémů a potřeb a jejich vazba na strategickou část ............. 67 

4. STRATEGICKÁ ČÁST ............................................................................................................... 72 

4.1 Vize a mise ...................................................................................................................... 72 

4.1.1 Vize .......................................................................................................................... 72 

4.1.2 Mise ......................................................................................................................... 73 

4.2 Strategické cíle, specifické cíle, opatření ....................................................................... 73 

4.2.1 Specifikace strategických a specifických cílů, popis opatření: ................................ 74 

4.2.2 Indikátory pro strategické cíle ................................................................................. 89 

4.2.3 Schéma strategické části MAS Jižní Haná ................................................................ 93 

4.3 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie ......................................................... 97 

4.4 Vazby na jiné strategické dokumenty .......................................................................... 100 

4.5 AKČNÍ PLÁN - Programové rámce ................................................................................ 102 

4.5.1 Programový rámec IROP ....................................................................................... 103 

4.5.2 Programový rámec PRV ......................................................................................... 114 

4.5.3 Programový rámec OPZ ......................................................................................... 127 

4.5.4 Schéma strategických cílů a vazeb na operační programy ................................... 154 

4.5.5 Grafické vyjádření integrovaného přístupu napříč programovými rámci ............. 157 

4.5.6 Schéma vazeb opatření/fichí na opatření mimo programové rámce ................... 159 

4.6 Vazby na horizontální témata ...................................................................................... 161 

5. IMPLEMENTAČNÍ ČÁST ....................................................................................................... 165 

5.1 Popis řízení včetně řídící a realizační struktury MAS ................................................... 167 

5.1.1 Rozdělení kompetencí v rámci MAS ...................................................................... 167 

5.1.2 Způsob práce s CLLD .............................................................................................. 171 

5.2 Popis postupů pro vyhlašování výzev MAS, hodnocení a výběr projektů ................... 172 

5.2.1 Postupy pro vyhlašování výzev a administraci projektů ....................................... 172 

5.2.2 Personální kapacita ............................................................................................... 179 

5.3 Popis animačních aktivit ............................................................................................... 179 

5.4 Popis spolupráce MAS .................................................................................................. 180 

5.5 Popis zvláštních opatření pro hodnocení (pro monitoring a evaluaci) ........................ 182 

6. SCHVÁLENÍ SCLLD ............................................................................................................... 184 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

5 

 

1. ÚVOD S POPISEM ZÁKLADNÍCH INFORMACÍ 

1.1 Základní informace o MAS 

 

1.1.1 Vymezení území MAS 

MAS Jižní Haná působí na území 9 obcí: 

Chropyně, Skaštice, Břest, Hulín, Tlumačov, Kvasice, Karolín, Sulimov a Bělov, 

z nichž Hulín a Chropyně mají statut města, ostatní mají statut obce. Celková rozloha území 
MAS Jižní Haná činí 103,06 km2 s počtem obyvatel 18 743 (stav k 1. 1. 2015). 

Celé území MAS se nachází ve Zlínském kraji, v rámci něhož zasahuje do dvou ORP (ORP 
Kroměříž a ORP Zlín). Má velmi dobré dopravní napojení s okolními správními a ekonomickými 
centry jako jsou Kroměříž, Zlín, Olomouc, Brno a Ostrava. 

Obce Skaštice, Břest, Tlumačov, Kvasice, Sulimov, Karolín a Bělov mají jednu část obce, město 
Chropyně má 2 městské části (Chropyně a Plešovec) a město Hulín je rozděleno na tři městské 
části (Hulín, Záhlinice a Chrášťany. MAS Jižní Haná tak tvoří 12 katastrálních území.  

Území MAS Jižní Haná má typicky hanácký rovinatý ráz s úrodnou zemědělskou půdou. Je to 
kraj Hanáků, kraj krále Ječmínka, rybníků, lužních lesů a zlatých lánů obilí. Obce spojuje bohatá 
historie, lidové tradice, kultura a také společné problémy. MAS Jižní Haná leží ve Zlínském kraji, 
západním směrem se rozprostírá město Kroměříž, nazývané také jako „Hanácké Athény“, jižně 
pak leží město Otrokovice a jihovýchodně krajské město Zlín.  

Podstatným znakem polohy území je situování významného dopravního koridoru jak silničního 
(D1, D55 a D49) tak železničního. Pro území to znamená dobrou dopravní dostupnost díky 
výbornému dopravnímu napojení vzhledem k blízkosti sjezdu z dálnice nebo rychlostní 
komunikace, což pro území znamená potenciální hospodářský rozvoj.   

Území má ryze zemědělský charakter s vysokým stupněm urbanizace. Zemědělství v území se 
orientuje hlavně na produkci obilovin. Na území jsou i zemědělská družstva s živočišnou 
produkcí. 

 

Tabulka č. 1: Seznam všech obcí MAS Jižní Haná a jejich základní údaje (k 31. 12. 2014) 

Obec SO ORP Počet obyvatel Rozloha (km2) Počet obyvatel/ km2 

Chropyně Kroměříž 5027 19,04 264,02 

Skaštice Kroměříž 389 7,72 50,39 

Břest Kroměříž 896 10,79 83,04 

Hulín Kroměříž 6991 32,13 217,58 

Tlumačov Otrokovice 2 491 15,52 160,50 

Kvasice Kroměříž 2 230 11,09 201,08 

Karolín Kroměříž 253 1,36 186,03 

Sulimov Kroměříž 158 1,97 80,20 

Bělov Otrokovice 308 3,43 89,80 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

6 

 

 

Obr. 1 Mapa územního vymezení MAS Jižní Haná 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

7 

 

1.1.2 Identifikace právnické osoby  

 

Název právnické osoby: Jižní Haná o. p. s. 

Sídlo právnické osoby: nám. Míru 162, 768 24 Hulín 

IČ:    29372232 

Právní forma:   Obecně prospěšná společnost zřízená dle zákona č. 248/1995 
    Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění 
    některých zákonů, v platném znění 

Společnost byla založena zakládací smlouvou ze dne 03. 09. 2012. K této zakládací smlouvě byl 
uzavřen dne 26. 02. 2015 Dodatek č. 1. 

 

Zakladateli společnosti jsou: 

město Hulín, se sídlem nám. Míru 162, 768 24 Hulín, IČ 00287229  

město Chropyně, se sídlem náměstí Svobody 29, 768 11 Chropyně, IČ 00287245 

obec Tlumačov, se sídlem Nádražní 440, 763 62 Tlumačov, IČ 00284572 

obec Kvasice, se sídlem A. Dohnala 18, 768 21 Kvasice, IČ 00287385 

obec Skaštice, se sídlem Skaštice 113, 767 01, IČ 00488909 

Raven Trading s.r.o., se sídlem Olomouc–Hejčín, Dolní hejčínská č.p. 350/31, PSČ 77900,  

IČ 44847521   

KOMBYT SERVIS, s.r.o., se sídlem Kostelní 344, 768 24 Hulín, IČ 27666441 

Sportovní klub Spartak Hulín, se sídlem Javorová 439, 768 24 Hulín, IČ 18188541 

ZO ČSOP VIA Hulín o.s., se sídlem Višňovce 1291, 768 24 Hulín, IČ 65270011  

Josef Sigmund, se sídlem Plešovec 78, 768 11 Chropyně, IČ 68769628  

Sportovně střelecký klub JUNIOR Chropyně, se sídlem Moravská 616, 768 11 Chropyně,  

IČ 63458624           

Zemský hřebčinec Tlumačov, s. p., se sídlem Dolní 115, 763 62 Tlumačov, IČ 13695673  

Pavel Baďura, se sídlem Masarykova 66, 763 62 Tlumačov, IČ 40992730  

Sbor dobrovolných hasičů Tlumačov, se sídlem Masarykova 285, 763 62 Tlumačov,  

IČ 68729804 

Zemědělský podnik Kvasicko, a. s., se sídlem Trávník 123, 767 01 Kroměříž, IČ 65278844  

a.s.       

Rodinné centrum Kalíšek, se sídlem Husova 400, 768 21 Kvasice, IČ 26558823 

Radomír Zlámal, se sídlem Skaštice 16, 767 01, IČ 67011888 

TJ Skaštice, se sídlem Skaštice 68, 767 01, IČ 18189741 

obec Břest, se sídlem Břest 87, 768 23, IČ 00287105 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

8 

 

obec Sulimov, se sídlem Sulimov 51, 768 21, IČ 00287792  

obec Karolín, se sídlem Karolín 4, 768 21, IČ 00380865 

obec Bělov, se sídlem Bělov 77, 768 21, IČ 00287032 

SPORTOVNÍ KLUB BŘEST, o.s. , se sídlem Břest 165, 768 23, IČ 18189814 

KYNOLOGICKÝ KLUB TECHNOPLAST CHROPYNĚ, se sídlem Haltýře 876, 768 11 Chropyně, 

IČ 47934557  

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ, se sídlem Sulimov 45, 768 21, IČ 63414155 

Sbor dobrovolných hasičů, se sídlem Karolín 42, 768 21, IČ 65274504 

Jezdecký klub RAMIR, o.s.,  se sídlem Krátká 811, 765 02 Otrokovice, IČ 26601508 

Marek Pecha, se sídlem Sadová 967, 768 24 Hulín, IČ 61697532 

ERMONTA s.r.o. , se sídlem Břest 79, 768 23, IČ 25531735 

MONT-KOVO, spol. s r.o., se sídlem Břest 81, 768 23, IČ 60746378   

Pavel Zavadil, se sídlem Sulimov 6, 768 21, IČ 46296051 

Lubomír Brázdil, se sídlem Karolín 56, 768 21, IČ 18163181 

Blanka Vojtková, se sídlem Husova 1103, 763 61 Napajedla, IČ 69739102 

 

Společnost byla zapsána do rejstříku obecně prospěšných společností, vedeného Krajským 
soudem v Brně, oddíl O, vložka 520, dne 13. října 2012. 

Místní akční skupina Jižní Haná je organizační složkou obecně prospěšné společnosti. Vytváří 
místní partnerství mezi soukromým, veřejným a neziskovým sektorem, které působí na 
správním území obcí, které udělily souhlas se zařazením území obce do územní působnosti 
MAS, pro něž navrhuje a provádí Strategii komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD).  

 

1.1.3 Orgány právnické osoby 

Společnost Jižní Haná o. p. s. má tyto orgány: 

 Společná schůze zakladatelů 

 Správní rada 

 Dozorčí rada 

 Ředitel 

 Místní akční skupina 

 

Společná schůze zakladatelů 

Společná schůze zakladatelů je nejvyšším orgánem společnosti. Tvoří ji všichni zakladatelé. Ti 
se scházejí na společné schůzi nejméně jedenkrát ročně. 

Do působnosti společné schůze zakladatelů náleží zejména:  

 Schvalovat rozpočet a účetní závěrku. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

9 

 

 Schvalovat výši a způsob úhrady členských příspěvků na příslušný kalendářní rok. 
 Rozhodovat o likvidaci společnosti. 
 Volit a odvolávat členy správní rady a dozorčí rady.  

 

Správní rada 

Správní rada je rozhodovacím orgánem společnosti. Má 6 členů, kteří jsou voleni společnou 
schůzí zakladatelů na dobu 3 let. Správní rada se schází minimálně dvakrát za rok. 

Tabulka č. 2: Seznam členů správní rady 

Mgr. Roman Hoza předseda správní rady 

Ing. Věra Sigmundová člen správní rady 

Bc. Richard Novák místopředseda správní rady 

Martin Střecha člen správní rady 

Roman Skácel člen správní rady 

Radomír Zlámal člen správní rady 

 

Do působnosti správní rady náleží zejména:  

 navrhovat změny zakládací listiny v souladu s § 4 odst. 3 a 4 zákona č. 248/1995 Sb., 
o obecně prospěšných společnostech, v platném znění, 

 metodicky řídit činnost obecně prospěšné společnosti v období mezi společnými 
schůzemi zakladatelů, 

 schvalovat statut společnosti a jeho změny, 

 dbát na zachování účelu, pro který byla obecně prospěšná společnost založena, 

 správní rada je zodpovědná za vypracování roční závěrky a výroční zprávy a předkládá 
je ke schválení na nejbližší společné schůzi zakladatelů obecně prospěšné společnosti,  

 jmenovat a odvolávat ředitele obecně prospěšné společnosti, dohlížet na jeho 
činnost a stanovit mu mzdu. 

 

Dozorčí rada 

Dozorčí rada je kontrolním orgánem společnosti, má 3 členy, kteří jsou voleni společnou schůzí 
zakladatelů na dobu 3 let. Dozorčí rada se schází minimálně dvakrát ročně. 

Tabulka č. 3: Seznam členů dozorčí rady 

Mgr. Rajmund Huráň předseda dozorčí rady 

Ing. Richard Šiška člen dozorčí rady 

Aleš Přinosil člen dozorčí rady 

 

Do působnosti dozorčí rady náleží zejména:  

 dohlížet na to, aby obecně prospěšná společnost vyvíjela svou činnost v souladu se 
zákony a zakládací smlouvou obecně prospěšné společnosti, 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

10 

 

 přezkoumávat roční závěrku a výroční zprávu obecně prospěšné společnosti, 

 nejméně jednou ročně podávat zprávu na společné schůzi zakladatelů o výsledcích 
své kontrolní činnosti, 

 upozornit správní radu na porušení zákonů či ustanovení zakládací smlouvy nebo 
statutu, na nehospodárné postupy, popř. na další nedostatky v činnosti obecně 
prospěšné společnosti, 

 průběžně sledovat a vyhodnocovat efektivnost a hospodářskou činnost společnosti. 

 nahlížet do účetních knih a jiných dokladů a kontrolovat tam obsažené údaje, 

 kontrolovat správnost účetnictví. 
 

Ředitel 

Ředitel je statutárním orgánem obecně prospěšné společnosti, jenž řídí její činnost a jedná 
jejím jménem. 

Ředitelem společnosti Jižní Haná o. p. s. je pan Petr Polák. 

 

Místní akční skupina jako organizační složka obecně prospěšné společnosti je blíže 
specifikována níže v kap. 1.1.4 Popis místního partnerství. 

 

1.1.4 Popis místního partnerství  

Místní akční skupina Jižní Haná je místní otevřené partnerství připravující se na rozvoj svého 
území prostřednictvím využití metody LEADER, resp. metodou komunitně vedeného místního 
rozvoje (CLLD) v novém programovém období 2014 – 2020. 

MAS Jižní Haná je tzv. organizační složkou společnosti Jižní Haná o. p. s. 

Místní akční skupinu tvoří partneři, jimiž jsou právnické a fyzické osoby ze soukromého i 
veřejného sektoru, kteří spolupracují na základě partnerské smlouvy. Partner MAS musí mít 
na území působnosti MAS trvalé bydliště, sídlo nebo provozovnu nebo musí prokazatelně na 
daném místě působit. Partneři MAS tvoří zájmové skupiny, které jsou cíleně zaměřené na 
určitou problematiku SCLLD. Příslušnost k dané zájmové skupině se odvíjí od jeho převažující 
činnosti. Partner MAS může být příslušný pouze k jedné zájmové skupině. 

Poměr zástupců členů veřejného a soukromého sektoru v MAS musí být vždy takový, aby ani 
veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin nepředstavovala více než 49 % hlasovacích práv 
na rozhodovací úrovni.  

Místní akční skupina Jižní Haná má v současné době 33 partnerů. Procentuální podíl 
zastoupení jednotlivých sektorů (veřejný, neziskový, podnikatelský) je 33,3 %.  

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

11 

 

Tabulka č. 4: Partneři MAS Jižní Haná 

Název subjektu 
Zástupce subjektu 
pro MAS 

Sektor 

Město Hulín Mgr. Roman Hoza Veřejný 

Město Chropyně Ing. Jiří Rosecký Veřejný 

Obec Tlumačov Mgr. Rajmund Huráň Veřejný 

Obec Kvasice Ing. Richard Šiška Veřejný 

Obec Skaštice Bc. Richard Novák Veřejný 

Obec Břest Jaromír Navrátil Veřejný 

Obec Sulimov Mgr. Zdeněk Dvořák Veřejný 

Obec Karolín Jiří Kužma Veřejný 

Obec Bělov Jiří Přecechtěl Veřejný 

KOMBYT SERVIS, s.r. o. Antonín Huťka Veřejný 

Zemský hřebčinec Tlumačov, s. p. MVDr. Jaroslav Dražan Veřejný 

Sportovní klub Spartak Hulín Ing. Pavel Janečka Neziskový 

ZO ČSOP VIA Hulín Jiří Janál Neziskový 

Sportovně střelecký klub JUNIOR Chropyně Martin Střecha Neziskový 

Sbor dobrovolných hasičů Tlumačov Jan Šnajdr Neziskový 

Rodinné centrum Kalíšek Mgr. Barbora Plisková Neziskový 

TJ Skaštice Václav Kubiš Neziskový 

SPORTOVNÍ KLUB BŘEST Jaroslav Buček Neziskový 

KYNOLOGICKÝ KLUB TECHNOPLAST CHROPYNĚ Ing. Vladimír Blažek Neziskový 

Sbor dobrovolných hasičů Sulimov Jaroslav Ševčík Neziskový 

Sbor dobrovolných hasičů Karolín Roman Skácel Neziskový 

Jezdecký klub RAMIR o.s. Bc. Radana Hanáčková Neziskový 

Pavel Baďura Pavel Baďura Podnikatelský 

Radomír Zlámal Radomír Zlámal Podnikatelský 

Josef Sigmund Josef Sigmund Podnikatelský 

Zemědělský podnik Kvasicko, a.s. Ing. Vojtěch Kubík Podnikatelský 

Raven Trading s.r. o. Aleš Přinosil Podnikatelský 

Marek Pecha Marek Pecha Podnikatelský 

ERMONTA s.r.o. Ing. Václav Hladil Podnikatelský 

MONT-KOVO, spol. s r.o. Richard Dostál Podnikatelský 

Pavel Zavadil Pavel Zavadil Podnikatelský 

Lubomír Brázdil Lubomír Brázdil Podnikatelský 

Blanka Vojtková Blanka Vojtková Podnikatelský 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

12 

 

1.1.5 Orgány místní akční skupiny 

Místní akční skupina má vytvořeny vlastní orgány: 

 Nejvyšší orgán   – Valná hromada MAS 

 Povinné orgány – Programový výbor (plní funkci rozhodovací)  

                                 – Výběrová komise (plní funkci výběrovou) 

                                 – Monitorovací výbor (plní funkci kontrolní) 

 Manažer 

Jeden partner místní akční skupiny může být kromě nejvyššího orgánu členem pouze jednoho 
povinného orgánu. 

 

Valná hromada 

Je nejvyšším orgánem MAS. Je složena ze všech partnerů MAS, přičemž veřejný sektor ani 
žádná ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49 % hlasovacích práv.  

VH MAS má tyto kompetence: 

 schvaluje svůj jednací řád a další vnitřní předpisy MAS, pokud nejsou právním řádem 
nebo rozhodnutím VH MAS svěřeny jinému orgánu MAS, 

 nese zodpovědnost za distribuci veřejných prostředků a provádění strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) v územní působnosti MAS, 

 zřizuje povinné orgány – programový výbor, výběrovou komisi a monitorovací výbor, 

 volí členy orgánů MAS – stanoví počet členů povinných orgánů, jejich působnost a 
pravomoci, způsob jejich volby a odvolávání a způsob jednání,  

 schvaluje rozpočet MAS, 

 schvaluje výroční zprávu o činnosti a hospodaření MAS, 

 rozhoduje o fúzi nebo zrušení MAS, 

 určuje dobu mandátu členů výběrové komise, 

 rozhoduje o vytvoření jednotlivých zájmových skupin 
 

Programový výbor  

Je povinným orgánem MAS, jenž plní funkci rozhodovací. Má nejméně 7 členů, kteří jsou voleni 
valnou hromadou MAS z řad partnerů. Složení členů musí být takové, aby veřejný sektor ani 
žádná ze zájmových skupin nepředstavovala více než 49 % hlasovacích práv. Programový výbor 
se schází podle potřeby, nejméně jednou za kalendářní rok.  

Tabulka č. 5 : Seznam členů programového výboru 

Člen  Zástupce Sektor 

Město Hulín  Mgr. Roman Hoza Veřejný 

Obec Skaštice  Bc. Richard Novák Veřejný 

Obec Tlumačov Mgr. Rajmund Huráň Veřejný 

Sportovně střelecký klub JUNIOR Chropyně  Martin Střecha Neziskový 

SDH Karolín  Roman Skácel Neziskový 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

13 

 

Člen  Zástupce Sektor 

MONT-KOVO, spol s r.o.   Richard Dostál Podnikatelský 

Radomír Zlámal Radomír Zlámal Podnikatelský 

 

Programový výbor má tyto kompetence: 

 schvaluje výzvy k podávání žádostí,  

 schvaluje uzavření a ukončení pracovněprávního vztahu s vedoucím, zaměstnancem 
pro realizaci SCLLD, 

 vybírá projekty k realizaci a stanovuje výši alokace na projekty na základě návrhu 
výběrové komise,  

 rozhoduje o přijetí nebo vyloučení partnera MAS,  

 distribuci veřejných finančních prostředků – schvalování SCLLD, schvalování způsobu 
hodnocení a výběru projektů, zejména výběrová kritéria pro výběr projektů na 
programový výbor,  

 rozhoduje o jednotlivých krocích v rámci postupu realizace strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje (SCLLD) území v oblasti působení MAS Jižní Haná. Je 
zodpovědný za její pravidelnou aktualizaci.  
 

Výběrová komise 

Je povinným orgánem MAS, jenž plní funkci výběrovou. Má nejméně 7 členů, kteří jsou voleni 
valnou hromadou MAS ze subjektů, které na území MAS prokazatelně místně působí. Složení 
členů musí být takové, aby veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin nepředstavovala více 
než 49 % hlasovacích práv. Výběrová komise se schází podle potřeby, nejméně jednou za 
kalendářní rok. Při rozhodování o výběru projektů náleží minimálně 50 % hlasů partnerům, 
kteří nejsou veřejnými orgány. 

 

Tabulka č. 6: Seznam členů výběrové komise 

Člen  Zástupce Sektor 

Město Chropyně  Ing. Jiří Rosecký Veřejný 

Obec Břest  Jaromír Navrátil Veřejný 

Obec Kvasice  Ing. Richard Šiška Veřejný 

Sportovní klub SPARTAK Hulín  Ing. Pavel Janečka Neziskový 

Jezdecký klub RAMIR o.s. Bc. Radana Hanáčková Neziskový 

Marek Pecha Marek Pecha Podnikatelský 

Raven Trading s.r.o.  Aleš Přinosil Podnikatelský 

 

Výběrová komise má tyto kompetence: 

 provádí předvýběr projektů na základě objektivních kritérií – navrhuje jejich pořadí 
podle přínosu těchto operací k plnění záměrů a cílů SCLLD, 

 sestavuje seznam projektů v pořadí podle bodové hodnoty.  
 
 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

14 

 

Monitorovací výbor 

Je povinným orgánem MAS, jenž plní funkci kontrolní. Má nejméně 3 členy, kteří jsou voleni 
valnou hromadou MAS z partnerů MAS. Složení členů musí být takové, aby veřejný sektor ani 
žádná ze zájmových skupin nepředstavovala více než 49 % hlasovacích práv. Monitorovací 
výbor se schází podle potřeby, nejméně jednou za kalendářní rok. 

 

Tabulka č. 7: Seznam členů monitorovacího výboru 

Člen  Zástupce Sektor 

Obec Sulimov  Mgr. Zdeněk Dvořák Veřejný 

KYNOLOGICKÝ KLUB TECHNOPLAST CHROPYNĚ  Ing. Vladimír Blažek Neziskový 

Zemědělský podnik Kvasicko, a.s.  Ing. Vojtěch Kubík Podnikatelský 

 

Monitorovací výbor má tyto kompetence: 

 projednává výroční zprávy o činnosti a hospodaření MAS, 

 dohlíží na to, že MAS vyvíjí činnosti v souladu se zákony, platnými pravidly, standardy 
MAS a SCLLD, 

 je oprávněn nahlížet do účetních knih a jiných dokladů organizace týkající se činnosti 
MAS a kontrolovat tam obsažené údaje, 

 kontroluje metodiku způsobu výběru projektů MAS a její dodržování, včetně vyřizování 
odvolání žadatelů proti výběru MAS, 

 zodpovídá za monitoring a hodnocení SCLLD (zpracovává a předkládá ke schválení 
programovému výboru indikátorový a evaluační plán SCLLD). 

 

Manažer 

Manažer je vedoucím zaměstnancem organizační složky MAS pro realizaci SCLLD v pracovně 
právním vztahu. Vedoucího zaměstnance přijímá do pracovního poměru ředitel o. p. s. na 
návrh programového výboru. Manažer připravuje podklady pro jednání orgánů organizační 
složky MAS a realizuje rozhodnutí orgánů MAS i jiných orgánů o. p. s. ve vztahu 
k uskutečňování SCLLD. 

 

Administrativní, správní a finanční záležitosti MAS Jižní Haná zajišťuje kancelář MAS, která je 
řízena manažerem, který zodpovídá za její chod a bezchybné fungování.  

 

Pracovníci kanceláře MAS:   

Manažer pro realizaci SCLLD:  Mgr. Vladimíra Vondráčková 

Projektový pracovník:   Ing. Michal Melo  

Účetní:     Zuzana Balcárková 

Externí pracovník:   Jana Kouřilová  

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

15 

 

Organizační struktura společnosti: 

 

Obr. č. 2 Organizační struktura společnosti 

 

Zájmové skupiny 

Partneři MAS tvoří zájmové skupiny, které jsou cíleně zaměřené na určitou problematiku 
SCLLD (strategie komunitně vedeného místního rozvoje). Jednotlivé zájmové skupiny jsou 
vytvořeny na základě rozhodnutí valné hromady MAS. Příslušnost k dané zájmové skupině 
definuje partner MAS podle své převažující činnosti. Partner MAS může být příslušný pouze 
k jedné zájmové skupině. Změna příslušnosti partnera k dané zájmové skupině je možná, 
dojde-li u něj ke změně převažující činnosti. 

 

 MAS Jižní Haná vytvořila tyto zájmové skupiny: 

 Rozvoj obcí 

 Sportovní a zájmové spolky 

 Výchova a vzdělávání mládeže 

 Drobní živnostníci 

 Podnikatelské subjekty 

 Zemědělství 

 
 

1.2 Historie MAS  

Místní akční skupina Jižní Haná o.p.s. byla založena jako obecně prospěšná společnost dne 
13. října 2012. Důvodem vzniku MAS právě na tomto území byl rozvoj obcí nezařazených do 
jiných místních akčních skupin. MAS vznikla z aktivity obcí Tlumačov, Kvasice, Skaštice a měst 
Hulín a Chropyně se zapojením veřejné správy, místních podnikatelů a neziskových organizací. 
Tyto obce a města spolu již spolupracovaly ve sdružení obcí mikroregionu Jižní Haná 
(Tlumačov, Kvasice a Hulín) a v dobrovolném svazku obcí Regionální ekologické sdružení obcí 
– RESO (Chropyně, Hulín a Skaštice). Sdružení obcí mikroregionu Jižní Haná vzniklo v roce 2001 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

16 

 

za účelem udržování a rozvíjení kulturních, národopisných a historických tradic Jižní Hané a za 
účelem zvýraznění a podpoření dopravního významu mikroregionu a podpoření rozvoje 
malého a středního podnikání. Regionální ekologické sdružení obcí RESO smluvně zajišťuje 
systém třídění, svozu a dotřiďování vytříděných složek z komunálního odpadu.  

Při svém založení měla MAS Jižní Haná o.p.s. 18 zakládajících členů složených z představitelů 
veřejného, neziskového a podnikatelského sektoru. Dne 08.01.2013 na třetí společné schůzi 
zakladatelů byla rozšířena územní působnost o obec Břest a bylo přijato 6 členů z řad 
veřejného, podnikatelského i neziskového sektoru. Dne 07.02.2013 na čtvrté společné schůzi 
zakladatelů bylo přijato posledních devět členů a rozšířena územní působnost o obce Sulimov, 
Karolín a Bělov. MAS Jižní Haná o.p.s. se poté již neměla kde územně vyvíjet, jelikož je 
ohraničena již dříve založenými MAS, které v okolním území působily.  

26. února proběhla jednání orgánů obecně prospěšné společnosti MAS Jižní Haná, na kterých 
byly schváleny změny v zakládací smlouvě, ve statutu a v organizační struktuře celé 
společnosti. Reorganizace struktury společnosti vedla také ke změně názvu společnosti na 
Jižní Haná o. p. s., kde organizační složkou společnosti je MAS Jižní Haná. Tyto změny bylo 
nutné zapracovat vzhledem k procesu standardizace místních akčních skupin. Žádost o 
standardizaci byla poté podána v dubnu, žádost prošla kontrolou a v prosinci bylo uděleno 
Osvědčení o splnění standardů MAS.  

MAS Jižní Haná v současné době působí na území 9 obcí (Chropyně, Skaštice, Břest, Hulín, 
Tlumačov, Kvasice, Karolín, Sulimov a Bělov) a má 33 partnerů. Procentuální podíl zastoupení 
jednotlivých sektorů (veřejný, neziskový, podnikatelský) je 33,3 %.  

 

1.3 Zkušenosti s rozvojem území 

MAS Jižní Haná je nově vzniklým partnerstvím. Již od svého založení aktivně pracuje na 
přípravách pro programové období 2014 - 2020.   

Zkušenosti prozatím Místní akční skupina nasbírala formou tzv. „tréninkové výzvy“, kdy na 
začátku roku 2013 Státní zemědělský intervenční fond schválil žádost o dotaci v rámci 
osmnáctého kola příjmu žádostí Programu rozvoje venkova – opatření III.4.1 Získávání 
dovedností, animace a provádění. MAS byly poskytnuty finanční prostředky, které byly použity 
na získávání dovedností a zkušeností za účelem vytvoření aktivního místního partnerství 
zabývajícího se udržitelným rozvojem regionu. Jednalo se o nové opatření Programu rozvoje 
venkova pro nově vzniklé místní akční skupiny, v rámci něhož MAS získávala zkušenosti a 
dovednosti pořádáním informačních a propagačních akcí tréninkové výzvy a při tvorbě 
propagačních materiálů pro prezentaci MAS Jižní Haná, o.p.s. Projekt byl také zaměřen 
na kvalitní přípravu podkladů strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) a na 
poradenství a služby spojené s jejich tvorbou. Součástí projektu bylo i navázání partnerství 
s MAS podpořenou v minulém programovém období. V případě místní akční skupiny Jižní 
Haná se jednalo o partnerství mezi MAS Hornolidečska o.s. a MAS Východní Slovácko.  

Další zkušenosti MAS získala jako partner projektu spolupráce nazvaného MAS MEZI SEBOU, 
který byl realizován od září 2014 do června 2015 v rámci opatření IV.2.1 Realizace projektů 
spolupráce Programu rozvoje venkova ČR. Do tohoto projektu se dále zapojily 4 místní akční 
skupiny ze Zlínského kraje a to: MAS Hornolidečska, z.s., MAS Buchlov, z.s., MAS Východní 
Slovácko, z.s. a MAS Staroměstsko, z.s. Hlavním cílem projektu bylo podpořit spolupráci mezi 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

17 

 

všemi partnery projektu a to formou přenosu zkušeností, přenosu systémových nastavení 
řízení MAS a uplatňování principů LEADER (CLLD). Výstupem projektu byla metodika 
"Uplatňování principu LEADER".  

V období od srpna do prosince 2015 MAS Jižní Haná realizovala projekt nazvaný „Podpora 
regionálních akcí na území MAS Jižní Haná v roce 2015“ financovaný z vlastních zdrojů obecně 
prospěšné společnosti Jižní Haná o. p. s. Cílem projektu bylo zopakovat si a zdokonalit 
se v čerpání dotačních prostředků metodou komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD, 
LEADER) a dále propagovat místní akční skupinu MAS Jižní Haná. Dotace byla směrována 
na podporu jednorázové společenské, kulturní, či sportovní akce regionálního charakteru 
zaměřené na širokou veřejnost 

 

Partnerství s ostatními MAS   

MAS Jižní Haná od počátku své existence navázala spolupráci s MAS Hornolidečska a MAS 
Východní Slovácko, které byly podpořeny už v minulém období. Dále spolupracuje i s MAS 
Buchlov (podpořenou v minulém období) a se dvěma novými místními akčními skupinami -  
MAS Staroměstsko a MAS Bojkovska.   

 

 

1.4 Definování odpovědností za realizaci  

Za zpracování strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) je odpovědný 
programový výbor MAS Jižní Haná.  
Předseda programového výboru: Město Hulín (zástupce Mgr. Roman Hoza) 
 
Za monitoring a hodnocení SCLLD zodpovídá monitorovací výbor MAS Jižní Haná. 
Předseda monitorovacího výboru: Obec Sulimov (zástupce Mgr. Zdeněk Dvořák) 
 
Za evidenci projektů realizovaných na území je zodpovědná kancelář MAS vedená vedoucím 
pracovníkem pro realizaci SCLLD. 
Vedoucí pracovník pro realizaci SCLLD: Mgr. Vladimíra Vondráčková 

 
Schválení SCLLD je, dle metodického pokynu pro využití integrovaných nástrojů 
v programovém období 2014-2020, v kompetenci valné hromady MAS. Na základě schválené 
standardizace byl schválením SCLLD MAS Jižní Haná pověřen programový výbor.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

18 

 

2. POPIS ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI A PARTNERŮ DO PŘÍPRAVY SCLLD 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) pro období 2014 – 2020 vychází ze 
záměrů dlouhodobého udržitelného rozvoje území. Při jejím zpracování je využito jednoho 
z hlavních principů metody LEADER – přístupu „zdola - nahoru“, kdy je do přípravy SCLLD 
aktivně zapojen široký okruh místních aktérů v území (občané, neziskové organizace, 
podnikatelé a obce). Místní aktéři totiž velmi dobře znají silné a slabé stránky svého území a 
jsou schopni společné problémy společně řešit.  

Při zpracování SCLLD území MAS Jižní Haná pro programové období 2014 – 2020 byla snaha 
zapojit do přípravy co nejširší okruh aktérů regionálního rozvoje. Byl zvolen způsob 
komunikace s veřejností, který zajistil přenos informací z MAS Jižní Haná k aktérům a 
následnou zpětnou vazbu. Ve všech fázích přípravy SCLLD byla veřejnost o daných postupech 
tvorby SCLLD informována prostřednictvím webových stránek MAS, webových stránek 
partnerských obcí, prostřednictvím obecních zpravodajů, prostřednictvím obecních vývěsek a 
prostřednictvím osobních kontaktů partnerů z jednotlivých obcí. Všechny aktivity směřovaly 
k zapojení veřejnosti do zpracování strategie, která měla možnost vyjádřit svůj názor, uplatnit 
připomínky, navrhnout či doporučit změny v SCLLD.  

V jednotlivých fázích procesu byly nabízeny aktivity, které umožnily zapojení veřejnosti a 
náměty a připomínky, které z těchto aktivit vzešly, byly následně zahrnuty jako záměry či 
opatření do finální strategie. 

 V rámci zapojení veřejnosti byly využity standartní nástroje jako dotazníková šetření, veřejná 
projednání apod. Klíčovou roli zde sehrála veřejná správa, která byla nejen aktivně zapojena 
do samotného procesu tvorby, ale zároveň občanům a dalším subjektům na svém území 
zprostředkovávala informace a získávala zpětnou vazbu a konkrétní podněty a připomínky.  

Významným synergickým efektem oslovení široké veřejnosti bylo zvyšování povědomí o 
činnostech a aktivitách MAS Jižní Haná. 

 

Způsob zapojení veřejnosti do procesu tvorby SCLLD MAS Jižní Haná 

 

 Dotazníkové šetření 
 Zájmové pracovní skupiny  
 Konzultace se starosty 
 Veřejná projednání 
 Jednání Společné schůze zakladatelů/ Valné hromady  

  

 

Dotazníkové šetření 

První fází tvorby strategie bylo dotazníkové šetření v území, které proběhlo na jaře 2013. 
V rámci dotazníkové šetření byly vytvořeny, na základě cílové skupiny, tři druhy dotazníků:  

 dotazníky pro občany v celém území   

 dotazníky pro podnikatelské subjekty  

 dotazníky pro neziskové organizace 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

19 

 

 
Informace o dotazníkovém šetření byla zveřejněna na webových stránkách MAS Jižní Haná a 
všech obcí na území MAS, využity byly místní zpravodaje i obecní rozhlas. Distribuce byla 
zajištěna také prostřednictvím webových stránek, zpravodaji i přímou distribucí do 
domácností. Návratnost dotazníků byla cca 7%, přičemž nejvyšší návratnost byla z řad občanů. 
Návratnost dotazníků od podnikatelů či neziskových organizací byla ještě o procento menší, 
nicméně tyto cílové skupiny měly ještě i jinou možnost zapojení se do celého procesu tvorby 
strategie, kterou využili. Výstupy dotazníkového šetření jsou součástí analytické části SCLLD 
MAS Jižní Haná.  

 

Zájmové pracovní skupiny  

Zájmové skupiny byly do procesu tvorby strategie zapojeny ve dvou úrovních. V počáteční fázi 
zahájení tvorby SCLLD byly osloveny subjekty působící v území, které byly rozděleny na základě 
právní subjektivity na neziskové organizace, podnikatelé vč. zemědělců a veřejný sektor. 
S každou skupinou se konal workshop, kde účastníci prezentovali své projektové záměry a 
potřeby pro jejich další rozvoj. Po ustanovení zájmových skupin vyplývající ze standardizace 
MAS Jižní Haná se členové jednotlivých zájmových skupin setkali v době konání Valné 
hromady, kdy byly zjišťovány potřeby a priority jednotlivých skupin. Členové zájmových skupin 
se jako zástupci Valné hromady podíleli na zpracování SWOT analýzy.  

 

Konzultace se starosty 

Veřejná správa je z pochopitelných důvodů nejaktivnějším aktérem v oblasti rozvoje území. 
Tato skupina má nejvíce informací a často také největší zájem o tuto problematiku. Příprava 
strategie CLLD se zástupci veřejné správy začala v roce 2013. Tyto konzultace byly jednak 
individuální při osobním setkání se starostou, ale uskutečnila se i společná jednání všech 
starostů obcí na území MAS Jižní Haná. Tato společná jednání se většinou uskutečnila při 
příležitosti veřejných projednání popř. při jednání zájmových pracovních skupin. Díky 
intenzivnímu kontaktu byla také jednodušší spolupráce při získávání dat pro analytickou část 
formou místních šetření. Starostové obcí byli v době přípravy strategie CLLD také hlavním 
prostředníkem pro kontakt s dalšími subjekty a místními aktéry (základní školy, spolky, apod.) 

 

Veřejná projednání 

V říjnu 2013 proběhla tři veřejná projednání analytických podkladů SCLLD. Přítomným byly 
předneseny závěry analytické části. Zároveň zde byly shrnuty postřehy z dotazníkových šetření 
v území a ze stanovení SWOT analýzy. Představeny byly také nadefinované priority území. Na 
všech jednáních probíhaly živé diskuze, jež byly přínosem pro další tvorbu SCLLD. Občané byli 
o konání veřejného projednání informováni nejen prostřednictvím webových stránek MAS 
Jižní Haná, ale tato informace byla uveřejněna také na webových stránkách všech obcí v rámci 
MAS Jižní Haná, informačních tabulí obcí a informace proběhla také prostřednictvím místního 
rozhlasu. Na základě společného rozhodnutí všech starostů obcí MAS Jižní Haná se tato 
veřejná jednání nekonala ve všech obcích MAS Jižní Haná, ale byly určeny 3 spádové obce resp. 
města.   

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

20 

 

Tato veřejná projednání se konala: 

- 9. října 2013 v Hulíně, 

- 14. října 2013 v Chropyni, 

- 16. října 2013 v Tlumačově. 

V roce 2014 pak proběhla série dalších 3 veřejných projednání, tentokrát strategické části 
SCLLD. Na těchto jednáních se stanovily VIZE, včetně stanovení strategických cílů a MISE 
strategické části. Veřejnost byla zapojena do diskuze na všech jednáních a její připomínky a 
náměty byly přínosem pro další fáze tvorby SCLLD. Průběh jednání i způsob informování všech 
občanů MAS byl totožný s veřejným projednáním analytické části a SWOT analýzy. 

Tato veřejná projednání se konala: 

- 9. června 2014 v Hulíně, 

- 11. června 2014 v Chropyni, 

- 16. června 2014 v Tlumačově. 

 

Jednání Společné schůze zakladatelů/Valné hromady  

Zapojení členů Společné schůze zakladatelů/Valné hromady MAS Jižní Haná do procesu tvorby 
SCLLD MAS Jižní Haná lze rozdělit do třech základních aktivit. 

1) Zpracování SWOT analýzy – členové Valné hromady se sešli na společném jednání 
k tvorbě SWOT analýzy. Přítomní se podíleli na vytvoření silných a slabých stránek 
hrozeb a příležitostí v území MAS Jižní Haná. Vyhodnocení je uvedeno v kapitole 3.4 
SCLLD. Nejednalo se o klasické zpracování SWOT analýzy tvořené z výstupů 
statistického šetření v rámci jednotlivých kapitol analytické části, ale byly to spíše 
osobní názory obyvatel území MAS Jižní Haná. Daný přístup umožňuje poskytnout 
názor místních aktérů na aktuální situaci v území z pohledu jeho silných stránek, 
slabých stránek, příležitostí a ohrožení.  

2) Návrh Vize, Mise a strategických cílů 
3) Schválení Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro 

období 2014-2020, které se konalo dne 24. 3. 2016. 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

21 

 

 

Obr. č. 3 Zpracování SWOT analýzy 

 

Veškerou dokumentaci o zapojení komunity do přípravy SCLLD (tj. zápisy z jednání, prezenční 
listiny, pozvánky a fotografie) naleznete na webových stránkách MAS Jižní Haná na odkazu: 

http://www.masjiznihana.cz/strategie-2014-2020/zapojeni-verejnosti/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.masjiznihana.cz/strategie-2014-2020/zapojeni-verejnosti/


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

22 

 

3. ANALYTICKÁ ČÁST 

3.1 Vyhodnocení stavu území – socioekonomická analýza 

Socioekonomická analýza je zpracována na základě Metodického pokynu pro využití 
integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020 a s ohledem na Manuál tvorby 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro programové období 2014 – 2020.  

 

3.1.1 Obyvatelstvo 

Vývoj počtu obyvatel 

Dle Českého statistického úřadu žilo k 1. 1. 2015 na území MAS Jižní Haná 18 743 obyvatel. 
Vývoj obyvatel na tomto území během posledních 20 let znázorňuje Graf č. 1. Počet obyvatel 
v území má od roku 1995 klesající charakter, což bylo mimo jiné způsobeno odtržením a 
osamostatněním malých obcí od měst (zejména v Hulíně a Chropyni), které proběhlo v letech 
1995 - 2000. V následujících letech je patrný rovnoměrný pokles až na současných 18 743 
obyvatel. Za sledované období, tj. od roku 1995 do konce roku 2015, klesl počet obyvatel 
celkem o 1073 osob (tj. o 5,4 %). 

 

Tabulka č. 8: Počet obyvatel na území MAS Jižní Haná v letech 1995 – 2015 

Území 
Počet obyvatel v jednotlivých letech 

1995 2000 2005 2010 2015 

MAS Jižní Haná 19816 19440 19303 19092 18743 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

 

Graf č. 1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel na území MAS Jižní Haná v letech 1995 – 2015 

 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

 

 

19816

19440

19303

19092

18743

18600

18800

19000

19200

19400

19600

19800

20000

1995 2000 2005 2010 2015

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Rok

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

23 

 

Tabulka č. 9: Počet obyvatel v obcích MAS Jižní Haná v letech 2010 - 2015 

Obec 
Počet obyvatel v jednotlivých letech 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Chropyně 5081 5098 5071 5085 5029 5027 

Skaštice 384 382 381 373 379 389 

Břest 928 916 924 900 901 896 

Hulín 7232 7179 7149 7121 7068 6991 

Tlumačov 2524 2504 2523 2521 2531 2491 

Kvasice 2277 2273 2265 2232 2237 2230 

Karolín 228 234 241 244 249 253 

Sulimov 164 169 170 164 159 158 

Bělov 286 300 291 295 302 308 

MAS Jižní Haná 19104 19055 19015 18935 18855 18743 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

 

Graf č. 2: Vývoj počtu obyvatel na území MAS Jižní Haná v letech 2010 – 2015 

 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

 

Dalšími možnými statistickými údaji pro posouzení vývoje počtu obyvatel jsou přirozený 

přírůstek a přírůstek migrace. Přirozený přírůstek je rozdíl mezi počtem živě narozených a 

počtem zemřelých ve sledované populaci během určitého období. Jestliže v populaci převažují 

zemřelí, vychází hodnota přirozeného přírůstku záporně a označuje se jako přirozený úbytek. 

Migrační přírůstek je rozdíl mezi počtem přistěhovalých a počtem vystěhovalých, který je 

označován také jako saldo migrace. Může mít kladnou nebo zápornou hodnotu. V případě, 

19104

19055
19015

18935

18855

18743

18700

18800

18900

19000

19100

19200

2010 2011 2012 2013 2014 2015

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Rok

Vývoj počtu obyvatel

https://cs.wikipedia.org/wiki/Populace
http://cs-ii.demopaedia.org/wiki/Po%C4%8Det_p%C5%99ist%C4%9Bhoval%C3%BDch
http://cs-ii.demopaedia.org/wiki/Po%C4%8Det_vyst%C4%9Bhoval%C3%BDch
http://cs-ii.demopaedia.org/wiki/Saldo_migrace


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

24 

 

že počet přistěhovalých je vyšší než počet vystěhovalých, mluvíme o přírůstku migrace, v 

opačném případě o migračním úbytku.  

 

Tabulka č. 10: Přirozený přírůstek a přírůstek migrace v letech 1995 - 2014 

Rok Přirozený přírůstek Přírůstek migrace 

1995 -52 -3 

2000 -58 -11 

2005 -13 -90 

2010 55 -67 

2014 -24 -88 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

 

Z výše uvedené Tabulky č. 10 je zřejmé, že se skutečně jedná o přirozený úbytek obyvatelstva, 
který zaznamenal v letech 1995 – 2005 výrazný pokles. V následujících letech však došlo 
v celém území MAS Jižní Haná k přirozenému přírůstku obyvatel. Ukazatel migrace však za celé 
sledované období vykazuje záporné hodnoty, proto dochází v území k celkovému poklesu 
obyvatelstva. Tento fakt je způsoben převážně stěhováním místních obyvatel do větších měst.  

 

Věková struktura 

Důležitým demografickým ukazatelem je věkové složení populace. Na území MAS je 
zaznamenán převažující regresivní typ populace, což znamená, že poproduktivní skupina 
převažuje nad předproduktivní složkou obyvatelstva. Jedná se o vymírající populaci. Z toho 
plyne, že stabilně klesá počet nově narozených dětí a v delším časovém horizontu se bude 
celkový počet obyvatel snižovat. V takovémto případě zároveň dochází ke stárnutí populace a 
zvyšuje se ekonomická zátěž. 

 

Tabulka č. 11: Věková struktura obyvatelstva v území MAS Jižní Haná k 1. 1. 2015 

 Počet obyvatel a procentuální zastoupení 

Celkem 0 - 14 v % 15 - 64 v % 65 a více v % 

MAS 
Jižní 
Haná 

Muži 9 302 1 405 15,1 6 549 70,4 1 348 14,5 

Ženy 9 441 1 307 13,8 6 256 66,3 1 878 19,9 

Celkem 18 743 2 712 14,5 12 805 68,3 3 226 17,2 

Zlínský kraj 585 261 84 963 14,5 393 025 67,2 107 273 18,3 

ČR 10 538 275 1 601 045 15,2 7 056 824 67,0 1 880 406 17,8 

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, zpracování vlastní 

http://cs-ii.demopaedia.org/wiki/Migra%C4%8Dn%C3%AD_%C3%BAbytek


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

25 

 

Velmi často používanou charakteristikou věkové struktury obyvatelstva je index stáří, který 
vypovídá o stárnutí populace. Vyjadřuje, kolik obyvatel nad 65 let a více připadá na 100 dětí 
do 15 let. 

Tabulka č. 12: Index stáří k 1. 1. 2015 

 Celkem Muži Ženy 

MAS Jižní Haná 118,95 95,94 143,69 

Zlínský kraj 126,26 98,08 156,23 

Česká republika 117,45 94,71 141,41 

Zdroj: ČSÚ, Veřejná databáze, zpracování vlastní 

 

V Tabulce č. 12 můžeme vidět, že ve sledovaném území připadá na 100 dětí do 15 let přibližně 
119 seniorů nad 65 let. Při porovnání se Zlínským krajem je index stáří v území MAS jižní Haná 
příznivější. Pokud srovnáme tento ukazatel s Českou republikou, je na tom MAS jižní Haná 
přibližně stejně. 

Zajímavé je porovnání indexu stáří mezi ženským a mužským pohlavím, kdy můžeme vidět, že 
ženy se oproti mužům dožívají vyššího věku a ve skupině 65 let a více mají převažující 
zastoupení. Toto se projevuje jednak ve sledovaném území, ale i ve Zlínském kraji a v celé 
České republice (viz Tabulka č. 11). 

 

Vzdělanostní struktura 
Důležitou charakteristikou struktury obyvatel je jeho vzdělanostní složení. V České republice 
rozlišujeme podle stupně dosaženého vzdělání obyvatele se základním vzděláním, 
středoškolským vzděláním bez maturity, středoškolským vzděláním s maturitou a s 
vysokoškolským vzděláním.  

 

Tabulka č. 13: Vzdělanostní struktura obyvatelstva na území MAS Jižní Haná 

 SLDB 2001 SLDB 2011 

MAS JH v % MAS JH v % 

Obyvatelstvo 15-tileté a starší 16 204 x 15 835 x 

z toho 
podle 

stupně 
vzdělání 

bez vzdělání 54 0,33 54 0,34 

základní včetně 
neukončeného  

3 894 24,03 3 071 19,39 

vyučeni a střední odb. bez 
maturity 

6 976 43,05 6 402 40,43 

úplné střední s maturitou, 
vyšší odborné a nástavbové 

4 309 26,59 4 685 29,59 

vysokoškolské 841 5,19 1 211 7,65 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001, 2011, zpracování vlastní 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

26 

 

Při porovnání mezi dvěma sčítáními obyvatel v roce 2001 a 2011 (viz Tabulka č. 13) bylo 
zjištěno, že počet obyvatel ve věku starších než 15 let klesl o 369 osob, což odpovídá 
klesajícímu počtu obyvatel v celém území. Počet obyvatel bez vzdělání zůstal v roce 2011 
stejný jako v roce 2001 stejný, tj. 54 osob. Za sledované období se zvýšil procentuální podíl 
osob s úplným středním vzděláním s maturitou, s vyšším odborným a nástavbovým vzděláním 
a vysokoškolským vzděláním o 3,0 %. Naproti tomu procentuální podíl osob se základním a 
středním vzděláním včetně vyučení bez maturity za celé sledované období klesl. To je nejvíce 
patrné u osob se základním a neukončeným vzděláním (pokles o 4,6 %). Vzhledem ke 
klesajícímu počtu vyučených v klasických oborech dochází k úbytku řemeslníků v území. Počet 
osob s vysokoškolským vzděláním při posledním sčítání lidu v roce 2011 se zvýšil ve všech 
obcích regionu (kromě Sulimova, kde zůstal stejný s rokem 2001). Za celkové území MAS Jižní 
Haná se počet vysokoškolsky vzdělaných osob zvýšil o 370 osob.  

 

Shrnutí: 

Z výše uvedených statistik vyplývá převážně fakt, že počet obyvatel v území MAS Jižní Haná 
postupně klesá, což je primárně způsobeno migrací obyvatel do větších měst, ale 
samozřejmě se jedná také o přirozený úbytek místních obyvatel. Vzdělanostní struktura 
obyvatel v daném území poukazuje na růst počtu obyvatel s vysokoškolským vzděláním. 
Naproti tomu však klesá počet vyučených v klasických oborech, což s sebou ponese absenci 
„tradičních řemeslníků“ v území.  

 

3.1.2 Bezpečnost 

Bezpečnost a pořádek ve všech obcích území MAS Jižní Haná sjednává pouze Policie ČR. 
Obvodní oddělení Kroměříž zajišťuje pořádek v obcích Bělov, Karolín, Kvasice a Sulimov. 
Obvodní oddělení Hulín má místní příslušnost k obcím Hulín, Břest, Chropyně a Skaštice a 
obvodní oddělení Otrokovice pak zajišťuje bezpečnost a pořádek v Tlumačově. Všechna 
obvodní oddělení spadají pod vedoucího příslušného územního odboru, jejichž nadřízeným je 
ředitel Krajského ředitelství policie Zlínského kraje. V žádné obci z území MAS Jižní Haná není 
zřízena městská policie.  

Mezi problémové skupiny obyvatel patří převážně lidé bez práce, kteří nemají snahu tuto 
životní situaci řešit a dopouští se tak drobných krádeží, porušování veřejného pořádku, 
vandalismu apod. To převažuje zejména ve větších obcích jako je Hulín, Chropyně či Tlumačov. 
V Hulíně se také nacházejí krizové lokality, ve kterých se zdržují lidé užívající návykové látky a 
jsou tudíž pro občany nebezpečné. V menších obcích území naopak nejsou řešeny významné 
prohřešky ze strany místních občanů. 

Z hlediska živelných pohrom je na území MAS Jižní Haná pravděpodobně nejzávažnější riziko 
povodní. Většina obcí z území se nachází v záplavovém území (Chropyně, Hulín, Břest, 
Tlumačov, Kvasice a Bělov). Obce po zkušenostech z minulých let plánují nebo již realizují daná 
protipovodňová opatření (protipovodňové hráze, suché vodní nádrže apod.).  

Obce spadající pod správní obvod ORP Kroměříž leží na správním území, které je dotčené 
zvýšenými riziky z mimořádných událostí – konkrétně se jedná o riziko sucha (viz Příloha č. 5 
PD IROP). Na území MAS Jižní Haná se jedná o obce Chropyně, Břest, Skaštice, Hulín, Kvasice, 
Karolín a Sulimov. Na základě místního šetření bylo zjištěno, že města Hulín a Chropyně mají 
nevyhovující technický stav hasičské zbrojnice, v případě Hulína ještě situaci komplikuje 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

27 

 

soudní spor týkající se mimo jiné objektů hasičské zbrojnice. Drobné úpravy či nákup techniky 
se prakticky týká všech obcí na území MAS.   

 

Shrnutí: 

Žádná z obcí nemá zřízenou městskou policii. Bezpečnost a pořádek jsou zajištěny policií ČR. 
Z hlediska bezpečnosti v obci jsou na tom hůře větší obce. Obvodní oddělení policie jsou však 
v dostatečně blízké dojezdové vzdálenosti těchto obcí. Co se týká rizika z mimořádných 
událostí, tak na většině území hrozí povodně či delší období sucha, z toho důvodu je potřeba 
věnovat pozornost na získání finanční podpory pro obnovu techniky a zázemí složek IZS.   

 

3.1.3 Spolky, neziskový sektor 

Všechny obce žijí bohatými aktivitami, vždy závislými na konkrétních podmínkách. V menších 
obcích se většinou na spolkovém životě významně podílejí sbory dobrovolných hasičů, častá 
je aktivní činnost a zapojení sportovních organizací a klubů, kde významnou roli hrají fotbalisté 
nebo členové Sokola, dále fungují kluby např. hokeje, cyklistiky, turistiky, rybářství, gymnastiky 
a dokonce v Kvasicích lze trénovat i bojová umění, v Hulíně např. judo. Spolky v území pak 
doplňují myslivecká sdružení, folklorní soubory, organizace pro ženy, Český červený kříž, 
chovatelé holubů, včelaři, modeláři, ochránci přírody. Děti pak mohou najít seberealizaci ve 
skautu a obdobných skupinách, domech dětí a mládeže, turistických oddílech a ve městech 
v pobočkách základních uměleckých škol. Ve Skašticích pak mají mladí dospělí tzv. „Skaštickou 
chasu“, která zajišťuje uchování tradic v obci jako například vodění medvěda, kácení máje, 
pochovávání basy. V Břestě funguje spolek „Hanácká družina“, která organizuje akce 
související s hanáckými kroji, například spoluorganizuje Dožínky. Významným činitelem 
kulturního dění v regionu je také dechová kapela Hulíňané. Specifickou skupinu tvoří spolky 
zabývající se tradičními přístupy k využití půdy (samopěstitelé, zahrádkáři ) a chovu domácích 
zvířat, čímž přispívají k udržení tradičního rázu obcí a venkovského životního stylu.  

Ve sledovaném území je patrná velmi dobrá vzájemná spolupráce mezi veřejným a neziskovým 
sektorem. Veškerou činnost spolků (včetně zázemí) je však třeba více finančně podporovat, 
jelikož jejich aktivity tvoří základ kulturně -  společenského života na venkově a přispívají také 
k zachování místních tradic a celkově venkovského rázu života.  

Mezi pořádané kulturní a sportovní akce lze uvést například: obecní hody, turnaje, krojované 
slavnosti, vánoční jarmarky, stavění a kácení máje, dětské dny atd. Mezi akce s regionálním 
významem patří zejména Festival Václava Smoly – festival mládežnických dechových hudeb, 
Hanácké slavnosti, Voltižní závody, soutěž v aerobicu, Kulturní dny Karolín, HULMEN – 
triatlonový závod, HULMENSKÁ DESÍTKA, soutěž mažoretek, fotbalové turnaje, Odemykání a 
zamykání Moravy – vodácká akce, Výstava chovatelů koní Moravy a Slezska, apod. Mnohé 
z akcí jsou nadregionálního charakteru a přispívají tak k dobré propagaci regionu. Je zde však 
potřeba zaměřit se na vytvoření kvalitního zázemí pro kulturní a společenské akce, které je 
v současné době nedostačující.   

 

Shrnutí: 

Funkce spolků a jejich aktivity jsou nezbytné pro udržení tradic na venkově. V budoucnu je 
tedy třeba finančně podpořit činnost spolků (včetně vybudování zázemí pro fungování 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

28 

 

spolku a pro pořádání akcí) a přispět tak k rozšíření dalších volnočasových aktivit.  Pro 
zachování venkovského rázu života se jako důležitá jeví také podpora tradičního pěstování 
plodin a chovu zvířat. Činnost spolků ve většině obcí tvoří základ kulturně – společenského 
života na venkově, svými aktivitami pomáhá vytvořit a udržet pospolitou komunitu místních 
obyvatel, což do značné míry může ovlivnit proces vystěhování obyvatel do měst a zbrzdit 
tak vysidlování venkova.  

 

3.1.4 Vybavenost obcí a služby 

Školství 

Na území MAS Jižní Haná jsou zřízené pouze mateřské školy (MŠ) a základní školy (ZŠ). V žádné 
z obcí sledovaného regionu není střední, vyšší odborná ani vysoká škola. 

Mateřské školy jsou v 7 obcích z řešeného území. Chybí pouze v Sulimově a Bělově. Kapacita 
MŠ je celkově dostačující. V Hulíně, ve Skašticích a v Karolíně je MŠ po rekonstrukci 
s navýšením kapacity. V Tlumačově byla v září 2015 otevřena nová třída z důvodu 
nedostatečných kapacit. V obcích Sulimov a Bělov, kde není MŠ, děti využívají okolní školky v 
Karolíně, v Kvasicích a spádovou MŠ v Otrokovicích. V MŠ vzniká potřeba rozšíření či 
modernizace patřičného vybavení a pomůcek.   

 

Tabulka č. 14: Počet dětí v MŠ v obcích MAS Jižní Haná v letech 2010 – 2015 

Obec 
Počet dětí v MŠ v jednotlivých letech 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Chropyně 168 168 151 151 154 156 

Skaštice 20 21 24 23 24 24 

Břest 21 25 27 35 47 43 

Hulín 187 187 193 204 204 208 

Tlumačov 56 56 56 56 56 74 

Kvasice 84   73  94 95   84 89  

Karolín 27 29 28 25 25 24 

Sulimov - - - - - - 

Bělov - - - - - - 

MAS Jižní Haná 563 559 573 589 594 618 

Zdroj: archiv MŠ, zpracování vlastní 

 

V území je celkem pět základních škol – Chropyně, Břest, Hulín, Tlumačov a Kvasice. Všechny 
tyto základní školy mají oba stupně (1. – 5. ročník a 6. – 9. ročník). Základní škola není jen 
v Karolíně, ve Skašticích, v Sulimově a v Bělově.  ZŠ Hulín, Chropyně a Tlumačov nemá žádné 
dojíždějící žáky z ostatních obcí území. Do základní školy v Břestě dojíždějí děti ze Skaštic. 
Sulimov, Karolín a Bělov využívá kapacity ZŠ v Kvasicích. Většina dětí z Bělova dojíždí do 
Otrokovic. V obcích s dojíždějícími dětmi jsou autobusové spoje upraveny tak, aby navazovaly 
na výuku. Obecně je na území MAS Jižní Haná dostačující síť ZŠ. Jejich kapacita je dostačující, 
většinou vyšší, než je momentální naplněnost vyplývající z demografického vývoje. Vzhledem 
k moderním trendům zde vzniká potřeba rekonstrukce či modernizace interiéru a vybavení 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

29 

 

některých základních škol v řešeném území. Klade se důraz na učebny zaměřené na IT, 
techniku, přírodovědu a jazyky. Některé obce mají také potřebu řešit bezbariérový přístup 
v rámci svých školských zařízení jako např. město Hulín. 

Tabulka č. 15: Počet dětí v ZŠ v obcích MAS Jižní Haná v letech 2010 – 2015 

Obec 
Počet žáků v ZŠ v jednotlivých letech 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Chropyně 356 381 379 377 379 387 

Skaštice - - - - - - 

Břest 137 132 124 112 106 116 

Hulín 493 497 479 487 510 532 

Tlumačov 204 193 194 187 194 194 

Kvasice 225 231 232 228 239 234 

Karolín - - - - - - 

Sulimov - - - - - - 

Bělov - - - - - - 

MAS Jižní Haná 1415 1434 1408 1391 1428 1463 
Zdroj: archiv ZŠ, zpracování vlastní 

 

Neformální a zájmové vzdělávání 

V území MAS Jižní Haná jsou i základní umělecké školy, které se nachází v Hulíně a v Chropyni. 
V Hulíně se vyučuje hudební, výtvarný a literárně-dramatický obor, v Chropyni je pouze 
hudební obor, avšak zde navíc působí i Soukromá umělecká škola D-MUSIC, s.r.o. Vyučující 
z této soukromé školy dojíždí vyučovat hudební obory do Břestu.   

Středisko pro volný čas dětí a mládeže v Hulíně je zařízení, které je nestátní výchovně 
vzdělávací zařízení pro mimoškolní výchovu dětí a mládeže, poskytuje např. širokou nabídku 
kroužků, pořádá tábory apod. Na malých obcích mimoškolní akce pro děti zajišťují v převážné 
míře místní spolky. 

Neformální vzdělávání je dobrovolné. Podporuje v lidech samostatnou vnitřní motivaci 
k celoživotnímu učení a vede k rozvoji měkkých kompetencí, které jsou důležité pro úspěšné 
uplatnění v životě i zaměstnání. Podpora těchto mimoškolních volnočasových aktivit tak 
přispívá k celkové vzdělanosti obyvatel území i k jejich následné větší šanci na trhu práce.   

 

Zdravotnictví a sociální péče 

Zdravotnictví i sociální péče jsou velmi důležité a potřebné služby pro všechny občany. Jejich 
dostupnost je ovšem ovlivněna převážně velikostí dané obce.  

Zdravotní střediska se v řešeném území nachází v Hulíně, v Chropyni a v Tlumačově. V Hulíně 
jsou 4 ordinace praktických lékařů pro dospělé, 2 pro děti a dorost a 3 zubní ordinace. Všichni 
tito lékaři ordinují od pondělí do pátku. Jsou zde také 2 ordinace gynekologa, z nichž jedna je 
dostupná 5 dní v týdnu. Dále jsou v Hulíně k dispozici ordinace neurologa (každý čtvrtek), oční 
(3 dny v týdnu), interní a diabetologie (1x za 14 dní), ORL – ušní, nosní, krční (3 dny v týdnu), 
alergologie a plicní imunologie (2 dny v týdnu). Ve městě funguje také fyziocentrum 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

30 

 

(rehabilitace – fyzioterapie) a oční optik. V Chropyni jsou 3 ordinace praktického lékaře pro 
dospělé, 1 ordinace praktického lékaře pro děti a 3 zubní ordinace. Všichni tito lékaři ordinují 
5 dní v týdnu. Dále je zde gynekolog (2 dny v týdnu), fyzioterapeut, diabetolog (dojíždí 1 za 14 
dní) a soukromý optik. Obyvatelé Tlumačova mají v obci k dispozici základní lékařskou službu 
v podobě praktického lékaře pro děti a dospělé a zubního lékaře. V Břestu je praktický lékař 
pro dospělé a jednou za 14 dní také pro děti a dorost. K zubnímu či jinému odbornému lékaři 
musí občané Břestu dojíždět do Hulína či Kroměříže, kde mají ovšem velmi špatné spojení 
veřejnou dopravou. Ve Skašticích mají pouze lékaře pro dospělé. V Kvasicích jsou praktičtí 
lékaři pro dospělé a lékaři pro děti a dorost, dále pak zubní lékař, ortoped a gynekolog. Tyto 
služby využívají i občané z okolních obcí (Sulimov, Karolín a Bělov), ve kterých nejsou žádné 
zdravotní služby. K specialistům a odborným lékařům občané dojíždí do Kroměříže a do Zlína, 
popřípadě do Otrokovic. Lékárny jsou otevřeny denně v Hulíně, Chropyni, Tlumačově a 
v Kvasicích.  

Sociální služby jsou v obcích zajišťovány v různém rozsahu a dostupnosti. Celkově lze říci, že 
sociální služby se v řešeném území čím dál více rozvíjejí. Město Chropyně je zřizovatelem a 
poskytovatelem pečovatelské služby – jedná se o terénní i ambulantní sociální službu. Město 
Chropyně rovněž provozuje 3 domy s pečovatelskou službou. Osobní a terénní služby zde 
poskytuje také Oblastní charita se sídlem v Kroměříži a spolek Středisko rané péče EDUCO se 
sídlem ve Zlíně. V Hulíně je poskytovatelem sociálních služeb DECENT Hulín, příspěvková 
organizace města, která poskytuje pečovatelskou službu pro občany města a jeho části a dále 
pro obyvatele Břestu. DECENT Hulín také provozuje jesle, které jsou v řešeném regionu jediné. 
Kapacita jestli je stanovena na 30 dětí denně. Tato služba je plně využita, jesle navštěvují i děti 
z některých okolních obcí.  Pečovatelskou službu v Hulíně zajišťuje i Oblastní charita Kroměříž, 
která zde zajišťuje i sociální poradnu (2 dny v měsíci). Ve městě se nacházejí také 2 domy 
s pečovatelskou službou. Terénní služby pro osoby ohrožené závislostí nebo osoby závislé na 
návykových látkách zde poskytuje Kontaktní centrum Plus.  V obci Tlumačov je dům 
s pečovatelskou službou, kde sociální služby zajišťuje Pečovatelská služba z.ú. Kroměříž, 
včetně výjezdů v obci k jednotlivým seniorům do jejich domovů. V Kvasicích je k dispozici 
charitní pečovatelská služba, kterou využívají občané Kvasic a okolních obcí. Dále je zde domov 
pro osoby se zdravotním postižením pro děti a mladé dospělé a domov se zvláštním režimem 
pro osoby s duševním chronickým onemocněním. V Břestu je domov pro seniory bez 
pečovatelské služby, jeho kapacita je dostačující. Občané Sulimova a Karolína využívají 
pečovatelskou službu z Kvasic. Občané Bělova zase pečovatelskou službu z Otrokovic. Ve 
Skašticích nejsou žádné služby tohoto typu. V žádné z obcí v území není zřízeno pobytové 
zařízení pro přestárlé občany s pečovatelskou službou (domov pro seniory). Tito občané jsou 
nuceni využívat služby v pobytových zařízeních v Cetechovicích, v Holešově, v Kroměříži a ve 
Zborovicích. 

V Hulíně, jako v jediném městě sledovaného území jsou v provozu jesle Decent Hulín, které 
jsou plně využity. Kapacita jeslí je stanovena na 30 dětí za den. Jesle navštěvují i děti 
z některých okolních obcí. 

Ve větších obcích řešeného území je poptávka po rozšíření zdravotních a sociálních služeb, 
v menších obcích zase po zvýšení jejich dostupnosti.  

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

31 

 

Komerční služby 

Ve městech Hulín a Chropyně je celková vybavenost službami i obchody dobrá, nabídka 
základních řemeslníků je pestrá a dostatečná. Pouze v těchto dvou městech v území se nachází 
pobočka České spořitelny a 24 hodin denně jsou k dispozici bankomaty. V Břestu, v Tlumačově 
a v Kvasicích jsou dostupné základní služby - obchody se smíšeným zbožím, restaurace a další 
drobné provozovny. V Sulimově a v Karolíně chybí obchod se základními potravinami, do 
těchto obcí však dojíždí pojízdné prodejny pečiva, masných výrobků a mraženého zboží. 
V Bělově a ve Skašticích jsou obchody se smíšeným zbožím zajištěny.  

V Tlumačově je nevyhovující stávající objekt domu služeb a je naplánovaná jeho rekonstrukce. 

Pobočky České pošty se nachází v Hulíně, v Chropyni, v Kvasicích a v Tlumačově, kde je i 
provozní doba dostačující, v Břestu je nedostačující provozní doba pro zaměstnané občany. 
Pro Bělov, Karolín a Sulimov je k dispozici pošta v Kvasicích, ze Skaštic občané za poštovními 
službami dojíždí do Kroměříže.  

V Hulíně se nachází 3 čerpací stanice. Čerpací stanice je také v Chropyni, v Břestu, v Tlumačově 
a v Kvasicích. 

Některé chybějící služby nebo větší rozsah poskytovaných služeb občané řeší dojížděním za 
nimi do blízkého okresního města Kroměříž, krajského města Zlína a v poslední době díky 
výhodnému spojení dálnicí D1 i do Brna.  

  

Ostatní občanská vybavenost 

Mezi další nezbytné součásti vybavenosti obcí patří kulturní domy či střediska, knihovny, 
muzea, kina, veřejná sportoviště a jiné. Jedná se o místa, kde se občané mohou setkávat, 
vzájemně se lépe poznávat, bavit se, sportovat a vytvářet tak pro sebe i ostatní lepší venkovský 
život. Při těchto společenských, kulturních a sportovních aktivitách je také možné lépe zapojit 
sociálně znevýhodněné skupiny obyvatel. 

Ve všech obcích na území MAS Jižní Haná (mimo Skaštice a Karolín) se nacházejí kulturní 
zařízení. V Hulíně a v Chropyni jsou kulturní střediska, která pořádají významné kulturní a 
společenské akce v obcích. V Tlumačově je pro zajišťování kulturních akcí zřízeno Kulturní a 
informační středisko Tlumačov. V současné době je však kulturní zařízení obce 
v nevyhovujícím stavu, tudíž zde žádné kulturní akce neprobíhají. V Břestu a v Kvasicích je 
nutná rekonstrukce kulturního zařízení. Zde se však kulturní akce nadále pořádají. V Sulimově 
je naplánována oprava kulturního domu. V Karolíně takové zařízení stále chybí, veškeré 
kulturní akce se tak pořádají v hasičské zbrojnici, která je nevyhovující. Je zde naplánovaná 
rekonstrukce a přístavba k vytvoření prostoru ke společnému setkávání občanů. Ve Skašticích 
rovněž plánují vybudovat pro obyvatele obce takovéto společenské centrum. Chropyně 
plánuje zřízení informačního centra v roce 2015.   

Dále jsou ve sledovaném území k dispozici také venkovní areály pro společenské akce. 
Nacházejí se v Hulíně, v Břestu, v Kvasicích, v Tlumačově, v Sulimově, v Bělově i v Karolíně. 
V Břestu a v Tlumačově jsou areály nově zrekonstruované. V Kvasicích bude nutná obnova 
tohoto areálu. 

Ve všech obcích regionu se nachází veřejná knihovna. V některých obcích také dobře fungují 
místní informační zpravodaje, které informují občany i návštěvníky o dění v obci. V Hulíně 
například každý měsíc vychází informační zpravodaj Hulíňan. Na řešeném území není v 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

32 

 

provozu stálé kino, pouze v Hulíně funguje v letních měsících letní kino. Ve 2 obcích MAS Jižní 
Haná mohou návštěvníci najít muzeum. V místní části Hulína, Záhlinicích, se nachází Muzeum 
Františka Skopalíka. Muzeum bylo zrekonstruováno v roce 2012. Od té doby se zde 
každoročně pořádají různorodé kulturní akce s odkazem na historii regionu a s významem 
podpory a obnovy tradic a tradičních řemesel. V Kvasicích se nachází Muzeum obce Kvasice. 
Malá expozice muzea Kvasice seznamuje s historií obce od pravěku až po 2. sv. válku. 
V Chropyni se nachází zámek, který je součástí Muzea Kroměřížska. V zámeckém areálu každý 
druhý rok probíhají populární Hanácké slavnosti, což je akce zaměřená na uchování a obnovení 
folklorních tradic regionu. Slavnosti vždy provází i jarmark s ukázkami tradičních řemesel a 
pouťovými atrakcemi, k vidění je i produkce renomovaných hudebních uskupení, např. 
Hradišťanu. V prostorách zámku se nachází galerie, kde probíhají různé výstavy. Zámek také 
leží v sousedství Chropyňského rybníka, který je národní přírodní památkou. Obecní muzea a 
galerie prezentují území turistům a zároveň slouží jako zázemí pro udržení historické tradice a 
identity regionu.  

V Hulíně a v Chropyni jsou nově zrekonstruovaná městská koupaliště s vyhřívanou vodou a s 
brouzdalištěm pro děti. V Chropyni je navíc tobogán, lezecká stěna, masážní lavice, skluzavka. 
V Kvasicích je nefunkční koupaliště v havarijním stavu, v ostatních obcích koupaliště není.  

Velký sportovní areál s travnatým fotbalovým hřištěm, s hřištěm s umělou trávou a 
lehkoatletickým areálem je v Hulíně a v Chropyni. V Břestu je nově postavena víceúčelová 
sportovní hala a v sousedství vybudován sportovní venkovní areál s hřištěm s umělým 
povrchem. Fotbalové hřiště nemají malé obce Karolín, Sulimov ani Bělov. Budovy Sokolovny, 
které vyžadují rekonstrukci, se nacházejí v Chropyni, Hulíně, v Kvasicích a v Tlumačově. 
Tenisové kurty jsou vybudovány v Hulíně, v Chropyni a v Břestu. V Chropyni a v Kvasicích je 
střelnice. Dětské hřiště plánují vybudovat v Karolíně, v Bělově a také v místní části Chropyně, 
v Plešovci. V každé obci je cvičiště pro požární sport, které využívají sbory dobrovolných hasičů. 
V areálu Zemského hřebčince v Tlumačově trénuje voltižní oddíl. Kynologické cvičiště je 
v Chropyni. 

Budoucí investice se musí zaměřit především na doplnění či rekonstrukce zařízení pro služby 
a život na venkově, kultivaci veřejných prostor obcí (doplňování a modernizace obecního 
mobiliáře, péče o zeleň atd.), infrastrukturu, ale také financování a podporu místních 
kulturních zařízení, která neslouží jen místním obyvatelům, ale částečně rozvíjí případný 
cestovní ruch. Kulturní a společenský život na venkově je velmi důležitý z hlediska udržení 
svých obyvatel v území. Posílením kvality života na venkově se sníží procento migrace 
obyvatel, kteří se stěhují za kulturou a zábavou do větších měst. 

 

Shrnutí: 

Vybavenost obcí a dostupnost a rozmanitost služeb pro občany v řešeném území je s 
ohledem na velikost dané obce rozdílná. Celkově lze říci, že na území MAS je dobrá občanská 
vybavenost. Kapacity základních a mateřských škol na území jsou dostačující, vzniká zde 
pouze potřeba rekonstrukce a modernizace některých vnitřních prostor, doplnění vybavení 
a podpora neformálního vzdělávání.  V oblasti sociální a zdravotní péče je nutno zlepšit 
dostupnost těchto služeb. Dále je třeba podpořit kulturní společenský život v území posílením 
příslušné infrastruktury a kultivace veřejných prostranství včetně doplňování mobiliáře. Do 
společenského života je třeba maximálně zapojit sociálně znevýhodněné skupiny obyvatel 
venkova. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Chropy%C5%88sk%C3%BD_rybn%C3%ADk


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

33 

 

3.1.5 Bydlení  

Domovní a bytový fond je jedním z nejdůležitějších faktorů životní úrovně obyvatelstva. Z 
posledního sčítání lidu v roce 2011 tvořil domovní fond na území MAS Jižní Haná celkem 4 280 
domů, bytů a ostatních budov. Z toho mají největší zastoupení rodinné domy, které z 
celkového počtu tvoří 91,42 %. Bytové domy v některých malých obcích v území ani nejsou 
zastoupeny (Skaštice, Sulimov, Karolín a Bělov). V období let 2003 až 2012 bylo na území MAS 
dokončeno celkem 298 bytů. S ohledem na počet obyvatel se nejvíce stavělo v malých obcích 
(Bělov, Sulimov a Skaštice), ve větších obcích naopak relativně málo (Kvasice a Tlumačov). V 
Tabulce č. 16 je přehled vývoje domovního fondu v jednotlivých obcích v území MAS Jižní 
Haná. 

Tabulka č. 16: Domovní fond v území MAS Jižní Haná 

Území 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Celkem 

Hulín 1 7 3 2 6 33 2 42 7 9 112 

Chropyně 3 8 20 4 5 2 22 5 2 9 80 

Břest 2 3 2 2 1 1 2 4 1 - 18 

Skaštice 1 2 - 2 - - 1 3 1 1 11 

Tlumačov 3 7 - 5 1 3 2 1 3 5 30 

Kvasice 6 - 5 2 6 - 2 1 2 1 25 

Sulimov - - 2 1 - 1 1 - - - 5 

Karolín - - - - 2 - - - - - 2 

Bělov 1 1 2 - - 2 2 3 2 2 15 

Za MAS JH 17 28 34 18 21 42 34 59 18 27 298 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 

Plochy pro bydlení z hlediska platných územních plánů jsou ve většině obcí dostačující. 
Nedostačující kapacity jsou hlavně v obci Břest. Jisté problémy se zastavěním těchto ploch by 
mohly nastat v případě, kdy jsou plochy ve vlastnictví podnikatelů. Jako problém na většině 
území se jeví také chybějící inženýrské sítě. Ve všech obcích území MAS Jižní Haná chybí 
startovací byty pro mladé rodiny s dětmi, po kterých je poptávka. Podpora bydlení pro mladé 
rodiny se jeví jako velice přínosná z hlediska snižování migrace obyvatel do větších měst.  

Ve většině sledovaného území je velmi klidné bydlení. Především v menších obcích je třeba 
tento stav nadále zachovávat a přispět tak k udržení venkovského rázu a stylu života. 

 

Shrnutí: 

Kapacity pozemků pro výstavbu rodinných a bytových domů jsou v daném řešeném území 
dostačující. Problém se zastavěním ploch pro bydlení bude pravděpodobně v případech, kdy 
jsou ve vlastnictví soukromníků a v případech, kdy chybí vybudovaná technická 
infrastruktura. V celém území chybí startovací byty. Ve většině sledovaného území je klidné 
bydlení 

 

3.1.6 Technická infrastruktura 

Technická infrastruktura hraje v obcích důležitou úlohu v rámci pohody bydlení svých občanů. 
Pod pojmem technická infrastruktura si lze představit vše, co souvisí s technickou obsluhou 
území. Jedná se zejména o vedení elektrické sítě, veřejné osvětlení, vodovody, kanalizace, 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

34 

 

čistírny odpadních vod, energetické vedení, ale také stav komunikací, včetně komunikací pro 
pěší. 

Vodovod a kanalizace jsou zavedeny ve všech obcích. Vodovod chybí pouze v jedné z místních 
částí Hulína, v Záhlinicích. Zde bude potřeba vodovod dobudovat. Je nutné také udržovat a 
modernizovat tyto sítě tak, aby jejich stav vyhovoval patřičným předpisům. Ve třech obcích 
MAS Jižní Haná chybí napojení na čistírnu odpadních vod – jedná se o Karolín, Sulimov a Bělov. 
Napojení na ČOV rovněž chybí v obou místních částech Hulína. 

Plynovod je zaveden ve všech obcích regionu kromě obce Bělov a jedné místní části Hulína, 
Chrášťan.  

Veřejné osvětlení funguje na celém území, jeho stav odpovídá stáří. V některých obcích bude 
nutné rekonstruovat starší veřejná osvětlení. V rámci rekonstrukce veřejného osvětlení by 
bylo dobré použít moderní LED technologie, které snižují spotřebu elektrické energie a tím 
šetří životní prostředí i finanční prostředky obcí.  

Celé území MAS Jižní Haná je plně elektrifikované, chystají se pouze částečné rekonstrukce 
v některých obcích, jejichž investorem bude energetická společnost.  

Internetové připojení je od různých poskytovatelů k dispozici ve všech obcích.  

V oblasti pozemních komunikací je hlavně v menších obcích patrný nevyhovující stav. V řadě 
obcí řešeného území proběhly rekonstrukce místních komunikací, což současně vyžaduje i 
rekonstrukci či výstavbu navazujících komunikací pro pěší (chodníků). Tato situace se týká obcí 
Sulimov, Karolín, Bělov a Kvasice. Nicméně řešení bezbariérových komunikací pro pěší se týká 
prakticky všech obcí na území MAS Jižní Haná. Vzhledem ke zvyšující se intenzitě dopravy na 
území je potřeba vybudovat či rekonstruovat stávající chodníky z důvodu zajištění větší 
bezpečnosti chodců.   

 

Shrnutí: 

Ve většině obcí ve sledovaném území je vybudovaná potřebná technická vybavenost, ovšem 
v řadě případů je již zastaralá a bude potřeba její rekonstrukce či modernizace. Kromě řešení 
napojení na ČOV ve výše uvedených obcích je velmi aktuální rekonstrukce komunikací a s 
tím spojené vybudování či rekonstrukce veřejného osvětlení a rekonstrukce či vybudování 
nových chodníků.  

 

3.1.7 Doprava 

Páteř téměř celého regionu tvoří silniční a železniční doprava. Vybudování dálniční sítě, která 
vede středem regionu, umožňuje výborné dopravní napojení vzhledem k blízkosti sjezdu 
z dálnice. Jedná se hlavně o dálnici D1, dálnici D55 a dálnici D49. Nemalou důležitost mají i 
silnice I. a II. třídy, které pro území znamenají dobrou dopravní dostupnost a s tím spojený 
potenciální hospodářský rozvoj regionu. Sjezd z dálnice nebo ze silnice I. či II. třídy v obci nebo 
v její blízkosti je téměř ve všech obcích regionu, vyjma obce Karolín a Sulimov.  

Nejfrekventovanější silnicí v regionu je silnice č. 55 Přerov – Otrokovice (úsek Hulín–
Tlumačov), kde při sčítání v roce 2010 byla naměřena frekvence dopravy 13 304 vozů za 24 
hodin. Dále pak následuje stejná komunikace v úseku Břest – Hulín v celkovém počtu 8 071 
vozů za 24 hodin. Dalšími měřenými úseky v území byly Břest – Skaštice (4 499 vozů/24h), 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

35 

 

Tlumačov – Kvasice (3 833 vozů/24h), Kvasice – Bělov (2 065 vozů/24h) a Skaštice – Chropyně 
(1 391 vozů/24h). Úseky mezi obcemi Kvasice – Karolín a Kvasice – Sulimov měřeny nebyly.  

Zvyšující se intenzita dopravy (zvyšující se počet automobilů, především nákladních) a kvalita 
komunikací mají negativní na bezpečnost pohybu pro obyvatele v obcích. V okolí 
frekventovaných silnic se často nachází chodníky v nevyhovujícím technickém stavu nebo zde 
chodníky zcela chybí. Tento fakt zvyšuje nebezpečí vzniku tragických dopravních nehod. 
Rekonstrukce či vybudování nových komunikací pro pěší by měly být řešeny s ohledem na 
bezpečnost pohybu a dostupnost včetně bezbariérovosti. 

Železniční trať a s tím související přítomnost železniční stanice nebo zastávky je v Chropyni, 
v Břestu, v Hulíně a v Tlumačově. V ostatních obcích železniční doprava není. Hulín je 
významným dopravním železničním uzlem, odkud je vlakové spojení zajištěno po dvou tratích. 
Jedná se o trať č. 303 Kojetín – Valašské Meziříčí a č. 330 Přerov – Břeclav. Na této trati pak 
leží stanice Břest, stanice v místní části Záhlinice a stanice Tlumačov. Železniční stanice 
Chropyně je napojena na trať Přerov – Brno.  

Autobusové linky spádují hlavně do Kroměříže, Holešova a Bystřice pod Hostýnem, z jižní části 
území pak do Otrokovic a Zlína. Dálkové spoje pak do Brna nebo přes Zlín do Luhačovic.  

V obcích, kde je autobusová a zároveň i železniční doprava, je stav dopravní obslužnosti 
vyhovující (Chropyně, Hulín, Tlumačov), ale v ostatních obcích je dopravní obslužnost 
nedostatečná obzvlášť o víkendu. Obec Bělov tuto negativní situaci vyřešila Městskou 
hromadnou dopravou Otrokovice – Bělov v intervalu 4x denně včetně víkendu. V obci Břest je 
dopravní obslužnost také dobrá. Vlaková zastávka je ale pro starší obyvatele špatně dostupná, 
jelikož je až na okraji obce. Jako problém se tak jeví nízká četnost autobusových spojů do 
Hulína, kam občané dojíždějí převážně kvůli lékařům. V menších obcích MAS celkově vzniká 
potřeba posílení četnosti autobusových spojů. V některých obcích MAS je nutné vybudovat 
parkoviště pro osobní vozidla v blízkosti vlakových zastávek. Z hlediska potřeb regionu se jako 
problém jeví absence autobusových zastávek v některých místech i jejich špatný technický 
stav. Je tedy třeba zrekonstruovat či vybudovat autobusové zastávky s ohledem na jejich 
bezpečnostní řešení a dostupnost včetně bezbariérových úprav, v návaznosti na chodníky v 
obcích a v návaznosti na cyklodopravu (přestupní terminály).  

Na území MAS Jižní Haná je v několika obcích vymezen koridor pro vodní cestu. Jedná se o 
obce Hulín, Bělov, Skaštice, Kvasice a Chropyně. Kvasice mají tento koridor vymezený uvnitř 
nebo v blízkosti zastavěného území, což představuje ohrožení v omezení územního rozvoje. 
V Hulíně je vymezená plocha pro nákladní přístav s překladištěm. 

 

Shrnutí: 

Sledované území zaujímá velmi dobrou polohu z hlediska dopravní dostupnosti. Je zde velmi 
dobré napojení na železniční síť i silniční síť včetně dálnic. Na druhou stranu toto s sebou 
přináší větší dopravní zátěž především díky kamionové dopravě. V oblasti veřejné hromadné 
dopravy bude nutno posílit četnost některých autobusových spojů, s čímž souvisí i 
vybudování nebo rekonstrukce zastávek a přestupních terminálů. Vzhledem ke zvyšující se 
intenzitě dopravy bude nutno zajistit bezpečnost pohybu pro obyvatele v území. V okolí 
hlavních tahů se často nachází nevyhovující chodníky, popř. zcela chybí, což zvyšuje 
nebezpečí vzniku tragických událostí.  

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

36 

 

3.1.8 Podnikání a výroba 

Na území MAS Jižní Haná se nachází dostatečné množství ekonomických subjektů, které jsou 
schopny poskytovat pracovní místa pro obyvatele z blízkého i širšího okolí.  

V řešeném regionu je celkem 3 614 podnikatelských subjektů. Z toho přes 53 % tvoří 
stavebnictví, průmysl a velkoobchod a maloobchod. Z významných průmyslových subjektů 
můžeme jmenovat např. TOS Hulín, a.s., Triangolo, s.r.o., Modikov, s.r.o., Pilana Knives, s.r.o., 
Pilana nástrojárna, s.r.o., Slévárna Pilana Hulín, spol. s r.o., Gottschol Alcuilux CZ, s.ro., ERCE 
CZ, s.r.o., Fatra, a.s., Chropyňská strojírna, a.s., Montkovo s.r.o., Ermonta, Metalšrot a další. 
Počet subjektů podnikajících v zemědělství je 148, což znamená, že se jedná pouze o 4 % 
z celkového počtu. Mezi zemědělské subjekty se v území řadí Agro Ječmínek, a.s., 
Kompostárna Jaroslav Zimčík, Zámoraví a.s., Zemský hřebčinec Tlumačov, Zemědělský podnik 
Kvasicko, a.s. Další činnosti jsou v regionu zastoupeny od 1 % do 10 %, kdy za zmínku stojí např. 
profesní, vědecké a technické činnosti, ubytovací a stravovací činnosti, činnosti v oblasti 
nemovitostí nebo ostatní činnosti. Mezi ostatní subjekty patří zejména V-okno – výroba 
plastových oken a dveří, firma Stodůlka – výroba hraček, VYDOZ – výroba značení a ORTIKA 
a.s., vyrábějící ortézy.   

Níže uvedený graf č. 4 znázorňuje hospodářskou činnost v řešeném území rozdělenou podle 
právní formy. Z tohoto grafu je zřejmé, že jednoznačně v území převažují živnostníci (76 %) a 
dále obchodní společnosti, zemědělští podnikatelé a svobodná povolání. Další právní formy 
jsou zanedbatelné. 

Graf č. 3: Hospodářská činnost na území MAS Jižní Haná podle převažující činnosti 

 

Zdroj: ČSÚ, MOS 2012, zpracování vlastní 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

37 

 

Graf č. 4: Hospodářská činnost na území MAS Jižní Haná podle právní formy 

 

Zdroj: ČSÚ, MOS 2012, zpracování vlastní 

 

Z uvedených skutečností je patrné, že pozornost by se měla zaměřit především na živnostníky. 
Kvalita práce drobných živnostníků v území je na velmi dobré úrovni. Vzhledem ke konkurenci 
velkých podniků a firem (regionální, tuzemské i zahraniční) zde není ideální prostředí pro 
drobné podnikání. Podpora drobného podnikání a řemeslníků se ale jeví jako klíčová z hlediska 
trvale udržitelného rozvoje venkova. Zajištěním dobrých podmínek pro podnikání malých 
živnostníků také vzroste zájem o řemeslné profese, kterých v posledních letech ubývá. 

Území pro podnikání jsou vymezeny v Hulíně, v Chropyni, kde se využívá areál bývalého 
Technoplastu a dále v Tlumačově. V ostatních obcích jsou volné plochy vymezeny územním 
plánem obce, ale zatím není o ně zájem ze strany investorů.  

 

Shrnutí: 

Hospodářský rozvoj je dlouhodobě vnímán jako jedna z klíčových oblastí rozvoje celého 
území. Zajistit dobré podmínky pro podnikání je z hlediska trvale udržitelného rozvoje 
venkova naprosto klíčová záležitost a jak ukazují výše uvedené grafy je třeba se především 
zaměřit na drobné živnostníky a malé a střední podniky.  

 

3.1.9 Trh Práce 

Strukturu zaměstnanosti můžeme rozdělit podle sektorů a to primárního, sekundárního a 
terciérního. Následující graf č. 5 zobrazuje procentuální podíl rozložení jednotlivých sektorů 
v území MAS Jižní Haná. Velmi silné je zastoupení terciéru (60 % zaměstnaných), naopak 
zaměstnanost v priméru je jen okrajová (5 %).  
 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

38 

 

Graf č. 5:  Struktura zaměstnanosti v území podle sektorů k 31.12.2012 

 

 
 

Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 
 
 

Nezaměstnanost je stav na trhu práce, kdy část obyvatelstva není schopna nebo ochotna najít 
si placené zaměstnání. Ukazatelem registrované nezaměstnanosti byla do konce roku 2012 
tzv. míra nezaměstnanosti (jedná se o podíl počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání 
k ekonomicky aktivním osobám). Během roku 2012 došlo ke změně výpočtu ukazatele 
registrované nezaměstnanosti a od roku 2013 se používá tzv. podíl nezaměstnaných (podíl 
počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let k počtu obyvatel stejného 
věku). 
 

Tabulka č. 17: Nezaměstnanost v území MAS Jižní Haná (2011 – 2015) 

Území 

Míra 
nezaměstnanosti 

(%) 
Podíl nezaměstnaných (%) 

12/2011 12/2012 12/2012 12/2013 3/2014 12/2014 3/2015 12/2015 

Chropyně 11,4 x x x 9,6 8,5 7,9 7,6 

Skaštice 13,9 x x x 7,9 4,9 6,8 6,7 

Břest 9,0 x x x 6,5 7,0 6,7 6,5 

Hulín 9,8 x x x 8,0 7,5 7,3 5,6 

Tlumačov 9,2 x x x 7,7 7,3 6,6 4,4 

Kvasice 8,6 x x x 6,7 6,1 6,7 6,0 

Karolín 9,3 x x x 6,4 5,7 4,0 5,1 

Sulimov 6,7 x x x 4,3 6,4 4,5 6,5 

Bělov 7,7 x x x 5,0 4,0 4,0 2,5 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Trh_pr%C3%A1ce


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

39 

 

Území 

Míra 
nezaměstnanosti 

(%) 
Podíl nezaměstnaných (%) 

12/2011 12/2012 12/2012 12/2013 3/2014 12/2014 3/2015 12/2015 

MAS Jižní Haná 9,5 x x x 6,9 6,4 6,1 5,7 

Zlínský kraj 9,4 10,4 7,8 8,3 8,5 7,4 7,2 6,1 

ČR 8,6 9,4 7,4 8,2 8,3 7,5 7,2 6,2 

Zdroj: Portál MPSV, zpracování vlastní 

 

Tabulka č. 17 ukazuje, že nejvyšší podíl nezaměstnaných v rámci obcí MAS Jižní Haná byl 
v letech 2014 a 2015 v Chropyni, což je důsledkem rozpadu nevětšího místního 
zaměstnavatele, kterým byl podnik Technoplast Chropyně a.s. Postupně zde dochází 
k velkému rozvoji strojírenského průmyslu díky aktivitám firmy Chropyňská strojírna a.s., která 
má ovšem jiné požadavky na vzdělání svých zaměstnanců. Problémem je zde tedy zřejmě 
jakýsi nesoulad nabídky a poptávky na trhu práce, který je patrný také u strojírenských firem 
v Hulíně, které se potýkají s nedostatkem pracovní sil s požadovanou kvalifikací. Na 
pomyslném druhém místě je obec Skaštice, která nenabízí mnoho pracovních příležitostí, 
obyvatelé tak dojíždí za prací do Kroměříže nebo již zmiňované Chropyně, z toho důvodu si lze 
vysvětlovat možný dopad nabídky trhu práce v Chropyni na zaměstnanost v obci Skaštice. 

Naopak obec Bělov, která, přestože je jednou z nejmenších obcí MAS, vykazuje nejnižší podíl 
nezaměstnaných ve sledovaném období, což je způsobeno blízkostí města Otrokovice, které 
nabízí dostatek pracovních příležitostí odpovídající poptávce ze strany obyvatel této obce. 

 

Graf č. 6: Podíl nezaměstnanosti v obcích MAS Jižní Haná (březen 2014 – prosinec 2015) 

 
Zdroj: Portál MPSV, zpracování vlastní 

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

Chropyně Skaštice Břest Hulín Tlumačov Kvasice Karolín Sulimov Bělov

P
o

d
íl 

n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

 (
%

)

Podíl nezaměstnaných v obcích MAS Jižní Haná

březen 2014 prosinec 2014 březen 2015 prosinec 2015



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

40 

 

Nezaměstnanost ve většině obcí MAS Jižní Haná za poslední 2 roky klesá, což je patrné z grafu 
č. 6. Drobné kolísání je patrné v malých obcích. V tabulce č. 17 byly ponechány údaje z roku 
2011, kdy se registrovaný ukazatel nezaměstnanosti počítal dle jiných metodik. Vzhledem 
k výše uvedeným změnám výpočtu chybí údaje o nezaměstnanosti v obcích za roky 2012 a 
2013. 

 

Graf č. 7: Podíl nezaměstnanosti v MAS Jižní Haná v porovnání se Zlínským krajem a s Českou 
republikou v období březen 2014 – prosinec 2015 

 

Zdroj: Portál MPSV, zpracování vlastní 

 

Z výše uvedeného grafu č. 6 vyplývá, že podíl nezaměstnaných v celém území MAS Jižní Haná 
postupně klesá. Nezaměstnanost je v řešeném území dokonce nižší než ve Zlínském kraji i 
v celé ČR.  

Z hlediska řešení nezaměstnanosti v daném území je velmi důležitým ukazatelem také počet 
volných pracovních míst. Níže uvedená tabulka č. 18 uvádí počty volných pracovních míst 
v jednotlivých obcích v území MAS Jižní Haná v období 2011 – 2015. Data za roky 2012 a 2013 
opět chybí.  

 

 

 

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

3/2014 12/2014 3/2015 12/2015

P
o

d
íl

n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

 (
%

)

Měsíc / rok

Podíl nezaměstnaných (březen 2014 - prosinec 2015) 

MAS Jižní Haná Zlínský kraj ČR



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

41 

 

Tabulka č. 18: Počet volných pracovních míst v obcích MAS Jižní Haná v období 2011 – 2015 

Obec / území 
Počet volných pracovních míst 

12/2011 03/2014 12/2014 03/2015 12/2015 

Chropyně 8 5 7 9 9 

Skaštice 0 0 1 0 1 

Břest 2 3 1 2 3 

Hulín 18 53 71 77 64 

Tlumačov 1 14 17 12 11 

Kvasice 1 6 8 12 11 

Karolín 0 0 0 0 0 

Sulimov 0 0 0 0 0 

Bělov 0 0 0 0 0 

MAS Jižní Haná 30 81 105 112 99 

Zdroj: Portál MPSV, zpracování vlastní 

 

Graf č. 8: Počet volných pracovních míst v obcích MAS Jižní Haná v období 2011 – 2015 

 

Zdroj: Portál MPSV, zpracování vlastní 

 

Jak vyplývá z výše uvedené tabulky a grafu, nejvíce volných pracovních míst je dostupno na 
území města Hulína. To je vyvoláno existencí strojírenských podniků jako je např. TOS Hulín 
a.s nebo Pilana nástrojárna, s.r.o., Slévárna Pilana Hulín, spol. s r.o. nebo Pilana Knives, s.r.o.  

S ohledem na výše uvedené skutečnosti je patrné, že na území MAS Jižní Haná je zaznamenána 
nízká nezaměstnanost a je zde i potřebné množství pracovních příležitostí, nejvíce ve městě 
Hulín. Tento stav je však nutné nadále udržet. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

12/2011

03/2014

12/2014

03/2015

12/2015

Počet volných pracovních míst

M
ěs

íc
 /

 r
o

k

Volná pracovní místa v obcích MAS Jižní Haná

Chropyně

Skaštice

Břest

Hulín

Tlumačov

Kvasice

Karolín

Sulimov

Bělov



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

42 

 

Vyjížďka do zaměstnání 

Tabulka č. 19 znázorňuje počet vyjíždějících obyvatel sledovaného území do zaměstnání a dětí 
do škol. Strategickým potenciálem je vybudování dálnice a rychlostní komunikace a její 
dostupnost pro obyvatele z území, čímž se výrazně snížil dojezdový čas do Brna, pro některé 
obyvatele zejména ze severu území do Zlína a dále pak i do Přerova a Olomouce.  

 

Tabulka č. 19: Vyjíždějící do zaměstnání a škol 

Vyjíždějící celkem  6 018 

V tom Vyjíždějící do zaměstnání 4 331 

v tom V rámci obce 1 131 

Do jiné obce okresu 1 800  

Do jiného okresu kraje 863 

Do jiného kraje 468 

Do zahraničí 69 

Vyjíždějící do škol 1 687 

V tom V rámci obce 449 

Mimo obec 1 238 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011, zpracování vlastní 

V rámci tabulky č. 20 je vypočítán procentuální podíl obyvatel v jednotlivých obcích území 
MAS Jižní Haná, kteří vyjíždí do zaměstnání a do škol. Nejvíce k celkovému počtu obyvatel obce 
vyjíždí občané Karolína (44,26 %) dále pak ze Skaštic (38,87 %), Břestu (37,66 %), Sulimova 
(37,80 %) a z Hulína (35,00 %). Nejméně obyvatel vyjíždí z Tlumačova. Dle dotazníkového 
šetření se nejvíce dojíždí do Kroměříže, do Otrokovic, do Zlína a do Přerova.  

 

Tabulka č. 20: Procentuální podíl vyjíždějících do zaměstnání a do škol z jednotlivých obcí 

Obec Počet obyvatel 
Vyjíždějící 

celkem 
Vyjíždějící (%) 

Chropyně 5 085 1 400 27,53 

Skaštice 373 145 38,87 

Břest 900 339 37,66 

Hulín 7 121 2 494 35,00 

Tlumačov 2 521 659 26,14 

Kvasice 2 232 711 31,85 

Karolín 244 108 44,26 

Sulimov 164 62 37,80 

Bělov 295 100 33,89 

Za MAS JH 18 935 6 018 31,78 
Zdroj: ČSÚ, zpracování vlastní 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

43 

 

Shrnutí: 

Podíl nezaměstnaných na území MAS Jižní Haná postupně klesá. Nezaměstnanost je 
v řešeném území dokonce nižší než ve Zlínském kraji i v celé ČR. Z analýzy vyplývá, že 
základní problém týkající se zaměstnanosti je zřejmě nesoulad nabídky a poptávky na trhu 
práce. Nejvíce patrno je to u města Chropyně, kde došlo k zániku tradičního chemického 
podniku, postupně zde dochází k velkému rozvoji strojírenského průmyslu díky aktivitám 
firmy Chropyňská strojírna a.s., která ovšem má jiné požadavky na vzdělání svých 
zaměstnanců. Také strojírenské firmy v Hulíně se potýkají s nedostatkem pracovní síly 
s požadovanou kvalifikací. V oblasti zajištění dostatečných personálních kapacit pro výrobní 
podniky v území bude nutno řešit celou situaci komplexně ve spolupráci s úřady práce, 
školami a zaměstnavateli tak, aby došlo k maximálnímu souladu nabídky a poptávky na trhu 
práce. 

 

3.1.10 Cestovní ruch 

Cestovní ruch v tuzemsku je v posledních letech na vzestupu. Tzv. „domácí turistika“ se stává 
pro české turisty čím dál více vyhledávanější. V souvislosti s již patrným nárůstem zájmu 
turistů také o návštěvy venkova, celkově s důrazem na zájem o tradice a folklór, tvoří cestovní 
ruch oblast s významným rozvojovým potenciálem.  

Na území MAS Jižní Haná se nachází několik turisticky atraktivních míst. Jedná se např. o zámek 
či lázeňský pramen v Chropyni. Zámek leží v sousedství Chropyňského rybníka, který je 
národní přírodní památkou. Dále stojí za zmínku nově zrekonstruované Muzeum Františka 
Skopalíka v Záhlinicích (místní části Hulína), kde se kromě stálé výstavy pořádají také různé 
akce zaměřené primárně na podporu kulturně-historických tradic venkovského regionu. Dále 
zde jsou Záhlinické rybníky s přilehlým lužním lesem Filena. V jižní části území v obci Bělov je 
začátek Baťova kanálu vedoucího podél řeky Moravy. Baťův kanál umožňuje pravidelnou i 
turistickou lodní dopravu. Obec Bělov je nástupním místem do Chřibů. Kolem Baťova kanálu 
také vede hojně využívaná cyklostezka. 

Vzhledem ke sledovanému vzestupu zájmu turistů o dotčené území bude v Hulíně zřízeno 
Informační centrum. To je v plánu vybudovat také v Chropyni. Zde bude velmi důležité předání 
informací návštěvníkům území a také zajištění dostatečné propagace regionu. 

Budoucí podpora v oblasti cestovního ruchu by se měla zaměřit na propagaci regionu, jelikož 
v rozvoji turistiky hraje jednu z nejdůležitějších rolí a propagace sledovaného území není na 
patřičné úrovni.  

Na řešeném území je vybudována řada cyklostezek, bohužel jimi však nejsou propojeny 
jednotlivé obce. Z celé sítě cyklotras i cyklostezek v území je asi nejdůležitější výše zmiňovaná 
dálková cyklotrasa kolem Baťova kanálu, která vede z Olomouce přes Kroměříž a Otrokovice 
až do Hodonína. Spojuje Chropyň, Kvasice a Bělov. Cyklotrase, která spojuje Hulín 
s Tlumačovem, schází propojení s cyklotrasou kolem Baťova kanálu. Dále územím prochází 
cyklotrasa z Kroměříže přes Hulín do Bystřice pod Hostýnem a z Kroměříže okolo Záhlinických 
rybníků do Fryštáku. 

Vhodné by bylo propojit území MAS Jižní Haná novou cyklotrasou vedoucí z Chropyně do 
Hulína přes Skaštice a Břest. Ta by se navázala na stávající cyklotrasu Hulín – Tlumačov. Dále 
by bylo dobré propojit Tlumačov a Kvasice s pokračováním cyklotrasy do Karolína a Sulimova 
až na Vrbku, kde už je stávající cyklotrasa přes Chřiby. Propojené a nově vybudované 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Chropy%C5%88sk%C3%BD_rybn%C3%ADk


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

44 

 

cyklostezky obohatí turismus v regionu a zároveň přispějí k lepší dostupnosti občanů malých 
obcí do zaměstnání či dětí do škol. Tímto způsobem lze částečně kompenzovat četnost 
autobusových spojů v malých obcích. 

Vyznačené koňské trasy v území nejsou, i když se v území MAS Jižní Haná nachází Zemský 
hřebčinec v Tlumačově a Jezdecký oddíl RAMIR v Bělově. 

Naučné stezky jsou okolo Chropyně, v Kvasicích u rybníčků a ze Záhlinických rybníků přes lužní 
les do Kroměříže. 

Z hlediska cestovního ruchu jsou neméně důležitá i ubytovací zařízení a stravovací zařízení pro 
návštěvníky obcí. V Hulíně je Motel Jerry s cca 40 lůžky, v Chropyni je hotel a ubytovna 
Ječmínek s 35 lůžky, v Kvasicích provozují ubytovnu Sportareál s 30 lůžky, v Bělově jsou 
k pronájmu 3 soukromé apartmány. S ohledem na rozvoj turismu v regionu je nutno podpořit 
budování a rozšiřování těchto zařízení (ubytování, stravování). 

 

Tabulka č. 21: Ubytovací zařízení v MAS Jižní Haná 

Obec Název Kapacita 

Hulín Motel Jerry 40 lůžek 

Chropyně Hotel Ječmínek 35 lůžek 

Kvasice Sportareál 30 lůžek 

Bělov - 3 soukromé apartmány 

 

Mezi doprovodnou turistickou infrastrukturu můžeme zařadit cykloservisy v Hulíně a 
Chropyni. 

 

Shrnutí: 

Ve sledovaném území MAS Jižní Haná je potřeba zaměřit se primárně na rozvoj 
cykloturistiky. Nové cyklotrasy a cyklostezky obohatí nejen turismus v regionu, ale zároveň 
přispějí k lepší dostupnosti některých občanů do zaměstnání či dětí do škol. V návaznosti na 
rozvoj cykloturistiky a vzhledem k potenciálu území včetně přírodních atraktivit a folklórních 
tradic je potřeba podpořit dosud nerozvinutou oblast poskytování ubytovacích a ostatních 
služeb spojených s cestovním ruchem. Budoucí podpora v oblasti cestovního ruchu by se 
měla zaměřit také na propagaci regionu.   

 

 

3.1.11 Životní prostředí  

Životní prostředí ovlivňuje velkou měrou život ve městě i na venkově. Venkov je ale obecně 
charakteristický vyšší kvalitou životního prostředí. To platí i pro území MAS Jižní Haná. Proto 
se i spousta obyvatel z měst stěhuje za lepším životním prostředím na venkov. Ochrana 
přírody, krajiny, vod, půd, zlepšení kvality ovzduší či zlepšení odpadového hospodářství se tak 
jeví jako dobré investice do budoucna, což s sebou jistě přináší jednak lepší život místních 
obyvatel, ale také vyšší příliv obyvatel z měst.      



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

45 

 

Ovzduší 

Řešené území je označeno jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší. To je však způsobeno 
převážně kvalitou ovzduší ve městech Hulín a Chropyně či větších obcích jako je Tlumačov. 
Největšími zdroji znečištění jsou zde průmysl, zemědělství, doprava či přetrvávající lokální 
topeniště na tuhá paliva v zastavěném území. Místní část Hulína, Chrášťany, dosud není 
plynofikována. Zde tedy obyvatelé využívají k vytápění v zimním období pouze tuhá paliva. 
V menších obcích v území je kvalita ovzduší lepší, jelikož se zde nenachází žádné větší zdroje 
znečištění. Problém je opět v zimním období, kdy obyvatelé topí tuhými palivy, přestože je 
větší část území plynofikována.    

Znečištění ovzduší z malých spalovacích zdrojů, tzv. lokálních topenišť využívajících tuhá 
paliva, lze snížit výměnou stávajících ručně plněných kotlů na tuhá paliva za nové účinné 
nízkoemisní tepelné zdroje. Zde je možné využít tzv. kotlíkové dotace. 

Kvalita ovzduší se zlepšila vzhledem k otevření nově vybudované dálnice D1 a dálnice D55, 
které z větší části odklonily dopravu z Břestu, Hulína i Tlumačova.  Bělov, Sulimov, Karolín a 
Kvasice jsou mimo frekventované silnice. Kvalitu ovzduší zde občas nepatrně narušuje 
živočišná výroba z nedalekého Zemědělského družstva Kvasicko.   

Ochrana vod 

V jižní části území MAS Jižní Haná protéká řeka Morava, do níž se v katastru města Hulína vlévá 
řeka Rusava. Na levém břehu řeky Rusavy je soustava rybníků (Záhlinické rybníky), které 
zahrnují rybník Pláňavský, Doubravický, Němčický a Svárov. Chropyní protéká říčka Malá Bečva 
a nachází se zde Chropyňský rybník a rybník Hejtman. Téměř celé území sledovaného regionu 
se nachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) kromě obce Karolín a 
Sulimov. Jedná se o oblast Kvartéru řeky Moravy, které pro své přírodní podmínky tvoří 
významnou přirozenou akumulaci povrchových a podzemních vod a tedy jsou chráněnými 
oblastmi přirozené akumulace vod. Celé území MAS Jižní Haná se nachází v ochranném pásmu 
tohoto vodního zdroje. Kvalita povrchových vod je na většině území dobrá nebo průměrná. 
Horší je v Kvasicích. V Břestu je zaznamenán nevyhovující stav potoku Stonáč. Zde bude nutná 
revitalizace celého toku včetně přilehlých rybníků. Kvalita podzemních vod je ve většině obcí 
dobrá. Mezi možné zdroje znečištění vod v území patří nedostatečná technická opatření proti 
průnikům, případně průsakům močůvkových jímek či znečištění vod často neúměrným 
hnojením půdy apod. Na většině obcí z území MAS Jižní Haná se nachází záplavové území 
(Chropyně, Skaštice, Hulín, Břest, Tlumačov, Kvasice a Bělov). Tyto obce mají i záměr výstavby 
protipovodňové hráze nebo suché vodní nádrže.  

 

Odpadové hospodářství  

Svoz směsných komunálních odpadů v území zajišťuje pro všechny obce v území společnost 
Biopas, s. r. o. Kroměříž, která zároveň zajišťuje i odstranění odpadů na skládce v Nětčicích. Na 
území MAS Jižní Haná působí také RESO, což je Regionální ekologické sdružení obcí, 
dobrovolný svazek obcí, které sdružuje obce Hulín, Chropyně, Skaštice a další obce, které však 
nejsou na území MAS Jižní Haná. Pro tyto obce zajišťuje systém třídění, svozu a dotřiďování 
vytříděných složek z komunálního odpadu. V obci Hulín, Chropyně, Tlumačov, Kvasice je 
vybudován sběrný dvůr, ostatní obce jako jsou Sulimov, Karolín a Bělov využívají sběrný dvůr 
v Kvasicích. Nebezpečný odpad odváží a likviduje také společnost Biopas. V Tlumačově a 
v Kvasicích je vybudována kompostárna, v Chropyni je spuštěn zkušební provoz tohoto 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

46 

 

zařízení. 

Z hlediska starých ekologických zátěží evidujeme na území MAS Jižní Haná 2 staré skládky 
v Břestě, skládku „Smeťák“ v Chropyni a také skládku v Karolíně, která byla v 80. letech 20. 
století zahrnuta zeminou. 

Tabulka č. 22: Množství vyprodukovaných odpadů 

Obec 
Množství odpadů (t) 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Chropyně 1608 1683 1634 1550 1774 1849 

Skaštice 81 50 59 63 61 54 

Břest 280 259 258 278 267 337 

Hulín 2560 2444 2869 2794 3104 3054 

Tlumačov 767 774 918 878 896 818 

Kvasice 610 653 665 673 681 646 

Karolín 42 32 30 31 36 38 

Sulimov 26 31 32 35 30 36 

Bělov Data nebyla poskytnuta  

MAS Jižní Haná 5974 5926 6465 6302 6849 6832 
  Zdroj: archiv obcí MAS 

 

Ochrana půdy 

Území MAS Jižní Haná je převážně odlesněné a zorané. Převažuje agrární krajina s ostrůvky 
malých polních lesíků. V okolí řeky Moravy, v jižní části území jsou ve větší míře zastoupeny 
trvalé travní porosty – louky a lužní lesy vázané na nivu Moravy. Stejně tak v severní části 
území je ze své západní strany lemovaná lužními lesy. 

 

 

Tabulka č. 23: Výměra jednotlivých druhů pozemků MAS Jižní Haná dle kultur 

Druh pozemku Výměra (ha) Výměra (%) 

Celková výměra území 10 306 100,00 

Zemědělská půda 6 907 67,02 

Lesní půda 1 428 13,86 

Vodní plochy 516 5,01 

Zastavěné plochy 249 2,42 

Ostatní plochy 1 205 11,69 

Zdroj: Rozbor udržitelného rozvoje území obce, zpracování vlastní 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

47 

 

Graf č. 9: Výměry pozemků podle kultur v území MAS Jižní Haná 

 

Zdroj: zpracování vlastní 

 

Z grafu č. 9 je zřejmé, že většinu území MAS Jižní Haná tvoří zemědělská půda (67 %).  Menší 
část tvoří lesní půda (14 %) a ostatní plochy (12 %). Ostatní druhy pozemků – vodní plochy a 
zastavěné plochy jsou svou výměrou v území zanedbatelné.  

Vzhledem k téměř rovinnému území jsou půdy ohrožovány vodní erozí v minimální míře, 
hrozbou mohou být pouze eroze větrné.  

 

Tabulka č. 24:  Výměra zemědělského půdního fondu v území MAS Jižní Haná 

Druh pozemku Výměra (ha) Výměra (%) 

Zemědělská půda 6 907 100,00 

Z toho Orná půda 5 975 86,51 

Chmelnice 0 0 

Vinice 0 0 

Zahrady 287 4,16 

Ovocné sady 97 1,40 

Trvalé travní porosty 547 7,92 

Zdroj: Rozbor udržitelného rozvoje území obce, zpracování vlastní 

 

V tabulce č. 24 je rozdělen zemědělský půdní fond na jednotlivé kultury, kterými jsou orná 
půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady a trvalé travní porosty. Jak již tabulka napovídá 
nebo i výše uvedený graf č. 10 je zřejmé, že jednoznačně v území převažuje orná půda (87 %), 
dále následují trvalé travní porosty (8 %), zahrady (4 %) a ovocné sady (1 %). Chmelnice a vinice 
ve sledovaném území nejsou žádné.  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

48 

 

Graf č. 10: Rozdělení pozemků zemědělského půdního fondu 

 

Zdroj: ČSÚ, stav k 31.12.2012, zpracování vlastní 

 

Z výše uvedených výměr jednotlivých druhů ploch můžeme stanovit koeficient ekologické 
stability (KES). Jde o základní ukazatel ekologické stability v řešeném území. Vypočítá se 
podílem ekologicky významných ploch (lesy, pastviny, mokřady, rybníky, sady, louky, atd.) ku 
plochám nízké ekologické stability (zastavěná plocha, orná půda, chmelnice, vinice a sady 
s černým úhorem, atp.). Hodnota KES pro daný řešený region je 0,34, což ukazuje, že území 
MAS Jižní Haná je intenzivně využívané, zejména zemědělskou velkovýrobou, a že oslabení 
autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a 
vyžaduje vysoké vklady dodatkové energie.  

Z hlediska podpory je třeba zaměřit se na ochranu půdního fondu, jelikož kvalitní půda a 
hospodaření na ní tvoří základ pro tradiční pěstování plodin a chov zvířat, jež se jeví jako 
charakteristické rysy venkovského způsobu života. Tento venkovský ráz je zde potřeba 
zachovat a zabránit zbytečnému zastavování ploch ZPF.  

 

Ochrana přírody a krajiny 

Území je provázáno sítí biocenter a biokoridorů, které jsou v nadregionální, regionální či 
lokální úrovni na většině řešeného území. Jedná se o tzv. ÚSES neboli územní systém 
ekologické stability. Jde o schopnost krajiny samovolnými vnitřními procesy vyrovnávat rušivé 
vlivy vnějších faktorů bez trvalého narušení přírodních mechanismů, což znamená, že se 
systém brání změnám během působení cizího činitele zvenčí nebo se vrací po skončeném 
působení cizího činitele do normálního stavu. Nadregionální biocentrum má pouze Chropyně, 
ale nadregionální biokoridory jsou ve Skašticích, Hulíně, Chropyni, Kvasicích či v Bělově. 
Lokální biocentra a lokální biokoridory jsou ve všech obcích sledovaného území vyjma obce 
Sulimov.  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

49 

 

Dále se v území nachází Evropsky významné lokality NATURA 2000 (obce Skaštice, Hulín, 
Sulimov, Chropyně, Karolín, Kvasice), přírodní památky (Tlumačov, Chropyně), přírodní park 
(Hulín, Sulimov, Karolín, Kvasice, Bělov), památné stromy (Skaštice, Hulín, Břest, Chropyně, 
Kvasice) a významné krajinné prvky registrované (Hulín a Chropyně).  

Území MAS Jižní Haná tvoří převážně plochy pro zemědělství. Díky tomu jsou zde velmi dobré 
podmínky pro zemědělskou výrobu. Nachází se zde ale zároveň malé lesní plochy, které nabízí 
možnost využití pro zvyšování environmentálních a společenských funkcí lesa. Velmi důležitá 
je i údržba a obnova zeleně v obcích. Podpora udržování lesních ploch, luk, travních porostů a 
jiných krajinných prvků včetně zeleně v obcích napomáhá zachování přírodního charakteru 
území. Tvoří tak dobrý základ pro kvalitní život obyvatel v území.    

 

Energetika  

Energetika je průmyslové odvětví, které se zabývá získáváním, přeměnou a distribucí všech 
forem energie. Z hlediska životního prostředí je velmi důležitý způsob výroby energie. Zde 
proti sobě stojí tradiční neobnovitelné (v ČR hlavně černé a hnědé uhlí) a obnovitelné zdroje 
energie (fotovoltaika, větrné a vodní elektrárny apod.). Výroba energie z tradičních 
neobnovitelných zdrojů s sebou přináší značné znečištění ovzduší a celkově životního 
prostředí. Z obnovitelných zdrojů je možné vyrábět energii s daleko nižším dopadem na životní 
prostředí.   

V současnosti se v oblasti životního prostředí klade důraz na snižování spotřeby energie a 
snižování spotřeby neobnovitelných zdrojů energie ve veřejných budovách. Důležité je také 
využívání obnovitelných zdrojů energie. 

Území MAS Jižní Haná je plně elektrifikováno. Mimo Chrášťany (městská část Hulína) je i 
plynofikováno. Energie ve formě tepla je na území získávána v rodinných domech z plynových 
kotlů a z kotlů na tuhá paliva. V Hulíně teplo a teplou vodu dodává také společnost SATE Hulín 
s.r.o., která pro výkon své činnosti provozuje 20 plynových kotelen a 18 domovních 
předávacích stanic. Tepelná energie je dodávána domácnostem (918 bytů) a nebytovému 
sektoru (Základní škola, mateřská škola, kulturní a sportovní zařízení, Základní umělecká škola, 
Středisko volného času, Městský úřad a další). V Chropyni je ve výrobním a logistickém areálu 
(bývalý Technoplast) vybudována centrální teplárna, jež zásobuje teplem vlastní výrobní a 
logistický areál a také přilehlé sídliště. Zdrojem tepla je teplá voda. Některé bytové domy se 
v souvislosti s neustále se zvyšující cenou dodávaného tepla v minulých letech odpojily od 
centrální sítě a pořídily si vlastní kotelnu. Tím ale ve městě přibyly nové zdroje znečištění 
ovzduší a došlo k dalšímu navyšování cen u centrálního vytápění.  

Z obnovitelných zdrojů energie jsou na území MAS fotovoltaické elektrárny (obce Břest, Hulín, 
Chropyně a Tlumačov), vodní elektrárna v Chropyni v lokalitě zvané „Mlýn“ a v Bělově vodní 
elektrárna na Bělovském jezu. Je ale třeba podotknout, že výstavba fotovoltaických elektráren 
s sebou přinesla zabrání velkých ploch pro zemědělství, jehož rozvoj by se měl spíše 
podporovat a ne tímto způsobem potlačovat.  

Z hlediska energetických úspor se za jednu z nejdůležitějších považuje úspora dodávaného 
tepla do budov (veřejné budovy, rodinné a bytové domy). To lze zajistit především 
zateplováním vnějšího pláště budov a výměnou oken. Některé veřejné budovy v obcích 
řešeného regionu již takovou rekonstrukcí prošly. Je zde ale stále spousta objektů, u kterých 
se rekonstrukce (zateplení) plánuje. Jedná se především o kulturní zařízení, hasičské zbrojnice, 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C5%AFmysl


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

50 

 

školy, sokolovny a další. Jako další možnost energetických úspor můžeme vidět rekonstrukci 
veřejného osvětlení v obcích se zaměřením na výměnu světelných zdrojů VO za ekologicky i 
ekonomicky méně náročné – např. moderní úspornější LED technologie.   

 

Shrnutí: 

Území MAS Jižní Haná je charakteristické vyšší kvalitou životního prostředí. Ochrana 
životního prostředí je dobrou investicí do budoucna, přispívá ke zlepšení kvality života 
místních obyvatel i k přísunu obyvatel z měst. Vzhledem k tomu, že se území MAS Jižní Haná 
nachází z velké části v zemědělské oblasti, je důležitou oblastí ochrana půdního fondu 
(vodní, větrná eroze, intenzivní využívání, zastavování půdního fondu apod.) I přesto, že 
území MAS má převážně zemědělský charakter, nachází se zde malé lesní plochy, které 
nabízí možnost využití pro zvyšování environmentálních a společenských funkcí lesa. 
Z hlediska energetiky je potřeba zaměřit se na podporu opatření vedoucích ke snižování 
spotřeby energií. 

 

 

3.2 Názory aktérů na stav území 

Jednou z kvantitativních metod pro výzkum veřejného mínění (v našem případě zjištění názorů 
aktérů na stav území) je dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření proběhlo v celém území 
MAS Jižní Haná v roce 2013. Dotazníky byly k dispozici na internetových stránkách obcí i 
stránkách MAS a v obecních zpravodajích. Byly také rozeslány do každé domácnosti. 
Prostřednictvím dotazníkového šetření byly osloveny tři okruhy aktérů regionálního rozvoje, 
jimiž jsou: občané , podnikatelské subjekty a neziskové organizace.  

 

3.2.1 Názory obyvatel 

Dotazník pro občany území MAS Jižní Haná tvořil pět okruhů otázek. Ve dvou těchto okruzích 
byly otevřené otázky, tři okruhy tvořily otázky uzavřené.   

Návratnost dotazníků rozeslaných mezi občany sledovaného území byla celkem přibližně 7 % 
(1 405 ks). Odpovídaly převážně ženy (815 ks – 59 %), odpovědí od mužů bylo méně (565 ks -  
41 %). Pohlaví ve svých odpovědích neuvedlo 25 respondentů. Vzhledem k tomu, že ve 
struktuře odpovědí jsou zastoupeny názory od všech věkových kategorií, mohou výstupy 
poskytnout cenné informace o názorech lidí z dotčeného území. V odpovědích dominovali 
občané z věkové skupiny 30 – 49 let (31,60 %), poté následovala skupina ve věku 50 – 65 let 
(26,47 %). Nejméně odpovědí jsme získali od dotázaných ve věku 15 – 18 let (pouze 5,76 %).  

Co se týká vzdělanostní struktury dotazovaných, tak bylo nejvíce odpovědí získáno od 
respondentů se středoškolským vzděláním s maturitou (34,66 %), dále pak se středním 
odborným vzděláním (26,47 %). Nejméně odpovědí poskytli vysokoškolsky vzdělaní občané 
(11,25 %).  Většinou odpovídali na dotazník občané, kteří žijí v území více než 40 let (33,31 %) 
a dále pak 21 – 40 let (32,67 %). Méně než 10 let žije v území 11,53 % respondentů. Z hlediska 
sociálního statutu na dotazníky odpovídalo 41,99 % zaměstnaných, 27,76 % respondentů byli 
důchodci a 16,37 % studenti.  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

51 

 

Vyhodnocení jednotlivých tematických okruhů  
Znění uzavřených otázek a jejich vyhodnocení  

 Jak hodnotíte následující oblasti života v obci 
 Jak hodnotíte uvedené služby, zařízení a infrastrukturu obce 
 Na kterou oblast rozvoje by měl být v obci kladen největší důraz 

 

Jak hodnotíte následující oblasti života v obci 

Výsledky znázorňují následující grafy, ze kterých jednoznačně vyplývá, že negativně je v území 
hodnocena pouze úroveň ubytovacích kapacit, pracovní příležitosti a podmínky pro podnikání. 
Další oblasti sledovaného území jsou z řad místních občanů hodnoceny jako velmi dobré nebo 
spíše dobré, čili pozitivně.   

 

Graf č. 11 Dotazníkové šetření – hodnocení oblastí rozvoje 

 

 
 

Jak hodnotíte uvedené služby, zařízení a infrastrukturu obce 

V tomto okruhu otázek občané uvedli mezi negativní oblasti (v následujícím grafu převažující 
spíše špatné či velmi špatné) v území chodníky, kapacita parkovacích míst a možnost výstavby 
nových rodinných domů, i když k oblasti otázky ohledně výstavby nových RD se 534 (38%) 
respondentů vyjádřilo, že neví. V oblasti ohledně podmínek podnikání 372 (26,48 %) 
dotázaných vyjádřilo, že je jim to lhostejné, stejně tak je lhostejné 227 (16,16 %) dotázaným 
úroveň ubytovacích kapacit.  
 
 
 
 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

52 

 

Graf č. 12 Dotazníkové šetření – hodnocení služeb, zařízení a infrastruktury 

 
 

 

Na kterou oblast rozvoje by měl být kladen největší důraz 

Veškeré uvedené oblasti byly respondenty hodnoceny pozitivně, to znamená, že by na ně měl 
být při dalším rozvoji sledovaného území kladen nejvyšší či vysoký důraz. Ale i zde se 
setkáváme s lhostejností respondentů a to v oblasti Zlepšení rozvoje malého a středního 
podnikání 385 (30,12 %) dotázaným je tato oblast lhostejná.  
 
 

Graf č. 13 Dotazníkové šetření – hodnocení oblastí s nejdůležitějším rozvoje 

 
 
 
 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

53 

 

3.2.2 Názory podnikatelů 

Podnikatelé byli dotazováni ve speciálním režimu. Z jejich preferencí vyplývá, že za podstatné 
považují, aby docházelo zejména k podpoře v oblasti rozvoje infrastruktury, tedy podmínek 
pro rozšiřování a modernizaci firem. 

 

3.2.3 Názory neziskových organizací 

Z dotazování v NNO vyplývá, že považují za zásadní řešit společenské, sportovní a volnočasové 
aktivity a zajišťovat tak spokojenost obyvatel území a podporovat aktivní život. S tím jsou 
spojeny i akce směřující ke zkvalitnění vybavenosti území. 

 

3.2.4 Hlavní rozvojová témata (potřeby) vyplývající z dotazníkového šetření 

Obyvatelstvo: 

 Bezpečnost a ochrana občanů ve městě 

 Péče o zeleň a ŽP 

 Rekonstrukce místních komunikací včetně chodníků 

 Vytváření pracovních příležitostí 

 Oprava a údržba veřejných prostranství a budov 

 Podmínky pro kulturní a sportovní aktivity 

 Rozšíření zdravotních a sociálních služeb 

 Podpora bytové výstavby 

 

Podnikatelé: 

- výstavba areálů, budov, zázemí příp. přístavby či rekonstrukce 

- materiální vybavení potřebné k činnosti (stroje, zařízení, vybavení) 

- zkvalitnění technologických postupů výroby 

 

Neziskové organizace: 

- rekonstrukce objektů využívaných NNO v rámci spolkové činnosti 

- nákup vybavení či potřebné materiální zajištění spolkové činnosti  

- zajištění energetických úspor na objektech vlastněných NNO 

- podpora konání nejrůznějších společenských akcí, soutěží, soustředění,  

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

54 

 

3.3 Rozvojový potenciál území 

3.3.1 Koordinace a řízení rozvoje 

Rozvojový potenciál území záleží i na rozvojových nástrojích, které lze využívat v území. 
Klíčovým nástrojem jsou programové dokumenty jednotlivých obcí a územní plány. Takovýto 
programový dokument má i Mikroregion Jižní Haná, jehož členy jsou obce Chropyně, Hulín, 
Tlumačov a Kvasice. Jeho využití bohužel není příliš velké, jelikož Mikroregion příliš aktivně 
nepracuje.  

Tabulka č. 25:  Přehled rozvojových dokumentů jednotlivých obcí 

Obec Název rozvojového dokumentu  

Hulín Program rozvoje města  

Chropyně Program rozvoje města/ ve zpracování  

Břest Program obnovy venkova  

Skaštice Strategický plán obce Skaštice 

Tlumačov Program rozvoje obce 

Kvasice Program rozvoje obce/ ve zpracování 

Karolín Strategický plán rozvoje obce 

Bělov Žádný dokument 

Sulimov Strategický rozvojový dokument obce 

 

Všechny obce z MAS Jižní Haná mají zpracovaný územní plán. Své územní plány pravidelně 
aktualizují dle potřeb svého území. 

 

3.3.2 Komplexní pozemkové úpravy 

Komplexní pozemkové úpravy probíhaly z důvodů výstavby dálnice D1 a dálnice D55, jejímž 
důsledkem došlo k znepřístupnění některých pozemků. Jedná se o obce Hulín a jeho místní 
části, Skaštice, Břest a Tlumačov. Pozemková úprava probíhala v jednotlivých částech. Část 
Břestu a Hulína byla již ukončena v roce 2013, část Hulína a místní části Chrášťany byla 
ukončena začátkem roku 2014. Poslední komplexní pozemková úprava na části Hulína a místní 
části Záhlinice je probíhající, před dokončením. V obci Skaštice probíhala pozemková úprava 
již v roce 2002 a je ukončena. 

V Tlumačově proběhly pozemkové úpravy na východní části katastrálního území (téměř 
polovina katastru) a byly ukončeny v roce 2008. 

Pozemkové úpravy má v plánu realizovat v nejbližším období obec Bělov.  

 

3.3.3 Spolupráce 

Některé obce z území MAS Jižní Haná již vzájemně spolupracují. Obec Tlumačov, Kvasice a 
Hulín, působí ve sdružení obcí mikroregionu Jižní Haná. Sdružení vzniklo v roce 2001 za účelem 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

55 

 

udržování a rozvíjení kulturních, národopisných a historických tradic Jižní Hané, za účelem 
zvýraznit a podpořit dopravní význam mikroregionu, podpořit rozvoj malého a středního 
podnikání. Aktivita tohoto mikroregionu není v současné době až tak výrazná.  Obce Chropyně, 
Hulín a Skaštice jsou členem dobrovolného svazku obcí Regionální ekologické sdružení obcí, 
které smluvně zajišťuje systém třídění, svozu a dotřiďování vytříděných složek z komunálního 
odpadu. 

Území MAS Jižní Haná sousedí s MAS Partnerství Moštěnka, MAS Střední Haná, MAS Hříběcí 
Hory a MAS Severní Chřiby a Pomoraví. Spolupráce s těmito místními akčními skupinami zatím 
nebyla navázána. Naproti tomu MAS Jižní Haná od počátku své existence spolupracuje s MAS 
Hornolidečska a MAS Východní Slovácko, které byly podpořeny už v minulém období. Navázala 
spolupráci i s MAS Buchlov (podpořenou v minulém období) a se dvěma novými místními 
akčními skupinami -  MAS Staroměstsko a MAS Bojkovska. S těmito partnerskými MAS 
probíhají pravidelná setkávání, kde se projednávají témata týkající se příprav na nové 
programové období a celkové fungování místních akčních skupin. MAS Jižní Haná se také stala 
partnerem projektu spolupráce nazvaného MAS MEZI SEBOU, který byl realizován od září 2014 
do června 2015 v rámci opatření IV.2.1 Realizace projektů spolupráce Programu rozvoje 
venkova ČR. Do tohoto projektu se dále zapojily spřátelené 4 místní akční skupiny: MAS 
Hornolidečska, z.s., MAS Buchlov, z.s., MAS Východní Slovácko, z.s. a MAS Staroměstsko, z.s. 
Hlavním cílem projektu bylo podpořit spolupráci mezi všemi partnery projektu a to formou 
přenosu zkušeností, přenosu systémových nastavení řízení MAS a uplatňování principů 
LEADER (CLLD). Výstupem projektu byla metodika „Uplatňování principu LEADER“.  

V roce 2013 MAS Jižní Haná navštívila a zároveň představila na krátké prezentaci své území 
místní akční skupina z Bulharska, Local Action Group Troyan and Aprilci. Setkání se uskutečnilo 
v prostorách zrekonstruovaného Muzea Františka Skopalíka v Záhlinicích.  

 

3.3.4 Rozvojová území 

Na území MAS můžeme rozlišit následující kategorie rozvojových území: 

Území se zvýšeným ekonomickým potenciálem 

 rozvojové jádro území (Hulín, Chropyně) 

 další obce podél komunikace I/55 (Břest, Tlumačov)…   

Území s potenciálem cestovního ruchu 

 Záhlinické rybníky a lužní les  

 Chropyňské rybníky  

 Lázeňský pramen v Chropyni 

 Ostatní obce (zejména kultura, společenské akce) 

 Napojení na Baťův kanál  

 

3.3.5 Rozvojové kapacity 

Místní akční skupina Jižní Haná má celkem 33 partnerů. Každý z jednotlivých sektorů (veřejný, 
neziskový, podnikatelský) je zastoupen 11 partnery (jedna třetina MAS). Společných jednání 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

56 

 

valné hromady (složena ze všech partnerů MAS) se pravidelně účastní většinou 2/3 partnerů. 
Do povinných orgánů (programový výbor, výběrová komise, monitorovací výbor) byli navoleni 
aktivnější partneři. Členové těchto orgánů se pravidelně účastní jednotlivých jednání. 
K nejvíce spolupracujícím patří starostové obcí, kteří pravidelně podávají podrobné informace 
o své obci a částečně se tak podíleli na vypracování SCLLD. Dále také předávají informace MAS 
ke svým občanům prostřednictvím webu, rozhlasu, vývěsek a tiskovin. Největší podíl na vzniku 
nové strategie mají však zaměstnanci kanceláře MAS a celý zpracovatelský tým. 

 

3.4 SWOT analýza 

SWOT analýza byla vytvořena aktéry na workshopu při setkání členů MAS Jižní Haná a veřejně 
projednána při projednání analytických podkladů v území. Koordinátorkou byla oslovena 
PhDr. Jana Pšejová, která taktéž facilitovala workshop a veřejné projednání analytických 
podkladů. Výsledná SWOT analýza je tak syntézou názorů členů pracovní skupiny doplněná 
výstupy ze závěrů jednotlivých kapitol Socioekonomické analýzy vytvořené na základě 
statistických dat a šetření. 

 

 

S – silné stránky 
- výhodná poloha a dopravní dostupnost (11) 

- tradice a jejich udržování (7) 

- kvalitní životní prostředí včetně přírodních vodních ploch (rybníky) (5) 

- klidné bydlení (3) 

- vzájemná spolupráce (2) 

- dobrá občanská vybavenost (2) 

- aktivní přístup ke kultuře a sportu (1) 

 - živnostníci (1) 

- síť základních škol 

- rozvíjející se sociální služby 

- možnost zaměstnání 

- informační zpravodaj 

- dobré podmínky pro zemědělskou výrobu 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

57 

 

W – slabé stránky 
- špatný stav chodníků a komunikací (6) 

- volnočasové aktivity, nedostatečné zázemí pro spolky a dobrovolníky (5) 

- nedostatek cyklostezek (5) 

- chybějící zázemí pro kulturní akce (5) 

- nedostatečné ubytovací zařízení, služby (3) 

- zastaralé vybavení MŠ a ZŠ (3) 

- slabá propagace regionu (2) 

- vysoká dopravní zátěž – kamiony (2) 

- nedostatečně udržované prostředí v obcích, krajinná zeleň, vzhled a údržba (2) 

- vytrácení tradičních aktivit venkova – zahrádkaření, chov drobného zvířectva 

- nedostatek služeb, úbytek řemeslníků  

- nevyhovující dopravní obslužnost malých obcí 

- nevyhovující prostředí pro drobné podnikání 

- malá aktivita občanů ve větších městech 

- úbytek obyvatel, péče o seniory 

- chátrající či nedoplňovaný městský mobiliář 

- špatná infrastruktura pro hromadnou dopravu 

 

 

O – příležitosti 
- dotační prostředky pro vzájemnou spolupráci (8) 

- zvýšená poptávka po turistice (hypo, agro, cyklo) (6) 

- dotace na zasíťování pozemků pro výstavbu RD (1) 

- dotační prostředky (1) 

- založení nových tradic 

- mezilidská výpomoc 

- průmyslová zóna Holešov 

- regionální potraviny 

- lidský potenciál 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

58 

 

T – hrozby 
- politická situace (6) 

- konkurence blízkých měst a z toho plynoucí úbytek obyvatelstva (5) 

- přírodní živly (povodně) (3) 

- pasivita občanů (2) 

- zemědělská politika (1) 

- sociální problémy (1) 

- složitá a nefunkční legislativa (1) 

- stárnutí populace  

- stálý tlak na vyšší výkon  

- ztráta hodnot a tradic 

- nízké příjmy v regionu 

- stavba průplavu Labe – Odra – Dunaj (ohrožení spodních vod) 

- dálnice 
 

 

Hlavní rozvojová témata (potřeby) vyplývající ze SWOT analýzy 

- využití polohy a dopravní dostupnosti pro rozvoj území 

- využití tradic, folkloru a prostředí území pro rozvoj cestovního ruchu 

- zkvalitnění vybavení obcí s důrazem na možnosti trávení volného času a cestovní ruch 

- zkvalitnění sítě komunikací v obcích 

- podpora služeb pro návštěvníky  - ubytovací kapacity, aktivity, společná propagace 

Pozn. Hlavní rozvojová témata vyplývající ze SWOT analýzy byla určena na základě získaného počtu 
bodů, které udělovali členové pracovní skupiny k jednotlivým navrženým tématům.  

 

 

3.5 Analýza problémů a potřeb 

V rámci analýzy problémů a potřeb jsou shrnuty problémy i konkrétní potřeby, které je v území 
MAS Jižní Haná třeba řešit. Vychází se ze závěrů socioekonomické analýzy, z výsledků 
dotazníkového šetření od občanů, neziskových organizací a podnikatelů, dále pak z diskuzí 
zástupců MAS s dalšími aktéry z území MAS. Kromě identifikace problémů a potřeb vycházející 
z výše uvedených podkladů je v jednotlivých kapitolách uvedeno také řešení těchto problémů 
a potřeb prostřednictvím ESI fondů v rámci SCLLD MAS Jižní Haná.  

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

59 

 

Obyvatelstvo 

Z uvedených statistik vyplývá převážně fakt, že počet obyvatel v území MAS Jižní Haná 
postupně klesá, což je primárně způsobeno migrací obyvatel do větších měst, ale samozřejmě 
se jedná také o přirozený úbytek místních obyvatel. Vzdělanostní struktura obyvatel v daném 
území poukazuje na růst počtu obyvatel s vysokoškolským vzděláním. Naproti tomu však klesá 
počet vyučených v klasických oborech, což s sebou ponese absenci „tradičních řemeslníků“ v 
území.  

Identifikované problémy a potřeby: 

Problém Potřeba 

Pokles počtu obyvatel Zamezit vysidlování obyvatel 

Stárnutí populace  - 

Pokles počtu vyučených obyvatel-absence 
řemeslníků 

Podpora zaměstnanosti 
Podpora drobných živnostníků 

 

Řešení identifikovaných problémů a potřeb prostřednictvím ESI fondů v rámci SCLLD MAS Jižní 
Haná 

- SPECIFICKÝ CÍL 1.2 ZAJISTIT OBČANSKOU VYBAVENOST 

o CLLD 1.2.1 Infrastruktura v obcích 
 SC IROP 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální 

inkluzi 
 

- SPECIFICKÝ CÍL 1.3 PODPORA ROZVOJE PODNIKÁNÍ 

o CLLD 1.3.2 Vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků 
 PRV Článek 19, odst. 1., písm. b) Podpora investic na založení nebo 

rozvoj nezemědělských činností 
o CLLD 1.3.3 Podpora zemědělské a navazující činnosti 

 PRV Článek 17, odst. 1., písm. a) Investice do zemědělských podniků 
 PRV Článek 17, odst. 1., písm. b) Zpracování a uvádění na trh 

zemědělských produktů 
o CLLD 1.3.4. Vznik a rozvoj sociálních podniků 

 SC IROP 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských 
aktivit v oblasti sociálního podnikání 
 

- SPECIFICKÝ CÍL 2.2 VYTVOŘIT PODMÍNKY PRO SOCIÁLNĚ SOURODOU KOMUNITU 

o CLLD 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností v území 
MAS 

 SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 
– aktivity v oblasti zaměstnanosti 

o CLLD 2.2.2 Sociálně aktivní život venkovského obyvatelstva 
 SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 

nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 
– aktivity v oblasti sociálních služeb a sociálního začleňování 

o CLLD 2.2.3 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER  
 PRV Článek 44 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

60 

 

 
- SPECIFICKÝ CÍL 2.3 UMOŽNIT VZDĚLÁNÍ OBYVATELŮM A ZASADIT SE O ŽIVÉ 

PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ 

o CLLD 2.3.1 Dobré vzdělání – základ pro kvalitní profesní orientaci 
 SC IROP 2.4. Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro 

vzdělávání a celoživotní učení 
o CLLD 2.3.2 Vzdělání bez bariér 

 SC IROP 2.4. Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro 
vzdělávání a celoživotní učení 

o CLLD 2.3.3 Vzdělávání a poradenství v oblasti podnikatelských aktivit vč. 
sociálního podnikání 

 SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 
– aktivity v oblasti sociálního podnikání 

 

 

Bezpečnost 

Žádná z obcí nemá zřízenou městskou policii. Bezpečnost a pořádek jsou zajištěny policií ČR. Z 
hlediska bezpečnosti v obci jsou na tom hůře větší obce. Obvodní oddělení policie jsou však v 
dostatečně blízké dojezdové vzdálenosti těchto obcí. Co se týká rizika z mimořádných událostí, 
tak na většině území hrozí povodně či delší období sucha, z toho důvodu je potřeba věnovat 
pozornost na získání finanční podpory pro obnovu techniky a zázemí složek IZS.   

Identifikované problémy a potřeby: 

Problém Potřeba 

Ochrana občanů ve městech  - 

Živelné katastrofy a další ohrožení  Podpora složek IZS 

 

Řešení identifikovaných problémů a potřeb prostřednictvím ESI fondů v rámci SCLLD MAS Jižní 
Haná 

- SPECIFICKÝ CÍL 3.3 ZVÝŠIT BEZPEČNOST V OBCÍCH 

o 3.3.1 Krizové řízení a podpora řešení v rámci živelných katastrof a dalších 
ohrožení 

 SC IROP 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

 

Spolky 

Funkce spolků a jejich aktivity jsou nezbytné pro udržení tradic na venkově. V budoucnu je 
tedy třeba finančně podpořit činnost spolků (včetně vybudování zázemí pro fungování spolku 
a pro pořádání akcí) a přispět tak k rozšíření dalších volnočasových aktivit.  Pro zachování 
venkovského rázu života se jako důležitá jeví také podpora tradičního pěstování plodin a chovu 
zvířat. Činnost spolků ve většině obcí tvoří základ kulturně – společenského života na venkově, 
svými aktivitami pomáhá vytvořit a udržet pospolitou komunitu místních obyvatel, což do 
značné míry může ovlivnit proces vystěhování obyvatel do měst a zbrzdit tak vysidlování 
venkova.  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

61 

 

Identifikované problémy a potřeby: 

Problém Potřeba 

Vytrácení venkovského rázu a tradic  

 Podpora zachování venkovského rázu života 

 Podpora činnosti spolků 

 Podpora tradic a místního folkloru 

 

Vybavenost 

Vybavenost obcí a dostupnost a rozmanitost služeb pro občany v řešeném území je s ohledem 
na velikost dané obce rozdílná. Celkově lze říci, že na území MAS je dobrá občanská 
vybavenost. Kapacity základních a mateřských škol na území jsou dostačující, vzniká zde pouze 
potřeba rekonstrukce a modernizace některých vnitřních prostor, doplnění vybavení a 
podpora neformálního vzdělávání.  V oblasti sociální a zdravotní péče je nutno zlepšit 
dostupnost těchto služeb. Dále je třeba podpořit kulturní společenský život v území posílením 
příslušné infrastruktury a kultivace veřejných prostranství včetně doplňování mobiliáře. Do 
společenského života je třeba maximálně zapojit sociálně znevýhodněné skupiny obyvatel 
venkova. 

 

Identifikované problémy a potřeby: 

Problém Potřeba 

Vysidlování venkova Udržení stávající sítě základních škol 

Zastaralé vybavení škol a školských 
zařízení 

Rekonstrukce a modernizace školských 
zařízení 

Nedostatek volnočasových a kulturních 
aktivit  

Podpora neformálního a zájmového 
vzdělávání 
Podpora kulturně-společenského života-
zázemí pro kulturní akce 

 Stárnutí populace Zvýšení dostupnosti sociálních služeb 

 Zastaralý a nedoplňovaný mobiliář Rozšiřování a obnova mobiliáře 

 

Řešení identifikovaných problémů a potřeb prostřednictvím ESI fondů v rámci SCLLD MAS Jižní 
Haná 

- SPECIFICKÝ CÍL 1.2 ZAJISTIT OBČANSKOU VYBAVENOST 

o CLLD 1.2.1 Infrastruktura v obcích 
 SC IROP 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální 

inkluzi 
 

- SPECIFICKÝ CÍL 2.2 VYTVOŘIT PODMÍNKY PRO SOCIÁLNĚ SOURODOU KOMUNITU 

o CLLD 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností v území 
MAS 

 SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 
– aktivity v oblasti prorodinných patření 

o CLLD 2.2.2 Sociálně aktivní život venkovského obyvatelstva 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

62 

 

 SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 
– aktivity v oblasti sociálních služeb a sociálního začleňování 
 

- SPECIFICKÝ CÍL 2.3 UMOŽNIT VZDĚLÁNÍ OBYVATELŮM A ZASADIT SE O ŽIVÉ 
PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ 

o CLLD 2.3.1 Dobré vzdělání – základ pro kvalitní profesní orientaci 
 SC IROP 2.4. Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro 

vzdělávání a celoživotní učení 
o CLLD 2.3.2 Vzdělání bez bariér 

 SC IROP 2.4. Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro 
vzdělávání a celoživotní učení 

o CLLD 2.3.3 Vzdělávání a poradenství v oblasti podnikatelských aktivit vč. 
sociálního podnikání 

 SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 
– aktivity v oblasti sociálního podnikání 

 

Bydlení 

Kapacity pozemků pro výstavbu rodinných a bytových domů jsou v daném řešeném území 
dostačující. Problém se zastavěním ploch pro bydlení bude pravděpodobně v případech, kdy 
jsou ve vlastnictví soukromníků a v případech, kdy chybí vybudovaná technická infrastruktura. 
V celém území chybí startovací byty. Ve většině sledovaného území je klidné bydlení 

Identifikované problémy a potřeby: 

Problém Potřeba 

Pokles obyvatel, vylidňování venkova  

Vybudování startovacích bytů 

Vybudování technické infrastruktury pro 
bytovou výstavbu 

Zachování klidného bydlení ve venkovských 
oblastech 

 

Technická infrastruktura 

Ve většině obcí ve sledovaném území vybudovaná potřebná technická vybavenost, ovšem v 
řadě případů je již zastaralá a bude potřeba její rekonstrukce či modernizace. Kromě řešení 
napojení na ČOV ve výše uvedených obcích je velmi aktuální rekonstrukce komunikací a s tím 
spojené vybudování či rekonstrukce veřejného osvětlení a rekonstrukce či vybudování nových 
chodníků.  

Identifikované problémy a potřeby: 

Problém Potřeba 

 Zastaralá technická infrastruktura  Rekonstrukce či modernizace TI 

 Nevyřešený systém napojení na ČOV  Napojení na ČOV 

 Zastaralé veřejné osvětlení  Rekonstrukce veřejného osvětlení 

 Špatný stav chodníků  Rekonstrukce chodníků 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

63 

 

Řešení identifikovaných problémů a potřeb prostřednictvím ESI fondů v rámci SCLLD MAS Jižní 
Haná 

- SPECIFICKÝ CÍL 1.1 BEZPEČNÁ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

o CLLD 1.1.1 Podpora bezpečnosti dopravy 
 SC IROP 1.2. Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

 

 

Doprava 

Sledované území zaujímá velmi dobrou polohu z hlediska dopravní dostupnosti. Je zde velmi 
dobré napojení na železniční síť i silniční síť včetně dálnic. Na druhou stranu toto s sebou 
přináší větší dopravní zátěž především díky kamionové dopravě. V oblasti veřejné hromadné 
dopravy bude nutno posílit četnost některých autobusových spojů, s čímž souvisí i vybudování 
nebo rekonstrukce zastávek a přestupních terminálů. Vzhledem ke zvyšující se intenzitě 
dopravy bude nutno zajistit bezpečnost pohybu pro obyvatele v území. V okolí hlavních tahů 
se často nachází nevyhovující chodníky, popř. zcela chybí, což zvyšuje nebezpečí vzniku 
tragických událostí.  

 

Identifikované problémy a potřeby: 

Problém Potřeba 

Nevyhovující dopravní obslužnost Posílit četnost spojů 

Nízká kvalita infrastruktury pro 
hromadnou dopravu 

Vybudování či rekonstrukce zastávek a 
přestupních terminálů 

Špatný stav chodníků a místních 
komunikací 

Rekonstrukce chodníků a místních 
komunikací 

 

 

 

Řešení identifikovaných problémů a potřeb prostřednictvím ESI fondů v rámci SCLLD MAS Jižní 
Haná 

- SPECIFICKÝ CÍL 1.1 BEZPEČNÁ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

o CLLD 1.1.1 Podpora bezpečnosti dopravy 
 SC IROP 1.2. Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

 

Trh práce, podnikání a výroba 

Podíl nezaměstnaných na území MAS Jižní Haná postupně klesá. Nezaměstnanost je v řešeném 
území dokonce nižší než ve Zlínském kraji i v celé ČR. Z analýzy vyplývá, že základní problém 
týkající se zaměstnanosti je zřejmě nesoulad nabídky a poptávky na trhu práce. Nejvíce patrno 
je to u města Chropyně, kde došlo k zániku tradičního chemického podniku, postupně zde 
dochází k velkému rozvoji strojírenského průmyslu díky aktivitám firmy Chropyňská strojírna 
a.s., která ovšem má jiné požadavky na vzdělání svých zaměstnanců. Také strojírenské firmy v 
Hulíně se potýkají s nedostatkem pracovní síly s požadovanou kvalifikací. Z hlediska trvale 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

64 

 

udržitelného rozvoje venkova je naprosto klíčová záležitost zajistit dobré podmínky pro 
podnikání, přičemž na základě výsledků analýzy je třeba se především zaměřit na drobné 
živnostníky a malé a střední podniky. V oblasti zajištění dostatečných personálních kapacit pro 
výrobní podniky v území bude nutno řešit celou situaci komplexně ve spolupráci s úřady práce, 
školami a zaměstnavateli tak, aby došlo k maximálnímu souladu nabídky a poptávky na trhu 
práce.  

 

Identifikované problémy a potřeby: 

Problém Potřeba 

Rozdílná nabídka a poptávka na trhu 
práce 

Sladění nabídky a poptávky na trhu práce 

Úbytek řemeslníků 
Podpora drobného podnikání 

Podpora vzdělávání v tradičních oborech 

 

 Řešení identifikovaných problémů a potřeb prostřednictvím ESI fondů v rámci SCLLD MAS Jižní 
Haná 

- SPECIFICKÝ CÍL 1.3 PODPORA ROZVOJE PODNIKÁNÍ 

o CLLD 1.3.2 Vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků 
 PRV Článek 19, odst. 1., písm. b) Podpora investic na založení nebo 

rozvoj nezemědělských činností 
o CLLD 1.3.3 Podpora zemědělské a navazující činnosti 

 PRV Článek 17, odst. 1., písm. a) Investice do zemědělských podniků 
 PRV Článek 17, odst. 1., písm. b) Zpracování a uvádění na trh 

zemědělských podniků 
o CLLD 1.3.4. Vznik a rozvoj sociálních podniků 

 SC IROP 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských 
aktivit v oblasti sociálního podnikání 
 

- SPECIFICKÝ CÍL 2.2 VYTVOŘIT PODMÍNKY PRO SOCIÁLNĚ SOURODOU KOMUNITU 

o CLLD 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností v území 
MAS 

 SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 
– aktivity v oblasti zaměstnanosti 

o CLLD 2.2.2 Sociálně aktivní život venkovského obyvatelstva 
 SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 

nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 
– aktivity v oblasti sociálních služeb a sociálního začleňování 
 

- SPECIFICKÝ CÍL 2.3 UMOŽNIT VZDĚLÁNÍ OBYVATELŮM A ZASADIT SE O ŽIVÉ 
PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ 

o CLLD 2.3.1 Dobré vzdělání – základ pro kvalitní profesní orientaci 
 SC IROP 2.4. Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro 

vzdělávání a celoživotní učení 
o CLLD 2.3.2 Vzdělání bez bariér 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

65 

 

 SC IROP 2.4. Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro 
vzdělávání a celoživotní učení 

o CLLD 2.3.3 Vzdělávání a poradenství v oblasti podnikatelských aktivit vč. 
sociálního podnikání 

 SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 
– aktivity v oblasti sociálního podnikání 

 

Cestovní ruch 

Ve sledovaném území MAS Jižní Haná je potřeba zaměřit se primárně na rozvoj cykloturistiky. 
Nové cyklotrasy a cyklostezky obohatí nejen turismus v regionu, ale zároveň přispějí k lepší 
dostupnosti některých občanů do zaměstnání či dětí do škol. V návaznosti na rozvoj 
cykloturistiky a vzhledem k potenciálu území včetně přírodních atraktivit a folklórních tradic 
je potřeba podpořit dosud nerozvinutou oblast poskytování ubytovacích a ostatních služeb 
spojených s cestovním ruchem. Budoucí podpora v oblasti cestovního ruchu by se měla 
zaměřit také na propagaci regionu.   

 

Identifikované problémy a potřeby: 

Problém Potřeba 

Nedostatečné využití potenciálu 
cestovního ruchu  

Propojení a vybudování nových 
cyklostezek 

 Vybudování ubytovacích zařízení 

 Podpora stravovacích zařízení 

Podpora propagace 

 

Řešení identifikovaných problémů a potřeb prostřednictvím ESI fondů v rámci SCLLD MAS Jižní 
Haná 

 

- SPECIFICKÝ CÍL 1.3 PODPORA ROZVOJE PODNIKÁNÍ 

o CLLD 1.3.2 Vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků 
 PRV Článek 19, odst. 1., písm. b) Podpora investic na založení nebo 

rozvoj nezemědělských činností 
 

- SPECIFICKÝ CÍL 2.2 VYTVOŘIT PODMÍNKY PRO SOCIÁLNĚ SOURODOU KOMUNITU 

o CLLD 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností v území 
MAS 

 SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 
nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 
– aktivity v oblasti zaměstnanosti 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

66 

 

Životní prostředí 

Území MAS Jižní Haná je charakteristické vyšší kvalitou životního prostředí. Ochrana životního 
prostředí je dobrou investicí do budoucna, přispívá ke zlepšení kvality života místních obyvatel 
i k přísunu obyvatel z měst. Vzhledem k tomu, že se území MAS Jižní Haná nachází z velké části 
v zemědělské oblasti, je důležitou oblastí ochrana půdního fondu (vodní, větrná eroze, 
intenzivní využívání, zastavování půdního fondu apod.) I přesto, že území MAS má převážně 
zemědělský charakter, nachází se zde malé lesní plochy, které nabízí možnost využití pro 
zvyšování environmentálních a společenských funkcí lesa. Z hlediska energetiky je potřeba 
zaměřit se na podporu opatření vedoucích ke snižování spotřeby energií. 

 

Identifikované problémy a potřeby: 

Problém Potřeba 

Rozšiřující se zástavba ploch ZPF Ochrana půdního fondu 

Ztráta typického venkovského charakteru 
území 

Zachování přírodního charakteru území 

Řešení zeleně ve venkovském prostoru 
Zvyšování environmentálních a společenských 
funkcí lesa 

Technicky zastaralé budovy s vysokými 
energetickými nároky Energetické úspory veřejných budov 

 

 

Řešení identifikovaných problémů a potřeb prostřednictvím ESI fondů v rámci SCLLD MAS Jižní 
Haná 

- SPECIFICKÝ CÍL 3.1 ZKVALITNIT ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V MAS 

o CLLD 3.1.2 Péče o zeleň a lesy 
 PRV Článek 25 Neproduktivní investice v lesích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

67 

 

3.5.1 Souhrnná analýza problémů a potřeb a jejich vazba na strategickou část 

Rozvojová 

oblast 

Identifikovaný 

problém 

Potřeba, tj. co je 

třeba řešit  

Specifický cíl Řešení 

pomocí ESI 

fondů 

(opatření / 

FICHE 

program. 

rámců) 

Obyvatelstvo Pokles počtu 

obyvatel 

Zamezit 

vysidlování 

obyvatel 

SC 1.2 Zajistit 

občanskou 

vybavenost 

SC 2.2 Vytvořit 

podmínky pro 

sociálně 

sourodou 

komunitu 

 

CLLD 1.2.1 

(IROP SC 2.1) 

 

CLLD 2.3.1 

(IROP 2.4) 

CLLD 2.3.2 

(IROP 2.4) 

CLLD 2.3.3 

(OPZ 2.3.1) 

Stárnutí 

populace 
x x x 

Pokles počtu 

vyučených 

obyvatel – 

absence 

řemeslníků 

Podpora 

zaměstnanosti 

Podpora drobných 

živnostníků 

SC 1.3 Podpora 

rozvoje 

podnikání 

 

 

 

 

 

 

SC 2.2 Vytvořit 

podmínky pro 

sociálně 

sourodou 

komunitu 

 

 

CLLD 1.3.2     

(FICHE 3 – PRV 

článek 19) 

CLLD 1.3.3 

(FICHE 1 a 

FICHE 2 – PRV 

článek 17) 

CLLD 1.3.4 

(IROP SC 2.2) 

 

CLLD 2.2.1 

(OPZ 2.3.1) 

CLLD 2.2.2 

(OPZ 2.3.1) 

CLLD 2.2.3 

(FICHE 6 – PRV 

článek 44) 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

68 

 

 

SC 2.3 Umožnit 

vzdělání 

obyvatelům a 

zasadit se o živé 

podnikatelské 

prostředí 

 

CLLD 2.3.1 

(IROP 2.4) 

CLLD 2.3.2 

(IROP 2.4) 

CLLD 2.3.3 

(OPZ 2.3.1) 

Bezpečnost Ochrana občanů 

ve městech 
x x x 

Živelné 

katastrofy a 

další ohrožení 

Podpora složek IZS 

x x 

Spolky 

Vytrácení 

venkovského 

rázu a tradic 

Podpora zachování 

venkovského rázu 

života 

x x 

Podpora činnosti 

spolků 
x x 

Podpora tradic a 

místního folkloru 
x x 

Vybavenost Vysidlování 

venkova  

Udržení stávající 

sítě základních 

škol 

SC 2.3 Umožnit 

vzdělání 

obyvatelům a 

zasadit se o živé 

podnikatelské 

prostředí 

CLLD 2.3.1 

(IROP 2.4) 

CLLD 2.3.2 

(IROP 2.4) 

CLLD 2.3.3 

(OPZ 2.3.1) 

Zastaralé 

vybavení škol a 

školských 

zařízení 

Rekonstrukce a 

modernizace 

školských zařízení 

Nedostatek 

volnočasových a 

kulturních 

aktivit 

Podpora 

neformálního a 

zájmového 

vzdělávání 

SC 2.2 Vytvořit 

podmínky pro 

sociálně 

sourodou 

komunitu 

CLLD 2.2.1 

(OPZ 2.3.1) 

Podpora kulturně 

– společenského 

života – zázemí pro 

kulturní akce 

x x 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

69 

 

Stárnutí 

populace 

Zvýšení 

dostupnosti 

sociálních služeb 

SC 1.2 Zajistit 

občanskou 

vybavenost 

SC 2.2 Vytvořit 

podmínky pro 

sociálně 

sourodou 

komunitu   

CLLD 1.2.2 

(IROP 2.1) 

 

CLLD 2.2.2 

(OPZ 2.3.1) 

Zastaralý a 

nedoplňovaný 

mobiliář 

Rozšiřování a 

obnova mobiliáře x x 

Bydlení 

Pokles obyvatel, 

vylidňování 

venkova 

Vybudování 

startovacích bytů 
x x 

Vybudování 

technické 

infrastruktury pro 

bytovou výstavbu 

x x 

Zachování 

klidného bydlení 

ve venkovských 

obcích 

x x 

Technická 

infrastruktura 

Zastaralá 

technická 

infrastruktura 

Rekonstrukce či 

modernizace TI x x 

Nevyřešený 

systém napojení 

na ČOV 

Napojení na ČOV 

x x 

Zastaralé 

veřejné 

osvětlení 

Rekonstrukce 

veřejného 

osvětlení 

x x 

Špatný stav 

chodníků 

Rekonstrukce 

chodníků 

SC 1.1 Bezpečná 

dopravní 

infrastruktura 

CLLD 1.1.1 

(IROP 1.2) 

Doprava Nevyhovující 

dopravní 

obslužnost 

Posílit četnost 

spojů x x 

    



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

70 

 

Nízká kvalita 

infrastruktury 

pro hromadnou 

dopravu 

Vybudování či 

rekonstrukce 

zastávek a 

přestupních 

terminálů 

SC 1.1 Bezpečná 

dopravní 

infrastruktura 

CLLD 1.1.1 

(IROP 1.2) 

Špatný stav 

chodníků a 

místních 

komunikací 

Rekonstrukce 

chodníků a 

místních 

komunikací 

Trh práce, 

podnikání a 

výroba 

Rozdílná 

nabídka a 

poptávka na 

trhu práce 

Sladění nabídky a 

poptávky na trhu 

práce 

SC 1.3 Podpora 

rozvoje 

podnikání 

 

 

 

 

 

SC 2.2 Vytvořit 

podmínky pro 

sociálně 

sourodou 

komunitu 

 

SC 2.3 Umožnit 

vzdělávání 

obyvatelům a 

zasadit se o živé 

podnikatelské 

prostředí 

CLLD 1.3.2  

(FICHE 3 – PRV 

článek 19) 

CLLD 1.3.3 

(FICHE 1 a 

FICHE 2 – PRV 

článek 17) 

Úbytek 

řemeslníků 

Podpora drobného 

podnikání 

CLLD 1.3.4 

(IROP 2.2) 

 

CLLD 2.2.1 

(OPZ 2.3.1) 

CLLD 2.2.2 

(OPZ 2.3.1) 

 

CLLD 2.3.1 

(IROP 2.4) 

CLLD 2.3.2 

(IROP 2.4) 

CLLD 2.3.3 

(OPZ 2.3.1) 

Podpora 

vzdělávání 

v tradičních 

oborech 

Cestovní ruch 
Nedostatečné 

využití 

potenciálu 

Propojení a 

vybudování 

nových 

cyklostezek 

x x 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

71 

 

cestovního 

ruchu 

Vybudování 

ubytovacích 

zařízení 

SC 1.3 Podpora 

rozvoje 

podnikání 

 

SC 2.2 Vytvořit 

podmínky pro 

sociálně 

sourodou 

komunitu 

CLLD 1.3.2 

(FICHE 3 – PRV 

článek 19) 

 

CLLD 2.2.1 

(OPZ 2.3.1) 

Podpora 

stravovacích 

zařízení 

Podpora 

propagace 
x x 

Životní 

prostředí 

Rozšiřující se 

zástavba ploch 

ZPF 

Ochrana půdního 

fondu x x 

Ztráta typického 

venkovského 

charakteru 

území 

Zachování 

přírodního 

charakteru území 

x x 

Řešení zeleně ve 

venkovském 

prostoru 

x x 

Zvyšování 

environmentálních 

a společenských 

funkcí lesa 

SC 3.1 Zkvalitnit 

životní 

prostředí v MAS 

CLLD 3.1.2 

(FICHE 4 – PRV 

článek 25) 

Technicky 

zastaralé 

budovy 

s vysokými 

energetickými 

nároky 

Energetické úspory 

veřejných budov 

x x 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

72 

 

4. STRATEGICKÁ ČÁST 

 

 

Obr. 4 Struktura strategické části MAS Jižní Haná 

 

4.1 Vize a mise  

 

4.1.1 Vize 

Jižní Haná – dobré místo pro život 

MAS Jižní Haná je regionem, který v sobě svým obyvatelům i návštěvníkům nabízí všechny 
pozitivní stránky venkovského území v blízkosti větších měst. Je moderním prostorem, který 
nabízí dostatek pracovních příležitostí, kvalitní infrastrukturu a služby, společně se 
zajímavými možnostmi pro každodenní aktivní život. Návštěvníkům nabízí lákavé propojení 
venkovských tradic a moderních služeb v atraktivním umístění v samotném středu Moravy.  

 

- Jižní Haná může těžit z výborného umístění v centrální části Moravy, v území doslova 
protkaném aktivitami lidí už od dávné historie. MAS má dnes výbornou dopravní 
dostupnost (přímé napojení na dálnici, železniční uzel, v budoucnu napojení na Baťův 
kanál)a tím vytvořenu jednu ze základních podmínek pro podporu kvalitního života na 
venkově, ať už v rámci podpory podnikání včetně tvorby a stabilizace pracovních míst, 

Vize a mise 

Strategické cíle 
(+indikátory) 

 

Opatření 

CLLD  

 

Opatření 

 

Struktura strategické části 

Specifické cíle 
(+indikátory) 

Specifické cíle 
(+indikátory) 

Specifické cíle 
(+indikátory) 

Opatření 

CLLD  

 

Opatření 

 

Opatření 

CLLD  

 

Opatření 

 

Opatření 

 

Programové rámce + Finanční a časový plán 

Strategické cíle 
(+indikátory) 

 

Strategické cíle 
(+indikátory) 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

73 

 

tak i v oblasti každodenního spokojeného života obyvatel (a návštěvníků). Doplnění 
infrastruktury a dosažení systémového propojení moderních služeb, možnosti 
vzdělávání, vyžití a vytvoření podmínek k zapojení do pracovního procesu a zlepšení  
„image“ území významně podpoří atraktivitu území a zlepší celkové podmínky pro 
život v MAS. 

- Bohatstvím MAS Jižní Haná jsou zejména její aktivní obyvatelé, kteří vnímají cennou 
atmosféru svých obcí a rovněž dostupnost služeb a atraktivit v okolních větších sídlech. 
Obyvatelé MAS ve „svých“ obcích rádi žijí a pracují, což tvoří přirozenou kvalitní 
základnu pro rozvoj vzdělávání, podnikání a sociální dialog v území. 

- Nesmírným bohatstvím území je návaznost na tradice, které jsou zde vnímány jako 
kontinuální součást života a tvoří přirozenou kotvu pro rozvojové aktivity, ať už 
investičního nebo neinvestičního charakteru. Tradice utvářejí charakter území, 
ovlivňují každodenní život obyvatel a rovněž jejich sounáležitost s obcemi. MAS Jižní 
Haná bude i nadále na tradicích stavět a těžit z nich. 

 

4.1.2 Mise 

Mas Jižní Haná je organizací, která pružně reaguje na potřeby svých členů, celého území a 
pomáhá v jeho rozvoji s ohledem na aktuální situaci v území.  Porovnává potřeby svých 
členů zařazených do Strategie komunitně vedeného místního rozvoje s aktuálními 
možnostmi získávání finančních prostředků z fondů EU a připravuje a realizuje rozvojové 
projekty. 

Průběžně se rovněž prostřednictvím využívání dostupných dotačních titulů a finančních 
zdrojů podílí na zajištění dalších aktivit, které podporují atraktivní podmínky pro život v MAS 
s důrazem na vzdělávání, podporu podnikání a kvalitní životní prostředí. 

 

4.2 Strategické cíle, specifické cíle, opatření 

Stanovení strategických cílů, specifických cílů a opatření v této Strategii komunitně vedeného 
místního rozvoje vychází jednak z identifikovaných potřeb jednotlivých aktérů v území, dále 
na základě výsledků analytické části tohoto dokumentu a v neposlední řadě také respektuje 
strategické dokumenty a to jak na úrovní místní, regionální, ale i evropské. V této části 
strategie je sestaven systematický souhrn opatření vedoucí k postupnému naplňování 
specifických cílů, které pak následně směřují k naplnění cílů strategických. Jsou zde zařazeny 
opatření financovatelné přes nástroj CLLD i opatření s předpokladem individuálního řešení.  

Pro účely monitorování a hodnocení naplňování strategie jsou na úrovni strategických a 
specifických cílů identifikovány a popsány indikátory výsledku nebo indikátory výstupu.  

Komplexní soubor strategických cílů, specifických cílů a opatření vedoucích k dosažení cíle je 
přílohou č. 1 tohoto dokumentu. 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

74 

 

4.2.1 Specifikace strategických a specifických cílů, popis opatření: 

 

STRATEGICKÝ CÍL 1. 

Zajistit zvyšování atraktivity území, bezpečnou dopravu a vytvořit podmínky pro aktivní 
život obyvatel MAS 

 

Strategický cíl č. 1 bude postupně naplněn realizací tří specifických cílů zaměřených na 
podporu vybudování moderní infrastruktury pro veřejnost, podporu vybudování 
infrastruktury pro podnikatele a v neposlední řadě zajištění občanské vybavenosti. Zajištění 
moderní infrastruktury v území se tak stane pevným základem pro zajištění dalšího rozvoje 
území MAS Jižní Haná.  

Specifické cíle naplňující strategický cíl č.1 

- SC 1.1 Bezpečná dopravní infrastruktura 

- SC 1.2 Zajistit občanskou vybavenost 

- SC 1.3 Podpora rozvoje podnikání 

 

SC 1.1 Bezpečná dopravní infrastruktura 

Popis specifického cíle  

Dostupnost a bezpečnost dopravy a prostoru jako systémově pojatého celku je jednou ze 
základních podmínek pro udržitelný rozvoj obcí s důrazem na podporu kvalitního života a 
tvorby a udržení pracovních míst. Vnější prostředí rovněž formuje charakter území a ovlivňuje 
celkovou úroveň a kultivaci prostředí. 

 

SC 1.1 Bezpečná dopravní infrastruktura 

Opatření Název Zdroj 
financování 

CLLD 1.1.1 Podpora bezpečnosti dopravy IROP 

1.1.2 Podpora bezmotorové dopravy IROP, 
individuální 

 

 

Popis opatření SC 1.1 Bezpečná dopravní infrastruktura 

 

CLLD 1.1.1 Podpora bezpečnosti dopravy 

Opatření je zaměřeno na dopravní infrastrukturu umožňující bezpečný pohyb na 
komunikacích včetně komunikací pro pěší. Projekty budou řešit provoz minimalizující kolizní 
situace v rámci silniční, cyklistické a pěší dopravy včetně návaznosti na dopravu železniční. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

75 

 

Opatření bude obsahovat projekty doprovodné infrastruktury vázané na existující a budované 
dopravní systémy (např. přestupní terminály). 

 

1.1.2 Podpora bezmotorové dopravy 

Opatření zajistí budování a rekonstrukci cyklostezek a cyklotras, případně řešení cyklistických 
jízdních pruhů včetně doprovodné infrastruktury. Cílem opatření je zvýšení podílu cyklistické 
dopravy na celkových přepravních výkonech.  

Vzhledem k finanční náročnosti při realizaci tohoto opatření neplánuje MAS Jižní Haná 
realizovat toto opatření prostřednictvím alokace v rámci SCLLD.  

 

Opatření 
SC 1.1 

 

Indikátor výstupu 
specifického cíle 1.1 
podpořené prostřednictvím 
CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

1.1.1 Počet parkovacích míst pro 
jízdní kola 

76 401 0 12 Monitorovací 
systém MAS 

1.1.1 Počet realizací vedoucích ke 
zvýšení bezpečnosti 
v dopravě 

75 001 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

Opatření 
SC 1.1 

Indikátor výsledku 
specifického cíle 1.1 
podpořené prostřednictvím 
CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

1.1.1 Podíl veřejné osobní 
dopravy na celkových 
výkonech v osobní dopravě 

75120 30 35 Monitorovací 
systém MAS 

 

 

SC 1.2 Zajistit občanskou vybavenost 

Popis specifického cíle  

Vybavenost obcí je jednou z klíčových podmínek atraktivity prostoru, který je nutno vnímat 
jako celek. Tvorba podmínek pro péči o služby a dobré prostředí tvoří základní rámec, který 
ovlivňuje život obyvatel venkova a jeho rozvoj, ať už se jedná o řešení podmínek sociální 
soudržnosti v obcích, volnočasových aktivit směřujících ke spolupráci a zejména ochrany a 
podpory tradiční, atraktivní infrastruktury, která samotný venkovský ráz tvoří. Tento specifický 
cíl je ve velké míře zaměřen na aktivity podporující sociální inkluzi u osob ohrožených sociálním 
vyloučením. 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

76 

 

SC 1.2 Zajistit občanskou vybavenost 

Opatření Název Zdroj 
financování 

CLLD 1.2.1 Infrastruktura v obcích IROP 

1.2.2 Infrastruktura pro trávení volného času obyvatel individuální 

1.2.3 Ochrana a podpora využití památek na venkově individuální 

 

Popis opatření SC 1.2 Zajistit občanskou vybavenost 

 

CLLD 1.2.1 Infrastruktura v obcích 

Opatření zahrnuje infrastrukturní projekty směřující k podpoře sociálních potřeb obyvatel 
venkova, ať už ve smyslu rozvoje a dostupnosti sociálních služeb pobytových či řešení 
infrastruktury pro služby terénní i ambulantní.  Projekty zaměřené na návazné služby pro 
osoby ohrožené sociálním vyloučením a chudobou. 

 

1.2.2 Infrastruktura pro trávení volného času obyvatel  

Budování a rekonstrukce objektů, které budou sloužit jako komunitní popř. polyfunkční 
komunitní centra a systémová podpora vedoucí k aktivizaci života ve venkovských sídlech za 
účelem sociálního začleňování, slaďování rodinného a pracovního života a tím zvýšení 
uplatnitelnosti na trhu práce. 

 

1.2.3 Ochrana a podpora využití památek na venkově 

Opatření podporuje revitalizaci významných nemovitých kulturních památek, parků a zahrad 
u významných kulturních památek. Zajistí vybudování či rekonstrukce spojené se 
zpřístupněním a zatraktivněním kulturního a přírodního dědictví včetně zlepšení podmínek 
pro uchovávání sbírek a fondů a jejich zpřístupnění veřejnosti a pro využití v rámci aktivit 
kreativního průmyslu.  

 

Opatření 
SC 1.2 

Indikátory výstupu 
specifického cíle 1.2 
podpořené 
prostřednictvím CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

1.2.1 Počet podpořených 
zázemí pro služby a 
sociální práci 

55 401 0 3 Monitorovací 
systém MAS 

1.2.1  Počet poskytovaných 
druhů sociálních služeb 

55 402 0 4 Monitorovací 
systém MAS 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

77 

 

Opatření 
SC 1.2 

Indikátory výsledku 
specifického cíle 1.2 
podpořené 
prostřednictvím CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

1.2.1 Kapacita služeb a sociální 
práce 

67 510 70 85 Monitorovací 
systém MAS 

 
 

SC 1.3 Podpora rozvoje podnikání 

Popis specifického cíle  

Místní podnikání je klíčovou oblastí pro rozvoj venkova, zachování jeho přirozených funkcí a 
místní zaměstnanosti. Důležitým aspektem pro konkurenceschopnost každého regionu je 
přítomnost a prosperita malých a středních podniků, které dokážou pružně reagovat na 
ekonomické cykly a jsou hlavním zajišťovatelem nejrůznějších služeb místním obyvatelům. 
Proto je přínosné podněcovat podnikání v regionech formou opatření na výstavbu 
infrastruktury, pořizování vybavení a techniky do podniků. Přínosné je také podporovat měkké 
aktivity, mezi které patří provozování poradenských center, podnikatelské inkubátory atd.  

 

SC 1.3 Podpora rozvoje podnikání 

Opatření Název Zdroj 
financování 

1.3.1 Podpora veřejné infrastruktury pro podnikání individuální 

CLLD 1.3.2 Vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků PRV 

CLLD 1.3.3 Podpora zemědělské a navazující činnosti PRV 

CLLD 1.3.4 Vznik a rozvoj sociálních podniků IROP 

 

Popis opatření SC 1.3 Podpora rozvoje podnikání 

 

1.3.1   Podpora veřejné infrastruktury pro podnikání 

Opatření zahrnuje podporu venkovských podnikatelských inkubátorů a poradenských center. 

 

CLLD 1.3.2 Vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků 

Podpora podnikání na venkově je základem pro rozvoj a spokojený život. Opatření je proto 
zaměřeno na zakládání a rozvoj mikropodniků a malých podniků. Opatření předpokládá 
podporu rozvoje a udržení malého podnikání na venkově prostřednictvím zkvalitnění vybavení 
a inovací nižších řádů. Primárně se jedná o podporu investic na založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností včetně lesnictví. 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

78 

 

 

CLLD 1.3.3 Podpora zemědělské a navazující činnosti 

Jedná se o podporu zemědělské činnosti a navazujících zpracovatelských firem v souvislosti 
s uplatnitelností na místním, regionálním popř. i nadregionálním trhu. Podporovány budou 
aktivity zaměřené na podporu zemědělské infrastruktury, podporu související se zpracováním 
zemědělských produktů a jejich uvádění na trh a v neposlední řadě také činnosti podporující 
vzájemnou spolupráci. 

 

CLLD 1.3.4 Vznik a rozvoj sociálních podniků 

Vznik nových pracovních míst pro osoby sociálně vyloučené případně zdravotně postižené je 
základním předpokladem pro jejich zdárnou sociální inkluzi. Toto opatření je proto zaměřeno 
na výstavbu, rekonstrukce a vybavení sociálních podniků včetně rekonstrukcí objektů, aby v 
něm mohl být provozován sociální podnik. 

 

Opatření 
SC 1.3 

Indikátory výstupu 
specifického cíle 1.3 
podpořené prostřednictvím 
CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

1.3.2 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

93 701 0 5 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.3 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

93 701 0 7 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Zvýšení zaměstnanosti 
v podporovaných podnicích 

10 400 0 2,5 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Zvýšení zaměstnanosti 
v podporovaných podnicích se 
zaměřením na znevýhodněné 
skupiny 

10 403 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Počet nových podniků, které 
dostávají podporu 

10 105 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4  Počet podniků pobírající 
podporu 

10 000 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Počet podniků pobírající 
granty 

10 102 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Soukromé investice 
odpovídající veřejné podpoře 
(granty) 

10 300 0 1818,18 Monitorovací 
systém MAS 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

79 

 

Opatření 
SC 1.3 

Indikátory výsledku 
specifického cíle 1.3 
podpořené prostřednictvím 
CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

1.3.2 Pracovní místa vytvořená v 
rámci podpořených projektů 

94 800 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.3 Pracovní místa vytvořená v 
rámci podpořených projektů 

94 800 0 0 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Míra nezaměstnanosti osob s 
nejnižším vzděláním 

10411 28,5 22 Monitorovací 
systém MAS 

 

 

STRATEGICKÝ CÍL 2. 

Rozvíjet aktivní, vzdělanou a sociálně propojenou komunitu na území MAS 

 

Z hlediska podpory udržitelného rozvoje venkovského regionu aktivizace sociální stránky 
života jeho obyvatel je velmi důležitá oblast podpory. Strategickým cílem č. 2 je snaha o 
uchování a předávání tradic mladým generacím, podpora kvalitního a dostupného vzdělávání 
a neposlední řadě také realizace vybraných forem aktivní politiky zaměstnanosti přímo na 
území MAS Jižní Haná což upevňuje sounáležitost místních obyvatel. Realizace těchto aktivit 
by měla podpořit aktivní život na venkově a pomoci tak zabránit procesu vystěhování obyvatel 
z venkovského regionu.     

Specifické cíle naplňující strategický cíl č.2 

- SC 2.1 Podpora aktivního trávení volného času 

- SC 2.2 Vytvořit podmínky pro sociálně sourodou komunitu 

- SC 2.3 Umožnit vzdělání obyvatelům a zasadit se o živé podnikatelské prostředí 

 

SC 2.1 Podpora aktivního trávení volného času 

Popis specifického cíle  

Podpora tradičních aktivit včetně vnímání sounáležitosti s venkovským prostorem významně 
ovlivňuje život na venkově jako celek ve smyslu propojení aktérů a zapojení všech cílových 
skupin, které se tak stávají neoddělitelnou součástí venkovské komunity. Podpora tradic je 
současně podporou sociálního dialogu a sociálního začleňování v rámci života na venkově. 

SC 2.1 Podpora aktivního trávení volného času 

Opatření Název Zdroj financování 

2.1.1  Podpora tradičních aktivit na venkově individuální 

2.1.2 Podpora kulturních a sportovních aktivit individuální 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

80 

 

Popis opatření SC 2.1 Podpora aktivního trávení volného času 

 

2.1.1 Podpora tradičních aktivit na venkově 

Podpora tradičních aktivit s důrazem na zapojení cílových skupin obyvatel venkova, kteří 
budou sloužit jako nositelé tradic pro budoucnost a zapojení skupin obyvatel ohrožených 
znevýhodněním tak, aby došlo k jejich aktivizaci a začlenění do života na venkově. Současně 
se jedná také o podporu aktivit oživujících venkovský prostor, jejichž klíčovým tématem je 
společné setkávání a sounáležitost s prostředím. Cíle řešených projektů budou směřovat 
k zapojení skupin obyvatel ohrožených sociálním vyloučením tak, aby se stali přirozenou 
součástí komunitního života na venkově. 

 

2.1.2 Podpora kulturních a sportovních aktivit 

Opatření zahrnuje aktivity na podporu volnočasových aktivit doplňujících vzdělání o nové 
prvky s důrazem na děti, mládež a rodinu. 

 

Indikátory specifického cíle 2.1 podpořené prostřednictvím CLLD 

V rámci CLLD nebude podpořeno žádné opatření specifického cíle 2.1 Podpora aktivního 
trávení volného času. Aktivity budou realizovány individuálně dle možností obcí.  

 

SC 2.2 Vytvořit podmínky pro sociálně sourodou komunitu 

Popis specifického cíle  

Pro udržitelný rozvoj života na venkově a zachování, případně vzestup počtu obyvatel v území 
je nezbytně nutné řešit aktivity, které budou zajišťovat minimalizaci problematiky stoupající 
nezaměstnanosti ve venkovských oblastech a eliminovat rizika sociálního vyloučení skupin 
obyvatelstva tak, aby docházelo k celkové podpoře aktivního a spokojeného života v MAS.  

 

SC 2.2 Vytvořit podmínky pro sociálně sourodou komunitu  

Opatření Název Zdroj 
financování 

CLLD 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností 
v území MAS 

OP Z 

CLLD 2.2.2 Sociálně aktivní život venkovského obyvatelstva OP Z 

CLLD 2.2.3 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER PRV 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

81 

 

Popis opatření SC 2.2 Vytvořit podmínky pro sociálně sourodou komunitu  

 

CLLD 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností v území MAS 

Realizace projektů zaměřených na činnosti spojené s podporou zaměstnanosti, ať už se jedná 
o podporu flexibilního přístupu k zaměstnání, podporu slaďování pracovního a soukromého 
života obyvatel na venkově (prorodinná opatření) či podporu vhodného propojování možností 
nabízených trhem práce a dostupné pracovní síly. 

 

CLLD 2.2.2 Sociálně aktivní život venkovského obyvatelstva 

Opatření směřuje k vyrovnání příležitostí pro sociálně ohrožené cílové skupiny a jejich zapojení 
do života komunity s cílem dosáhnout kvalitního sociálního prostředí a dostupné podpory pro 
všechny obyvatele MAS. 

 

CLLD 2.2.3 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER  

Naplnění tohoto opatření vychází z definice oblastí podpory v rámci Programu rozvoje 
venkova. Jedná se o primárně o podporu „měkkých“ aktivit zaměřených na realizaci 
konferencí, seminářů, workshopů, výstav, exkurzí apod. 

 

 

Opatření 
SC 2.2  

Indikátory výstupu 
specifického cíle 2.2 
podpořené prostřednictvím 
CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

2.2.1 Celkový počet účastníků 
(zaměstnanost) 

60 000 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Celkový počet účastníků 
(P.O.) 

60 000 0 194 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Počet zaměstnavatelů, kteří 
podporují flexibilní formy 
práce (zaměstnanost) 

50 105 0 4 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Kapacita podpořených 
zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

50 001 0 185 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.2 Kapacita podpořených 
služeb 

67 001 0 6 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.2 Celkový počet účastníků 60 000 0 27 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.3 Celkové veřejné výdaje 92 501 0 12956 Monitorovací 
systém MAS 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

82 

 

Opatření 
SC 2.2  

Indikátory výsledku 
specifického cíle 2.2 
podpořené prostřednictvím 
CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

2.2.1  Účastníci, kteří získali 
kvalifikaci po ukončení své 
účasti (zaměstnanost) 

62 600 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Účastníci zaměstnaní po 
ukončení své účasti 
(zaměstnanost) 

62 700 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Znevýhodnění účastníci, 
kteří po ukončení své účasti 
hledají zaměstnání, jsou 
v procesu vzdělávání/ 
odborné přípravy, rozšiřují si 
kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 
(zaměstnanost) 

62 800 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Účastníci zaměstnaní 6 
měsíců po ukončení své 
účasti včetně OSVČ 
(zaměstnanost) 

62 900 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Počet osob pracujících 
v rámci flexibilních forem 
práce (zaměstnanost) 

50 130 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Účastníci, kteří získali 
kvalifikaci po ukončení své 
účasti (P.O.) 

62 600 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Účastníci zaměstnaní po 
ukončení své účasti (P.O.) 

62 700 0 155 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Znevýhodnění účastníci, 
kteří po ukončení své účasti 
hledají zaměstnání, jsou 
v procesu vzdělávání/ 
odborné přípravy, rozšiřují si 
kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 
(P.O.) 

62 800 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Účastníci zaměstnaní 6 
měsíců po ukončení své 
účasti včetně OSVČ (P.O.) 

62 900 0 1 Monitorovací 
systém MAS 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

83 

 

2.2.2 Bývalí účastníci projektů 
v oblasti sociálních služeb, u 
nichž služba naplnila svůj 
účel 

67 315 0 27 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.2 Bývalí účastníci projektů, u 
nichž intervence formou 
sociální práce naplnila svůj 
účel 

67 310 0 27 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.2 Využívání podpořených 
služeb 

67 010 0 9 Monitorovací 
systém MAS 

 

 

SC 2.3 Umožnit vzdělání obyvatelům a zasadit se o živé podnikatelské prostředí 

Popis specifického cíle  

Základní podmínkou živého rozvoje venkova a udržení stabilní základny obyvatelstva tvoří 
(kromě kvalitní infrastruktury) zejména vzdělaní a aktivní lidé, kteří se zapojují do pracovního 
procesu a nejlépe ho vlastním podnikáním sami pozitivně ovlivňují. K tomu je nutno vytvořit 
podmínky pro kvalitní vzdělání a efektivní podnikání lokalizované právě v obcích MAS. V rámci 
podpory živého podnikatelského prostředí je zahrnuta také podpora fungování sociálních podniků. 

 

SC 2.3 Umožnit vzdělání obyvatelům a zasadit se o živé podnikatelské prostředí 

Opatření Název Zdroj 
financování 

CLLD 2.3.1  Dobré vzdělání – základ pro kvalitní profesní orientaci IROP 

CLLD 2.3.2 Vzdělání bez bariér  IROP 

CLLD 2.3.3 Vzdělávání a poradenství v oblasti podnikatelských aktivit, 
včetně sociálního podnikání 

OP Z 

 

 

 

 

Popis opatření SC 2.3 Umožnit vzdělání obyvatelům a zasadit se o živé podnikatelské 
prostředí 

 

CLLD 2.3.1 Dobré vzdělání – základ pro kvalitní profesní orientaci 

Řešení kapacit pro předškolní a základní vzdělávání v návaznosti na potřeby území.  Opatření 
je zaměřeno na možnosti zkvalitnění vzdělávacího procesu s důrazem na odborné učebny a 
výuku odborných (přírodovědných, technických a řemeslných) dovedností. Dále na zkvalitnění 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

84 

 

komunikace v českém i cizích jazycích a orientaci v matematice a využívání vědy a techniky, 
jakož také na zvyšování konektivity a kvality připojení k internetu. Opatření předpokládá 
řešení projektů, které umožní úpravy budov s ohledem na potřeby žáků a studentů se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Kromě samotných stavebních úprav je nutno řešit rovněž 
vybavení škol a pořízení vhodných kompenzačních pomůcek. 

 

CLLD 2.3.2 Vzdělání bez bariér 

Vzdělání bez bariér zahrnuje projekty na podporu modernizace či vybudování infrastruktury 
pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže a podporu vzdělávání a učení dospělých 
směřující ke zvýšení jejich šancí uplatnění na trhu práce. Opatření předpokládá řešení 
projektů, které umožní úpravy budov s ohledem na potřeby dětí a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami. 

  

CLLD 2.3.3 Vzdělávání a poradenství v oblasti podnikatelských aktivit, včetně sociálního 
podnikání 

Opatření je zaměřeno na „měkké“ aktivity v oblasti zakládání a rozvoje podniků. Opatření 
zahrnuje vzdělávání a poradenství související se zahájením podnikání a na ně navazující 
aktivity po zahájení podnikání, vznik a rozvoj integračních sociálních podniků, vznik a rozvoj 
environmentálních sociálních podniků.  

  

Opatření 
SC 2.3 

Indikátory výstupu 
specifického cíle 2.3 
podpořené 
prostřednictvím CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

2.3.1 Počet podpořených 
vzdělávacích zařízení 

50 000 0 5 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.1 Kapacita podporovaných 
zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

50 001 0 170 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.2 Počet podpořených 
vzdělávacích zařízení 

50 000 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.2 Kapacita podporovaných 
zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

50 001 0 75 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.3 Celkový počet účastníků 60 000 0 2 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.3 Počet sociálních podniků 
vzniklých díky podpoře 

10 213 0 1 Monitorovací 
systém MAS 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

85 

 

Opatření 
SC 2.3 

Indikátory výsledku 
specifického cíle 2.3 
podpořené 
prostřednictvím CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

2.3.1 Počet osob využívajících 
zařízení péče o děti do tří 
let   

50 120 8 12 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.1 Podíl osob předčasně 
opouštějících vzdělávací 
systém   

50 030 5,4 5 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.1 Podíl tříletých dětí 
umístěných v předškolním 
zařízení 

50 020 77,3 90,5 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.2 Podíl osob předčasně 
opouštějících vzdělávací 
systém   

50 030 5,4 5 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.3 Účastníci, kteří získali 
kvalifikaci po ukončení své 
účasti 

62 600 0 2 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.3 Účastníci zaměstnaní po 
ukončení své účasti 

62 700 0 2 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.3 Znevýhodnění účastníci, 
kteří po ukončení své 
účasti hledají zaměstnání, 
jsou v procesu vzdělávání/ 
odborné přípravy, rozšiřují 
si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 

62 800 0 2 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.3 Počet sociálních podniků 
vzniklých díky podpoře, 
které fungují i po skončení 
podpory 

10 211 0 1 sleduje ŘO  

 
 
 

STRATEGICKÝ CÍL 3. 

Podpořit kvalitní životní prostředí a bezpečnost obyvatel i návštěvníků MAS 

 

Opatření a aktivity zvyšující bezpečí obyvatel území MAS Jižní Haná spolu se zvyšující kvalitou 
životního prostředí naplňují strategický cíl č. 3 této strategie. Jedná se o zkvalitňování životního 
prostředí, zachování tradičního rázu venkovského prostředí v souladu s politikou trvale 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

86 

 

udržitelného rozvoje. Součástí naplnění tohoto cíle jsou také aktivity na podporu krizového 
řízení a podpora řešení v rámci živelných katastrof a dalších ohrožení. 

 

Specifické cíle naplňující strategický cíl č. 3 

- SC 3.1 Zkvalitnit životní prostředí v MAS 

- SC 3.2 Zúspornit energetický provoz veřejných budov 

- SC 3.3 Zvýšit bezpečnost v obcích MAS 

SC 3.1 Zkvalitnit životní prostředí v MAS 

Popis specifického cíle  

Kvalitní životní prostředí je důležitým předpokladem pro spokojený život v každém regionu. 
Nezbytné je proto řešit aktivity pro zachování přírodního charakteru území a záležitosti týkající 
se problematiky odpadového hospodářství. 

 

SC 3.1 Zkvalitnit životní prostředí v MAS 

Opatření Název Zdroj financování 

3.1.1  Zvyšování kvality životního prostředí individuální 

CLLD 3.1.2 Péče o zeleň a lesy PRV, individuální 

 

Popis opatření SC 3.1 Zkvalitnit životní prostředí v MAS 

 

3.1.1 Zvyšování kvality životního prostředí 

Podpora a vytváření podmínek pro zachování přírodního charakteru území v sídlech i mimo 
ně. Jedná se o podporu zkvalitňování všech oblastí životního prostředí jako ovzduší, povrchové 
vody, půdní fond včetně problematiky odpadového hospodářství a společných přístupů 
v rámci MAS (sběrné dvory, kompostárny...) 

 

CLLD 3.1.2 Péče o zeleň a lesy 

Opatření vytváří prostor pro realizaci aktivit spojených s řešením zeleně ve venkovském 
prostoru, s důrazem na její propojení s nově budovanou či rekonstruovanou infrastrukturou 
řešenou v rámci ostatních opatření. Za zvláště významné považuje opatření budování alejí, 
zelených pásů a doplňující zeleně jako atributu výrazně ovlivňujícího utváření venkovského 
prostoru. Opatření zahrnuje také aktivity péče o lesní plochy primárně ve smyslu posílení 
rekreační funkce lesa. 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

87 

 

Opatření 
SC 3.1 

Indikátory výstupu 
specifického cíle 3.1 
podpořené 
prostřednictvím CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

3.1.2 Počet podpořených operací 
(akcí) 

92 702 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

3.1.2 Celková plocha (ha) 93 001 0 3 Monitorovací 
systém MAS 

 

 

SC 3.2 Zúspornit energetický provoz veřejných budov 

Popis specifického cíle  

Pro zdravé životní prostředí a šetření nákladů na energie je důležitým aspektem energetická 
náročnost veřejných budov. Přínosné pro kvalitu životního prostředí je také využití 
obnovitelných zdrojů energie. 

 

SC 3.2 Zúspornit energetický provoz veřejných budov 

Opatření Název Zdroj financování 

3.2.1 Zateplování veřejných budov individuální 

3.2.2 Podpora využití obnovitelných zdrojů energie individuální 

 

Popis opatření SC 3.2 Zúspornit energetický provoz veřejných budov 

 

3.2.1 Zateplování veřejných budov 

Opatření předpokládá realizaci rekonstrukcí a úpravy obálek budov s ohledem na úspory 
energie v rámci jejich provozu. 

 

3.2.2 Podpora využití obnovitelných zdrojů energie  

Využití alternativních zdrojů energie v rámci provozu (zejména otop a ohřev vody) veřejných 
budov s případnou pozitivní návazností na obyvatele. 

 

Indikátory specifického cíle 3.2 podpořené prostřednictvím CLLD 

V rámci CLLD nebude podpořeno žádné opatření specifického cíle 3.2 Zúspornit energetický 
provoz veřejných budov. Aktivity budou realizovány individuálně dle možností obcí. 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

88 

 

SC 3.3 Zvýšit bezpečnost v obcích MAS 

Popis specifického cíle  

Pocit bezpečí patří mezi základní potřebu každého občana. Důležitá je proto připravenost na 
řešení živelných katastrof a dalších krizových situací. V rámci kriminality je pak klíčové dbát na 
prevenci. 

 

SC 3.3 Zvýšit bezpečnost v obcích MAS 

Opatření Název Zdroj 
financování 

3.3.1 Krizové řízení a podpora řešení v rámci živelných katastrof a 
dalších ohrožení 

Individuální, 
IROP 

3.3.2 Zvyšování bezpečnosti a pocitu bezpečí na území MAS individuální 

 

 

Popis opatření SC 3.3 Zvýšit bezpečnost v obcích MAS 

 

3.3.1 Krizové řízení a podpora řešení v rámci živelných katastrof a dalších ohrožení 

Krizové řízení, způsoby informování obyvatelstva, zajištění připravenosti obcí k řešení 
neočekávaných situací a krizí. Součástí tohoto opatření jsou také aktivity zaměřené na 
posilování funkčnosti složek IZS.  

 

3.3.2 Zvyšování bezpečnosti a pocitu bezpečí na území MAS 

Zajištění bezpečnosti v obcích pomocí systémových řešení, včetně pořízení technických 
prostředků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

89 

 

4.2.2 Indikátory pro strategické cíle 

STRATEGICKÝ CÍL 1. 

Zajistit zvyšování atraktivity území, bezpečnou dopravu a vytvořit podmínky pro aktivní 
život obyvatel MAS 

 

Opatření  Indikátory výstupu 
Strategického cíle 1 
podpořené prostřednictvím 
CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

1.1.1 Počet parkovacích míst pro 
jízdní kola 

76 401 0 12 Monitorovací 
systém MAS 

1.1.1 Počet realizací vedoucích ke 
zvýšení bezpečnosti v dopravě 

75 001 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

1.2.1 Počet podpořených zázemí 
pro služby a sociální práci 

55 401 0 3 Monitorovací 
systém MAS 

1.2.1  Počet poskytovaných druhů 
sociálních služeb 

55 402 0 4 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.2 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

93 701 0 5 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.3 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

93 701 0 7 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Zvýšení zaměstnanosti 
v podporovaných podnicích 

10 400 0 2,5 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Zvýšení zaměstnanosti 
v podporovaných podnicích se 
zaměřením na znevýhodněné 
skupiny 

10 403 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Počet nových podniků, které 
dostávají podporu 

10 105 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4  Počet podniků pobírající 
podporu 

10 000 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Počet podniků pobírající 
granty 

10 102 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Soukromé investice 
odpovídající veřejné podpoře 
(granty) 

10 300 0 1818,18 Monitorovací 
systém MAS 

Opatření  Indikátory výsledku 
Strategického cíle 1 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

90 

 

podpořené prostřednictvím 
CLLD 

1.1.1 Podíl veřejné osobní dopravy 
na celkových výkonech 
v osobní dopravě 

75120 30 35 Monitorovací 
systém MAS 

1.2.1 Kapacita služeb a sociální 
práce 

67 510 70 85 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.2 Pracovní místa vytvořená v 
rámci podpořených projektů 

94 800 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.3 Pracovní místa vytvořená v 
rámci podpořených projektů 

94 800 0 0 Monitorovací 
systém MAS 

1.3.4 Míra nezaměstnanosti osob s 
nejnižším vzděláním 

10411 28,5 22 Monitorovací 
systém MAS 

 

 

STRATEGICKÝ CÍL 2. 

Rozvíjet aktivní, vzdělanou a sociálně propojenou komunitu na území MAS 

 

Opatření Indikátory výstupu 
Strategického cíle 2 
podpořené prostřednictvím 
CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

2.2.1 Celkový počet účastníků 
(zaměstnanost) 

60 000 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Celkový počet účastníků 
(P.O.) 

60 000 0 194 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Počet zaměstnavatelů, kteří 
podporují flexibilní formy 
práce (zaměstnanost) 

50 105 0 4 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Kapacita podpořených 
zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

50 001 0 185 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.2 Kapacita podpořených služeb 67 001 0 6 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.2 Celkový počet účastníků 60 000 0 27 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.3 Celkové veřejné výdaje 92 501 0 12956 Monitorovací 
systém MAS 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

91 

 

2.3.1 Počet podpořených 
vzdělávacích zařízení 

50 000 0 5 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.1 Kapacita podporovaných 
zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

50 001 0 170 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.2 Počet podpořených 
vzdělávacích zařízení 

50 000 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.2 Kapacita podporovaných 
zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

50 001 0 75 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.3 Celkový počet účastníků 60 000 0 2 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.3 Počet sociálních podniků 
vzniklých díky podpoře 

10 213 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

Opatření  Indikátory výsledku 
Strategického cíle 2 
podpořené prostřednictvím 
CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

2.2.1  Účastníci, kteří získali 
kvalifikaci po ukončení své 
účasti (zaměstnanost) 

62 600 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Účastníci zaměstnaní po 
ukončení své účasti 
(zaměstnanost) 

62 700 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Znevýhodnění účastníci, kteří 
po ukončení své účasti 
hledají zaměstnání, jsou 
v procesu vzdělávání/ 
odborné přípravy, rozšiřují si 
kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 
(zaměstnanost) 

62 800 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Účastníci zaměstnaní 6 
měsíců po ukončení své 
účasti včetně OSVČ 
(zaměstnanost) 

62 900 0 10 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Počet osob pracujících 
v rámci flexibilních forem 
práce (zaměstnanost) 

50 130 0 10 Monitorovací 
systém MAS 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

92 

 

2.2.1 Účastníci, kteří získali 
kvalifikaci po ukončení své 
účasti (P.O.) 

62 600 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Účastníci zaměstnaní po 
ukončení své účasti (P.O.) 

62 700 0 155 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Znevýhodnění účastníci, kteří 
po ukončení své účasti 
hledají zaměstnání, jsou 
v procesu vzdělávání/ 
odborné přípravy, rozšiřují si 
kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 
(P.O.) 

62 800 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.1 Účastníci zaměstnaní 6 
měsíců po ukončení své 
účasti včetně OSVČ (P.O.) 

62 900 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.2 Bývalí účastníci projektů 
v oblasti sociálních služeb, u 
nichž služba naplnila svůj 
účel 

67 315 0 27 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.2 Bývalí účastníci projektů, u 
nichž intervence formou 
sociální práce naplnila svůj 
účel 

67 310 0 27 Monitorovací 
systém MAS 

2.2.2 Využívání podpořených 
služeb 

67 010 0 9 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.1 Počet osob využívajících 
zařízení péče o děti do tří let   

50 120 8 12 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.1 Podíl osob předčasně 
opouštějících vzdělávací 
systém   

50 030 5,4 5 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.1 Podíl tříletých dětí 
umístěných v předškolním 
zařízení 

50 020 77,3 90,5 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.2 Podíl osob předčasně 
opouštějících vzdělávací 
systém   

50 030 5,4 5 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.3 Účastníci, kteří získali 
kvalifikaci po ukončení své 
účasti 

62 600 0 2 Monitorovací 
systém MAS 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

93 

 

2.3.3 Účastníci zaměstnaní po 
ukončení své účasti 

62 700 0 2 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.3 Znevýhodnění účastníci, kteří 
po ukončení své účasti 
hledají zaměstnání, jsou 
v procesu vzdělávání/ 
odborné přípravy, rozšiřují si 
kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 

62 800 0 2 Monitorovací 
systém MAS 

2.3.3 Počet sociálních podniků 
vzniklých díky podpoře, které 
fungují i po skončení 
podpory 

10 211 0 1 sleduje ŘO
  

 

 

STRATEGICKÝ CÍL 3. 

Podpořit kvalitní životní prostředí a bezpečnost obyvatel i návštěvníků MAS 

Opatření Indikátory výstupu 
Strategického cíle 3 
podpořené prostřednictvím 
CLLD 

Kód Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

Zdroj 

3.1.2 Počet podpořených operací 
(akcí) 

92 702 0 1 Monitorovací 
systém MAS 

3.1.2 Celková plocha (ha) 93 001 0 3 Monitorovací 
systém MAS 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

93 

 

4.2.3 Schéma strategické části MAS Jižní Haná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISE 
Mas Jižní Haná je organizací, která pružně reaguje na potřeby svých členů, celého území a pomáhá v jeho rozvoji s ohledem na aktuální 
situaci v území.  Porovnává potřeby svých členů zařazených do Strategie komunitně vedeného místního rozvoje s aktuálními možnostmi 
získávání finančních prostředků z fondů EU a připravuje a realizuje rozvojové projekty. 

Průběžně se rovněž prostřednictvím využívání dostupných dotačních titulů a finančních zdrojů podílí na zajištění dalších aktivit, které 
podporují atraktivní podmínky pro život v MAS s důrazem na vzdělávání, podporu podnikání a kvalitní životní prostředí. 

 

VIZE 
MAS Jižní Haná je regionem, který v sobě svým obyvatelům i návštěvníkům nabízí všechny pozitivní stránky venkovského území 
v blízkosti větších měst. Je moderním prostorem, který nabízí dostatek pracovních příležitostí, kvalitní infrastrukturu a služby, 
společně se zajímavými možnostmi pro každodenní aktivní život. Návštěvníkům nabízí lákavé propojení venkovských tradic a 
moderních služeb v atraktivním umístění v samotném středu Moravy.  

 

Strategický cíl 1 

Zajistit zvyšování atraktivity území, 
bezpečnou dopravu a vytvořit 
podmínky pro aktivní život obyvatel 
MAS 

 

Strategický cíl 2 

Rozvíjet aktivní, vzdělanou a 
sociálně propojenou komunitu na 
území MAS 

 

Strategický cíl 3 

Podpořit kvalitní životní prostředí a 
bezpečnost obyvatel i návštěvníků 
MAS 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

94 

 

 

Strategický cíl 1 

Zajistit zvyšování atraktivity území, bezpečnou dopravu a vytvořit podmínky pro aktivní život obyvatel MAS 

 

Specifický cíl 1.1 

Bezpečná dopravní infrastruktura 

 

Specifický cíl 1.2 

Zajistit občanskou vybavenost 

 

Specifický cíl 1.3 

Podpora rozvoje podnikání 

 

Opatření 

CLLD 1.1.1 

Podpora bezpečnosti 
dopravy 

 

 

Opatření 

1.1.2 

Podpora bezmotorové 
dopravy 

 

 

Opatření 

CLLD 1.2.1 

Infrastruktura 
v obcích 

 

 

Opatření 

1.2.2 

Infrastruktura 
pro trávení 
volného času 
obyvatel 

 

 

Opatření 

1.2.3 

Ochrana a 
podpora 
využití 
památek na 
venkově 

 

 

Opatření 

 1.3.1            

Podpora 
veřejné 
infrastruk
tury pro 
podnikání 

 

 

Opatření 

CLLD 
1.3.2 

Vznik a 
rozvoj 
malých 
podniků a 
mikropod
niků 

 

 

Opatření 

CLLD 
1.3.3 

Podpora 
zeměděls
ké a 
navazující 
činnosti 

 

 

Opatření 

CLLD 
1.3.4 

Vznik a 
rozvoj 
sociálních 
podniků 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

95 

 

 

 

Strategický cíl 2 

Rozvíjet aktivní, vzdělanou a sociálně propojenou komunitu na území MAS 

 

Specifický cíl 2.1 

Podpora aktivního trávení volného 
času 

 

Specifický cíl 2.2 

Vytvořit podmínky pro sociálně 
sourodou komunitu 

 

Specifický cíl 2.3 

Umožnit vzdělání obyvatelům a 
zasadit se o živé podnikatelské 
prostředí 

 

 

Opatření 

2.1.1 

Podpora tradičních 
aktivit na venkově 

 

 

Opatření 

2.1.2 

Podpora kulturních a 
sportovních aktivit 

 

 

Opatření 

CLLD 2.2.1 

Podpora 
řešení 
problémů 
spojených 
s nezaměstna
ností v území 
MAS 

 

 

Opatření 

CLLD 2.2.2 

Sociálně 
aktivní život 
venkovského 
obyvatelstva 

 

 

Opatření 

CLLD 2.2.3 

Činnosti 
spolupráce 
v rámci 
iniciativy 
LEADER 

 

 

Opatření 

CLLD 2.3.1 

Dobré 
vzdělání – 
základ pro 
kvalitní 
profesní 
orientaci 

 

 

Opatření 

CLLD 2.3.2 

Vzdělání bez 
bariér 

 

 

Opatření 

CLLD 2.3.3 

Vzdělávání a 
poradenství 
v oblasti 
podnikatelský
ch aktivit vč. 
sociálního 
podnikání 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

96 

 

 
 

Strategický cíl 3 

Podpořit kvalitní životní prostředí a bezpečnost obyvatel i návštěvníků MAS 

 

Specifický cíl 3.1 

Zkvalitnit životní prostředí v MAS 

 

Specifický cíl 3.2 

Zúspornit energetický provoz 
veřejných budov 

 

Specifický cíl 3.3 

Zvýšit bezpečnost v obcích MAS 

 

 

Opatření 

3.1.1 

Zvyšování kvality 
životního prostředí 

 

 

Opatření 

CLLD 3.1.2 

Péče o zeleň a lesy 

 

 

Opatření 

3.2.1 

Zateplování veřejných 
budov 

 

 

Opatření 

3.2.2 

Podpora využití 
obnovitelných zdrojů 
energie 

 

 

Opatření 

3.3.1 

Krizové řízení a 
podpora řešení v rámci 
živelných katastrof a 
dalších ohrožení 

 

 

Opatření 

3.3.2 

Zvyšování 
bezpečnosti a pocitu 
bezpečí na území 
MAS 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

97 

 

4.3 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie 

 

Integrované rysy strategie 

Integrované rysy strategie lze spatřovat ve více oblastech resp. fázích SCLLD MAS Jižní Haná. 
Integrovaný přístup byl uplatněn už ve fázi zpracování strategie, kdy do celého procesu byly 
společně zapojeny různé zájmové skupiny z veřejného, neziskového i podnikatelského sektoru 
a samozřejmě je také zásadním aspektem při realizaci naplnění SCLLD MAS Jižní Haná, kdy 
identifikované problémy nejsou řešeny na základě samostatných, izolovaných opatření a 
aktivit, ale naopak definovaná opatření jsou navzájem propojena, navazují na sebe či se 
doplňují. Právě cílené zaměření propojených intervencí může přinést do území co 
nejefektivnější podporu směřující k vyváženému rozvoji území MAS Jižní Haná. 

SCLLD MAS Jižní Haná obsahuje velké množství integračních prvků. Drtivá většina 
navrhovaných opatření jsou vzájemně provázána napříč tématy a obory, což při jejich zdárné 
realizaci zajistí značné synergické efekty. Vzájemné propojení jednotlivých opatření SCLLD 
MAS Jižní Haná podrobně znázorňuje Tabulka č. 26. 

Nejsilnější provázanost existuje v oblastech sociální a ekonomické podpory.  

MAS Jižní Haná navrhuje ve své SCLLD zapojení sociálně vyloučených osob formou účasti na 
tradičních akcích na venkově (zejména opatření 2.1.1 a 2.1.2), což zajistí provázanost mezi 
komunitním životem na venkově a řešením sociálních problémů. 

Integrovanosti je možné si všimnout i v oblasti sociálního podnikání, kdy MAS Jižní Haná ve 
své SCLLD navrhuje propojit ekonomickou a sociální oblast přes podporu sociálního podnikání 
a zapojení sociálně citlivých cílových skupin na trh práce (hlavně opatření 1.3.4 a 2.3.3). 

MAS Jižní Haná navrhuje propojit oblast vzdělávání s oblastí podnikatelských aktivit a 
zaměstnanosti. Vzniknou tak značné synergické efekty, které budou přínosné pro lokální 
ekonomiku (zmíněné se týká zejména opatření 2.3.1, 2.3.2 a 2.3.3). 

SCLLD MAS Jižní Haná dále obsahuje řadu opatření zaměřených výhradně na podporu 
podnikání, která jsou vzájemně propojená a při jejich souběžné realizaci se jejich účinky 
znásobí a podpoří tak vznik silné a stabilní lokální ekonomiky. 

Dále se SCLLD MAS Jižní Haná vyznačuje integrovaností v oblasti řešení dopravy (opatření 1.1.2 
a 1.1.1). Budování cyklostezek a cyklotras zároveň umožní zvýšení bezpečnosti a plynulosti 
dopravy. 

Opatření z oblasti životního prostředí jsou navzájem přirozeně provázané a souvisí i 
s budováním zeleně v opatření 3.1.2. Toto opatření současně napomůže zvýšit kvalitu a 
atraktivnost venkovského prostoru. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

98 

 

Tabulka č. 26: Grafické znázornění vzájemné integrovanosti jednotlivých opatření (tučně jsou označena opatření CLLD) 

Opatření 1.1.1 1.1.2 1.2.1 1.2.2 1.2.3 1.3.1 1.3.2 1.3.3 1.3.4 2.1.1 2.1.2 2.2.1 2.2.2 2.2.3 2.3.1 2.3.2 2.3.3 3.1.1 3.1.2 3.2.1 3.2.2 3.3.1 3.3.2 

1.1.1  x                      

1.1.2 x                       

1.2.1    x     x x x  x           

1.2.2   x      x x x x x           

1.2.3                        

1.3.1       x x x   x     x       

1.3.2      x  x x   x     x       

1.3.3      x x  x   x     x       

1.3.4   x x  x x x  x  x x    x       

2.1.1   x x     x  x  x           

2.1.2   x x      x              

2.2.1    x  x x x x      x x x       

2.2.2   x x     x x              

2.2.3                        

2.3.1            x    x        

2.3.2            x   x         

2.3.3      x x x x   x            

3.1.1                   x x x   

3.1.2                  x      

3.2.1                  x      

3.2.2                  x      

3.3.1                       x 

3.3.2                      x  

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

99 

 

Inovativní rysy strategie 

Veškerá opatření MAS Jižní Haná jsou ze své podstaty inovativní, jelikož se snaží vytvořit něco 
nového. Tvůrci SCLLD MAS Jižní Haná se snažili navrhovat nové řešení, které by byly co nejvíce 
vzájemně provázané, což samotnou tuto integraci řešení lze považovat za základní inovativní 
prvek SCLLD MAS Jižní Haná. 

Největším inovačním prvkem a specifikem SCLLD MAS Jižní Haná je propojení ekonomické a 
sociální oblasti podpory.  

MAS Jižní Haná navrhuje podpořit sociální podnikání, což podpoří místní ekonomiku a zároveň 
ulehčí začlenit sociálně vyloučené osoby na trh práce (viz. opatření 1.3.4 a 2.3.3). 

Velmi specifickým a inovačním nápadem je zapojení sociálně vyloučených obyvatel do života 
na venkově formou jejich účasti na společenských a sportovních akcích, které se na venkově 
konají (např. opatření 2.1.1 a, 2.1.2). 

Dalším inovačním prvkem je také podpora aktivit směřujících k posílení zaměstnanosti a to 
nejen formou vzdělávacích aktivit, ale také podporou různých prorodinných opatření jako je 
např. podpora příměstských táborů či rozšíření provozní doby školních družin a klubů. (viz. 
opatření 2.2.1, 2.3.3). 

Inovativní přínos samotných projektů bude samozřejmě také, v relevantních případech, 
zohledněn při výběru projektů k podpoře prostřednictvím SCLLD MAS Jižní Haná. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

100 

 

4.4 Vazby na jiné strategické dokumenty 

SCLLD MAS Jižní Haná pracuje jednak s nadřazenými dokumenty na krajské úrovni, jednak se 
strategickými dokumenty jednotlivých obcí (v případě, že jsou zpracovány a schváleny). Vazby 
mezi jednotlivými dokumenty jsou zachyceny v následující tabulce. Propojenost strategie 
s ostatními relevantními dokumenty je znázorněna na úrovni specifických cílů SCLLD MAS Jižní 
Haná. 

 

Soupis dokumentů 

1) SRZK - Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009 - 2020. Zdroj: http://www.kr-
zlinsky.cz/strategie-rozvoje-zlinskeho-kraje-2009-2020-srzk--cl-680.html 

Materiál je základním strategickým dokumentem řešícím rozvoj na celém 
území ZK. Po aktualizaci v roce 2013 odráží rovněž možnosti kohezní politiky 
v období po roce 2013 definované z pohledu dokumentů Evropské komise. 

2) PRÚOZK - Program rozvoje územního obvodu Zlínského kraje 2013 – 2016. Zdroj: 
http://www.kr-zlinsky.cz/program-rozvoje-uzemniho-obvodu-zlinskeho-kraje-2013-
2016-cl-2601.html 

Střednědobý dokument zpřesňující konkrétní aktivity definované SRZK a 
popisující rozvojové cíle a možnosti na úrovni Zlínského kraje. 

3) SRR ČR 2014–2020 - Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020 

4) SPRM Hulín 2014–2020 

5) PRO Tlumačov 2013–2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

101 

 

Vazby mezi strategickými dokumenty: 

 SRZK            
2009–2020 

PRÚOZK       
2013–2016 

SRR ČR           
2014–2020 

SPRM Hulín   
2014–2020 

PRO Tlumačov 
2013–2026 

Strategický cíl 1 
Zajistit zvyšování atraktivity území, 
bezpečnou dopravu a vytvořit 
podmínky pro aktivní život obyvatel 
MAS 

x x x x x 

SC 1.1 Bezpečná dopravní 
infrastruktura 

x x x x x 

SC 1.2 Zajistit občanskou 
vybavenost 

  x x  

SC 1.3 Podpora rozvoje podnikání x x x x  

Strategický cíl 2 
Rozvíjet aktivní, vzdělanou a 
sociálně propojenou komunitu na 
území MAS 

x x x x x 

SC 2.1 Podpora aktivního trávení 
volného času 

x x x x x 

SC 2.2 Vytvořit podmínky pro 
sociálně sourodou komunitu 

x x x  x 

SC 2.3 Umožnit vzdělaní 
obyvatelům a zasadit se o živé 
podnikatelské prostředí 

x x    

Strategický cíl 3 
Podpořit kvalitní životní prostředí a 
bezpečnost obyvatel i návštěvníků 
MAS 

x x x  x 

SC 3.1 Zkvalitnit životní prostředí 
v MAS 

x x x  x 

SC 3.2 Zúspornit energetický 
provoz veřejných budov 

     

SC 3.3 Zvýšit bezpečnost v obcích 
MAS 

  x   



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

102 

 

4.5 AKČNÍ PLÁN - Programové rámce 

 

Grafické znázornění struktury programových rámců: 

PR Opatření / Fiche programového rámce 

P
ro

gr
am

o
vý

 r
ám

e
c 

 
IR

O
P

 

1.1.1  Podpora bezpečnosti dopravy 

1.2.1  Infrastruktura v obcích 

1.3.4  Vznik a rozvoj sociálních podniků 

2.3.1  Dobré vzdělání - základ pro kvalitní profesní orientaci 

2.3.2  Vzdělání bez bariér 

P
ro

gr
am

o
vý

 r
ám

e
c 

 P
R

V
 

Fiche 1  Investice do zemědělských podniků 

Fiche 2  Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

Fiche 3  Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností 

Fiche 4  Neproduktivní investice v lesích 

Fiche 5  Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

P
ro

gr
am

o
vý

 r
ám

e
c 

O
P

Z 

1.  Sociální služby a sociální začleňování  

2.  Zaměstnanost 

3.  Sociální podnikání 

4.  Prorodinná opatření 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

103 

 

4.5.1 Programový rámec IROP 

 

Programový rámec Integrovaného regionálního operačního programu 

 

V rámci tohoto programového rámce bude MAS Jižní Haná řešit následující opatření: 

 

1.1.1 Podpora bezpečnosti dopravy 

1.2.1 Infrastruktura v obcích 

1.3.4 Vznik a rozvoj sociálních podniků 

2.3.1 Dobré vzdělání - základ pro kvalitní profesní orientaci 

2.3.2 Vzdělání bez bariér 

 

Vazba vybraných opatření na IROP: 

Prioritní osa 4: Komunitně vedený místní rozvoj 

Investiční priorita 9d: Provádění investic v rámci komunitně vedených strategií místního 
rozvoje 

Specifický cíl 4.1: Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 
života ve venkovských oblastech a akvizice místního potenciálu 

Opatření programového rámce jsou v souladu s doporučenými aktivitami pro podporu území 
z IROP prostřednictvím CLLD, tj. Prioritní osou 4 určenou pro financování opatření 
vyplývajících ze strategií komunitně vedeného místního rozvoje, SC 4.1. 

Cílem SC 4.1 IROP je, aby realizované projekty měly zřetelný dopad na území MAS a přispěly k 
vytváření pracovních příležitostí, rozvoji místní ekonomiky, infrastruktury a občanské 
vybavenosti ve venkovských oblastech. 

 

Vybraná opatření programového rámce podporují aktivity ze specifických cílů IROP: 

SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi  

SC2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání  

SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení  

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

104 

 

Specifický cíl SCLLD 1.1 Bezpečná dopravní infrastruktura 

Název opatření  1.1.1 Podpora bezpečnosti dopravy 

Vazba na specifický cíl 
IROP 

1.2: Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Popis opatření  Opatření je zaměřeno na dopravní infrastrukturu umožňující 
bezpečný pohyb na komunikacích včetně komunikací pro pěší. 
Projekty budou řešit provoz minimalizující kolizní situace 
v rámci silniční, cyklistické a pěší dopravy včetně návaznosti na 
dopravu železniční. Opatření bude obsahovat projekty 
doprovodné infrastruktury vázané na existující a budované 
dopravní systémy. 

Typy projektů Rekonstrukce, modernizace, výstavba chodníků podél 
komunikací I., II., a III. třídy a místních komunikací 
přizpůsobených osobám s omezenou schopností pohybu a 
orientace 

Rekonstrukce, modernizace a výstavba bezbariérových 
komunikací pro pěší k zastávkám VHD 

Lávky a podchody 

Výstavba a modernizace přestupních terminálů a souvisejících 
záchytných parkovišť v přímé návaznosti na VHD 

Výstavba návazných systémů B+R (prostor pro bezpečné 
uchování kola s možností přestupu na VHD) 

Výstavba systémů P+R (parkoviště pro osobní vozy s možností 
přestupu na VHD) 

Příjemci podpory - obce 

- dobrovolné svazky obcí 

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky 
obcí 

Hranice způsobilých 
výdajů (minimální a 
maximální) 

O stanovení limitů bude MAS informovat ve své výzvě 

Principy preferenčních 
kritérií 

Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě MAS. 

Indikátory výsledku: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

75120 Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech v osobní 
dopravě 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

105 

 

Indikátory výstupu: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

75201 Počet nových nebo rekonstruovaných přestupních terminálů ve 
veřejné dopravě 

75001 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě 

76 401 Počet parkovacích míst pro jízdní kola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

106 

 

Specifický cíl SCLLD 1.2 Zajistit občanskou vybavenost 

Název opatření  1.2.1 Infrastruktura v obcích 

Vazba na specifický cíl 
IROP 

2.1: Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální 
inkluzi 

Popis opatření  Opatření zahrnuje infrastrukturní projekty směřující k podpoře 
sociálních potřeb obyvatel venkova, ať už ve smyslu rozvoje a 
dostupnosti sociálních služeb pobytových či řešení 
infrastruktury pro služby terénní i ambulantní.  Projekty 
zaměřené na návazné služby pro osoby ohrožené sociálním 
vyloučením a chudobou. Sociální služby budou poskytovány 
v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 
Budování a rekonstrukce prostor pro poskytování jiných 
sociálních služeb než definovaných tímto zákonem, nelze 
v rámci IROP podpořit.  

Typy projektů Infrastruktura pro dostupnost sociálních služeb jako je nákup 
objektů, zařízení a vybavení a stavební úpravy, které vytvoří 
podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu a 
zkvalitnění materiálně-technické základny stávajících služeb 
sociální práce s cílovými skupinami 

například: 

 rekonstrukci a vybavení stávajících prostor nebo na 
výstavbu či nákup objektů pro realizaci stávající sociální 
služby v nevyhovujícím prostoru, na vybudování zázemí pro 
hygienický servis v ambulantních zařízeních, rekonstrukci 
objektu a jeho adaptaci např. na terapeutické dílny nebo 
zřízení kontaktního centra v nebytových prostorách domu.  

 vybudování zázemí pro terénní služby, vybavení zařízením, 
které umožňuje práci v obtížně dostupných lokalitách, 
pořízení vybavení mobilního týmu pro poskytování 
zdravotně sociální pomoci ve vyloučených lokalitách 

Přestavby azylových domů, které společně obývají různé cílové 
skupiny, nebo těch, které koncentrují vysoký počet osob. 
Rekonstrukce a úprava menšího domu na azylový dům pro 
rodiče s dětmi. 

 

Příjemci podpory - nestátní neziskové organizace 

- organizační složky státu 

- příspěvkové organizace organizačních složek státu 

- obce 

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

- dobrovolné svazky obcí 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

107 

 

- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky 
obcí 

- církve 

- církevní organizace 

Hranice způsobilých 
výdajů (minimální a 
maximální) 

O stanovení limitů bude MAS informovat ve své výzvě 

Principy preferenčních 
kritérií 

Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě 
MAS. 

Indikátory výsledku: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

67510 Kapacita služeb a sociální práce 

Indikátory výstupu: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

55401 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

55 402 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

108 

 

Specifický cíl SCLLD 1.3 Podpora rozvoje podnikání 

Název opatření  1.3.4 Vznik a rozvoj sociálních podniků 

Vazba na specifický cíl 
IROP 

2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit 
v oblasti sociálního podnikání 

Popis opatření  Toto opatření se věnuje investičním aktivitám spojeným se 
sociálním podnikáním. Vznik nových pracovních míst pro osoby 
sociálně vyloučené případně zdravotně postižené je základním 
předpokladem pro jejich zdárnou sociální inkluzi. Toto opatření 
je proto zaměřeno na výstavbu, rekonstrukce a vybavení 
sociálních podniků včetně rekonstrukcí objektů, aby v něm 
mohl být provozován sociální podnik. 

Typy projektů Vznik a rozvoj sociálních podniků:   

nová výstavba, nákup objektů, stavební úpravy, nákup zařízení 
a vybavení, které vytvoří podmínky pro sociální podnikání. 

Příjemci podpory - osoby samostatně výdělečné činné 

- malé a střední podniky 

- obce 

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi  

- organizace zřizované nebo zakládané krajem 

- dobrovolné svazky obcí 

- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky 
obcí 

- nestátní neziskové organizace 

- církve 

- církevní organizace 

Hranice způsobilých 
výdajů (minimální a 
maximální) 

O stanovení limitů bude MAS informovat ve své výzvě 

Principy preferenčních 
kritérií 

Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě 
MAS. 

Indikátory výsledku: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

10411 Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním 

Indikátory výstupu: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

10 400 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

109 

 

10 403 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se 
zaměřením na znevýhodněné skupiny 

10105 Počet nových podniků, které dostávají podporu 

10 000 Počet podniků pobírající podporu 

10 102 Počet podniků pobírající granty 

10 300 Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře (granty) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

110 

 

Specifický cíl SCLLD 2.3 Umožnit vzdělaní obyvatelům a zasadit se o živé 
podnikatelské prostředí 

Název opatření  2.3.1 Dobré vzdělání - základ pro kvalitní profesní orientaci 

Vazba na specifický cíl 
IROP 

2.4: Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání 
a celoživotní učení 

Popis opatření  Řešení kapacit pro předškolní a základní vzdělávání v 
návaznosti na potřeby území.  Opatření je zaměřeno na 
možnosti zkvalitnění vzdělávacího procesu s důrazem na 
odborné učebny a výuku odborných (přírodovědných, 
technických a řemeslných) dovedností. Dále na zkvalitnění 
komunikace v českém i cizích jazycích a orientaci v matematice 
a využívání vědy a techniky, jakož také na zvyšování konektivity 
a kvality připojení k internetu. Součástí opatření jsou také 
projekty zamřené na úpravy budov s ohledem na potřeby žáků 
a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Typy projektů Podpora infrastruktury pro předškolní vzdělávání (podpora 
zařízení péče o děti do 3 let, dětských skupin a mateřských škol) 
školách: 

 • stavby a stavební práce spojené s výstavbou nové 
infrastruktury, včetně vybudování přípojky pro přivedení 
inženýrských sítí  

 • rekonstrukce a stavební úpravy stávající infrastruktury, 
včetně zabezpečení bezbariérovosti dle vyhlášky č. 398/2009 
Sb., 

 • nákup budov, pořízení vybavení budov a učeben  

 • pořízení kompenzačních pomůcek. 

Podpora infrastruktury pro základní vzdělávání v základních 
školách: 

• stavby a stavební práce spojené s výstavbou nové 
infrastruktury, včetně vybudování přípojky pro přivedení 
inženýrských sítí  

• nákup budov, pořízení vybavení budov a učeben  

• zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu 

• rekonstrukce a stavební úpravy stávající infrastruktury, 
včetně zabezpečení bezbariérovosti dle vyhlášky č. 398/2009 
Sb., 

 • podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav 
budov a učeben, školních poradenských pracovišť, pořízení 
vybavení a kompenzačních pomůcek a kompenzačního 
vybavení pro děti se SVP, nezbytných pro zajištění rovného 
přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučeným osobám.  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

111 

 

Příjemci podpory - zařízení péče o děti do 3 let 

- školy a školská zařízení v oblasti předškolního a základního 
vzdělávání 

- další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit 

- organizace zřizované nebo zakládané kraj 

- obce 

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

- nestátní neziskové organizace 

- církve 

- církevní organizace 

- organizační složky státu 

- příspěvkové organizace organizačních složek státu 

Hranice způsobilých 
výdajů (minimální a 
maximální) 

O stanovení limitů bude MAS informovat ve své výzvě 

Principy preferenčních 
kritérií 

Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě 
MAS. 

Indikátory výsledku: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

50030 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém   

50120 Počet osob využívajících zařízení péče o děti do tří let   

50020 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení 

Indikátory výstupu: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

50000 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

50 001 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

112 

 

Specifický cíl SCLLD 2.3 Umožnit vzdělání obyvatelům a zasadit se o živé 
podnikatelské prostředí 

Název opatření  2.3.2 Vzdělání bez bariér 

Vazba na specifický cíl 
IROP 

2.4: Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání 
a celoživotní učení 

Popis opatření  Opatření předpokládá řešení projektů, které umožní úpravy 
budov s ohledem na podporu infrastruktury pro zájmové a 
neformální vzdělávání mládeže a podporu vzdělávání a učení 
dospělých směřující ke zvýšení jejich šancí na trhu práce.  

Typy projektů Podpora infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání 
mládeže: 

• stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje 
klíčových kompetencí formou zájmového a neformálního 
vzdělávání:  

- v oblastech komunikace v cizích jazycích,  

- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, 

 - ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  

• doplňkové aktivity - bude podporováno zahrnutí zeleně v 
okolí budov a na budovách, např. zelené zdi a střechy a 
zahrady. 

 

Podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání: 

• stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje 
klíčových kompetencí formou dalšího vzdělávání ve vazbě na 
potřeby sladění nabídky a poptávku na trhu práce:  

- v oblastech komunikace v cizích jazycích,  

- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, 

 - ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  

 

Příjemci podpory - zařízení péče o děti do 3 let  

- školy a školská zařízení v oblasti předškolního a základního 
vzdělávání  

- další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit 

- organizace zřizované nebo zakládané kraji  

- obce 

 - organizace zřizované nebo zakládané obcemi  

- nestátní neziskové organizace  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

113 

 

- církve  

- církevní organizace  

- organizační složky státu  

- příspěvkové organizace organizačních složek státu 

Hranice způsobilých 
výdajů (minimální a 
maximální) 

O stanovení limitů bude MAS informovat ve své výzvě 

Principy preferenčních 
kritérií 

Preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní výzvě 
MAS. 

Indikátory výsledku: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

50030 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém   

Indikátory výstupu: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru 

50000 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

50 001 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

114 

 

4.5.2 Programový rámec PRV 

 

Programový rámec Programu rozvoje venkova 

 

V rámci tohoto programového rámce bude MAS Jižní Haná řešit následující Fiche: 

 

Fiche 1 Investice do zemědělských podniků  

Fiche 2 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů   

Fiche 3 Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností  

Fiche 4 Neproduktivní investice v lesích 

Fiche 5 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER  

 

Výběr a zpracování fichí vychází z identifikovaných potřeb v rámci zpracování analytické části, 
dotazníkového šetření a SWOT analýzy. Z hlediska omezené alokované částky na podporu 
aktivit v rámci Programu rozvoje venkova byly jako prioritní oblasti podpory stanoveny výše 
uvedené fiche.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

115 

 

FICHE 1 

Název Fiche Investice do zemědělských podniků 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Článek 17, odstavec 1., písmeno a) 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche 

Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti 
zemědělského podniku. Podpora přispívá k naplňování Priority 2 
Zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a 
konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti ve všech 
regionech a podpora inovativních zemědělských technologií a 
udržitelného obhospodařování lesů, zejména prioritní oblasti 2A 
Zlepšení hospodářské výkonnosti všech zemědělských podniků a 
usnadnění jejich restrukturalizace a modernizace, zejména za účelem 
zvýšení míry účasti na trhu a orientace na trh, jakož i diverzifikace 
zemědělských činností. 

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl: 1 Zajistit zvyšování atraktivity území, bezpečnou 
dopravu a vytvořit podmínky pro aktivní život obyvatel MAS 

Specifický cíl: 1.3 Podpora rozvoje podnikání 

Opatření CLLD 1.3.3 Podpora zemědělské a navazující činnosti 

Oblasti podpory  

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a 
rostlinné výrobě, je určena na investice do zemědělských staveb a 
technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou 
produkci. Podporovány budou též investice na pořízení mobilních 
strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích 
zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku. V rámci této 
Fiche nelze podpořit investice pro živočišnou výrobu týkající se včel a 
rybolovu. Investice pro rostlinnou výrobu se nesmí týkat obnovy 
nosných konstrukcí vinic, oplocení vinic a oplocení sadů. Podpora 
nemůže být poskytnuta na pořízení kotlů na biomasu. 

Definice příjemce 
dotace 

Zemědělský podnikatel 

Výše způsobilých 
výdajů (min., max.) 

50 000 –5 000 000 Kč 

Preferenční kritéria 
(pro účely 19.2.1 se 
jedná o principy pro 
stanovení 
preferenčních 
kritérií) 

 Potřebnost a udržitelnost 

Preference projektů s relevantní poptávkou v území a projektů 
naplňujících myšlenku udržitelného rozvoje. 

 Inovace 

Preference projektů s inovačními rysy přinášející nová řešení, která 
nebyla v dané lokalitě realizována nebo danými subjekty použita. 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

116 

 

 Integrované aktivity 

Preference projektů řešících současně více problémů nebo potřeb, 
projektů navazujících na jiný projekt téhož žadatele nebo projektů 
vytvářejících podmínky pro realizaci navazujícího projektu. 

 Zaměstnanost 

Preference projektů, jejichž realizací se vytváří nová pracovní místa 
nebo se přispívá ke zvýšení uplatnitelnosti osob na trhu práce. 

 Lokální dopad 

Preference projektů s lokálním dopadem – místní zdroje, místní 
hospodářství, místní společenství, cílové skupiny apod. 

 Ekonomika projektu 

Preference projektů z hlediska jejich finanční náročnosti.  

Indikátory výstupů  

číslo 93701 

název Počet podpořených podniků/příjemců 

výchozí stav 0 

hodnota pro mid-term (r. 2018) 3 

cílový stav 5 

Indikátory výsledků 

číslo 94800 

název 
Pracovní místa vytvořená v rámci 
podpořených projektů 

výchozí stav 0 

hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

cílový stav 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

117 

 

FICHE 2 

Název Fiche Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Článek 17, odstavec 1., písmeno b) 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche 

Podpora je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění 
na trh nebo vývoje zemědělských produktů uvedených v příloze I 
Smlouvy o fungování EU nebo bavlny, s výjimkou produktů rybolovu, 
přičemž výstupem procesu produkce může být produkt, na nějž se 
uvedená příloha nevztahuje. Podpora přispívá k naplňování Priority 3 
Podpora organizace potravinového řetězce, včetně zpracování 
zemědělských produktů a jejich uvádění na trh, dobrých životních 
podmínek zvířat a řízení rizik v zemědělství, zejména prioritní oblasti 
3A Zlepšení konkurenceschopnosti prvovýrobců jejich lepším 
začleněním do zemědělskopotravinářského řetězce prostřednictvím 
programů jakosti, přidáváním hodnoty zemědělským produktům a 
podporou místních trhů a krátkodobých řetězců, seskupení a 
organizací producentů a mezioborových organizací. 

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl: 1 Zajistit zvyšování atraktivity území, bezpečnou 
dopravu a vytvořit podmínky pro aktivní život obyvatel MAS 

Specifický cíl: 1.3 Podpora rozvoje podnikání 

Opatření CLLD 1.3.3 Podpora zemědělské a navazující činnosti 

Oblasti podpory  

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají 
zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh. Způsobilé 
výdaje jsou investice do výstavby a rekonstrukce budov včetně 
nezbytných manipulačních ploch, pořízení strojů, nástrojů a zařízení 
pro zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, 
značení výrobků (včetně technologií souvisejících s dohledatelností 
produktů) a investic souvisejících se skladováním zpracovávané 
suroviny, výrobků a druhotných surovin vznikajících při zpracování. 
Způsobilé jsou rovněž investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní 
kvality produktů, investice související s uváděním zemědělských a 
potravinářských produktů na trh (včetně investic do marketingu) a 
investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském 
provozu. V rámci této Fiche nelze podpořit investice týkající se 
zpracování produktů rybolovu a výroby medu a dále v případě 
zpracování vinných hroznů technologie, které obsahují: dřevěný sud 
nebo uzavřenou dřevěnou nádobu na výrobu vína o objemu nejméně 
600 litrů, speciální kvasnou nádobu s aktivním potápěním 
matolinového klobouku pro výrobu červených vín nebo cross-flow 
filtr na víno, ve kterém je víno přiváděno na membránu tangenciálně 
a určitý objem vína prochází membránou jako filtrát a zbývající 
pokračuje podél membrány s odfiltrovanými nečistotami. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

118 

 

Definice příjemce 
dotace 

Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné 
subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh a vývoji zemědělských 
produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní 
produkt. 

Výše způsobilých 
výdajů (min., max.) 

50 000 –5 000 000 Kč 

Preferenční kritéria 
(pro účely 19.2.1 se 
jedná o principy pro 
stanovení 
preferenčních 
kritérií) 

 Potřebnost a udržitelnost 

Preference projektů s relevantní poptávkou v území a projektů 
naplňujících myšlenku udržitelného rozvoje. 

 Inovace 

Preference projektů s inovačními rysy přinášející nová řešení, která 
nebyla v dané lokalitě realizována nebo danými subjekty použita. 

 Integrované aktivity 

Preference projektů řešících současně více problémů nebo potřeb, 
projektů navazujících na jiný projekt téhož žadatele nebo projektů 
vytvářejících podmínky pro realizaci navazujícího projektu. 

 Zaměstnanost 

Preference projektů, jejichž realizací se vytváří nová pracovní místa 
nebo se přispívá ke zvýšení uplatnitelnosti osob na trhu práce. 

 Partnerství 

Preference projektů vytvářejících nebo rozvíjejících kooperační síť a 
projektů zapojujících veřejnost a rozvíjejících partnerství veřejného a 
soukromého sektoru. 

 Lokální dopad 

Preference projektů s lokálním dopadem – místní zdroje, místní 
hospodářství, místní společenství, cílové skupiny apod. 

 Ekonomika projektu 

Preference projektů z hlediska jejich finanční náročnosti.  

Indikátory výstupů  

Číslo 93701 

Název Počet podpořených podniků/příjemců 

výchozí stav 0 

hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 

cílový stav 2 

Indikátory výsledků 

číslo 94800 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

119 

 

název 
Pracovní místa vytvořená v rámci 
podpořených projektů 

výchozí stav 0 

hodnota pro mid-term (r. 2018 0 

cílový stav 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

120 

 

FICHE 3 

Název Fiche Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Článek 19, odstavec 1., písmeno b) 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche 

Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice na založení a rozvoj 
nezemědělských činností. Podpora přispívá k naplňování Priority 6 
Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a podpora 
hospodářského rozvoje ve venkovských oblastech, zejména prioritní 
oblasti 6A Usnadnění diverzifikace, vytváření malých podniků a 
pracovních míst. 

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl: 1 Zajistit zvyšování atraktivity území, bezpečnou 
dopravu a vytvořit podmínky pro aktivní život obyvatel MAS 

Specifický cíl: 1.3 Podpora rozvoje podnikání 

Opatření CLLD 1.3.2 Vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků 

Oblasti podpory  

Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností 
dle Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE)4 : C (Zpracovatelský 
průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v 
odvětví stavby lodí, v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 
písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba 
tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva), F (Stavebnictví 
s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost), G (Velkoobchod a 
maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 
46 a skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami ve 
specializovaných prodejnách), I (Ubytování, stravování a 
pohostinství), J (Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 
60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 
70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační 
služby), N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s 
výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské 
činnosti), N 82.3 (Pořádání konferencí a hospodářských výstav), N 
82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.), R 93 
(Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a 
výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost) a S 96 
(Poskytování ostatních osobních služeb). V případě uvádění produktů 
na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny v příloze I 
Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými 
v příloze I Smlouvy o fungování EU (převažovat musí produkty 
neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování 
produktů jsou výstupem procesu produkty, které nejsou uvedeny v 
příloze I Smlouvy o fungování EU. Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a 
rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) mohou být 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

121 

 

realizovány pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací 
kapacitu. 

Definice příjemce 
dotace 

Podnikatelské subjekty (FO a PO) – mikropodniky a malé podniky ve 
venkovských oblastech, jakož i zemědělci. 

Výše způsobilých 
výdajů (min., max.) 

50 000 –5 000 000 Kč 

Preferenční kritéria 
(pro účely 19.2.1 se 
jedná o principy pro 
stanovení 
preferenčních 
kritérií) 

 Potřebnost a udržitelnost 

Preference projektů s relevantní poptávkou v území a projektů 
naplňujících myšlenku udržitelného rozvoje. 

 Inovace 

Preference projektů s inovačními rysy přinášející nová řešení, která 
nebyla v dané lokalitě realizována nebo danými subjekty použita. 

 Integrované aktivity 

Preference projektů řešících současně více problémů nebo potřeb, 
projektů navazujících na jiný projekt téhož žadatele nebo projektů 
vytvářejících podmínky pro realizaci navazujícího projektu. 

 Zaměstnanost 

Preference projektů, jejichž realizací se vytváří nová pracovní místa 
nebo se přispívá ke zvýšení uplatnitelnosti osob na trhu práce. 

 Partnerství 

Preference projektů vytvářejících nebo rozvíjejících kooperační síť a 
projektů zapojujících veřejnost a rozvíjejících partnerství veřejného a 
soukromého sektoru. 

 Lokální dopad 

Preference projektů s lokálním dopadem – místní zdroje, místní 
hospodářství, místní společenství, cílové skupiny apod. 

 Životní prostředí 

Preference projektů, které mají pozitivní vliv na klima a ovzduší, jejich 
realizací nedojde k vynětí zemědělské půdy ze ZPF a případně 
projektů využívajících obnovitelné zdroje energie. 

 Ekonomika projektu 

Preference projektů z hlediska jejich finanční náročnosti.  

Indikátory výstupů  

Číslo 93701 

Název Počet podpořených podniků/příjemců 

výchozí stav 0 

hodnota pro mid-term (r. 2018) 3 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

122 

 

cílový stav 5 

Indikátory výsledků 

číslo 94800 

název 
Pracovní místa vytvořená v rámci 
podpořených projektů 

výchozí stav 0 

hodnota pro mid-term (r. 2018 0 

cílový stav 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

123 

 

FICHE 4 

Název Fiche Neproduktivní investice v lesích 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Článek 25 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche 

Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice ke zvyšování 
environmentálních a společenských funkcí lesa podporou činností 
využívajících společenského potenciálu lesů. Podpora přispívá k 
naplňování Priority 4 Podpora obnovy, zachování a zlepšení 
ekosystémů závislých na zemědělství a lesnictví, zejména prioritní 
oblasti 4C Předcházení erozi půdy a lepší hospodaření s půdou, 
podpora má vedlejší efekt na prioritní oblast 4A Obnova, zachování a 
posílení biologické rozmanitosti, včetně oblastí sítě Natura 2000, 
oblastí s přírodními či jinými zvláštními omezeními a zemědělství 
vysoké přírodní hodnoty, i stavu evropské krajiny. 

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl: 3 Podpořit kvalitní životní prostředí a bezpečnost 
obyvatel i návštěvníků MAS 

Specifický cíl: 3.1 Zkvalitnit životní prostředí v MAS 

Opatření CLLD: 3.1.2 Péče o zeleň a lesy 

Oblasti podpory  

Způsobilé pro podporu jsou projekty zaměřené na posílení rekreační 
funkce lesa, např. značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro turisty 
(do šíře 2 m), značení významných přírodních prvků, výstavba herních 
a naučných prvků, fitness prvků. Podporovány budou též aktivity 
vedoucí k usměrňování návštěvnosti území, např. zřizování 
odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních tabulí, závory. 
Realizovat lze také opatření k údržbě lesního prostředí, např. zařízení 
k odkládání odpadků a opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků 
lesa, např. mostky, lávky, zábradlí, stupně. Projekty musí být 
realizovány na PUPFL s výjimkou zvláště chráněných území a oblastí 
Natura 2000. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, hospodaří 
podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle převzaté 
platné lesní hospodářské osnovy. 

Definice příjemce 
dotace 

Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a 
veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení. 

Výše způsobilých 
výdajů (min., max.) 

50 000 –5 000 000 Kč 

Preferenční kritéria 
(pro účely 19.2.1 se 
jedná o principy pro 
stanovení 
preferenčních 
kritérií) 

 

 Potřebnost a udržitelnost 

Preference projektů s relevantní poptávkou v území a projektů 
naplňujících myšlenku udržitelného rozvoje. 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

124 

 

 Lokální dopad 

Preference projektů s lokálním dopadem – místní zdroje, místní 
hospodářství, místní společenství, cílové skupiny apod. 

 Veřejná prospěšnost 

Preference projektů prospěšných pro obyvatele území MAS. 

 Životní prostředí 

Preference projektů, které mají pozitivní vliv na klima a ovzduší, jejich 
realizací nedojde k vynětí zemědělské půdy ze ZPF a případně 
projektů využívajících obnovitelné zdroje energie. 

 Ekonomika projektu 

Preference projektů z hlediska jejich finanční náročnosti.  

Indikátory výstupů I 

Číslo 92702 

Název Počet podpořených operací (akcí) 

výchozí stav 0 

hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

cílový stav 1 

Indikátor výstupu II 

Číslo 93001 

Název Celková plocha (ha) 

výchozí stav 0 

hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

cílový stav 3 hektary 

Indikátory výsledků 

Závazný indikátor není stanoven 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

125 

 

FICHE 5 

Název Fiche Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Článek 44 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche 

Fiche se zaměřuje na projekty spolupráce místních akčních skupin. 
Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že 
výstupy projektu by bez této spolupráce v takové podobě nevznikly. 
MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími. Spolupráce bude 
zaměřena zejména na: 

 vzájemnou výměnu zkušenosti a přenos příkladů správné 
praxe mezi zapojenými místními akčními skupinami, 

 řešení problémů společných pro zapojené místní akční 
skupiny, 

 projekty, jejichž realizace na větším území je dána fyzicko-
geografickými, správními, demografickými a obdobnými 
aspekty (okres, správní území obce s rozšířenou působnosti, 
území CHKO, území regionálního značení, území geoparku, 
suburbánní zóna, charakter krajiny, etnografická oblast 
apod.). 

 

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl: 2 Rozvíjet aktivní, vzdělanou a sociálně propojenou 
komunitu na území MAS 

Specifický cíl: 2.2 Vytvořit podmínky pro sociálně sourodou 
komunitu 

Opatření CLLD 2.2.3 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

Oblasti podpory  

Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, 
které musí být v souladu se SCLLD MAS. V rámci projektu lze 
realizovat měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a 
volnočasové) zaměřené na témata, která jsou řešena v SCLLD daných 
MAS. Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je 
možné realizovat pouze následující výdaje:  

 investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně 
zavedení značení místních výrobků a služeb,  

 investice související se vzdělávacími aktivitami,  

 investice do informačních a turistických center.  

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou 
společně provozovány spolupracujícími subjekty. Za měkké akce lze 
považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, 
exkurzí, výstav, přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

126 

 

tím spojených (publikace, brožury, letáky apod.). Investice mohou být 
realizovány pouze takové, které budou provozovat po celou dobu 
lhůty vázanosti projektu na účel samy MAS. Způsobilá pro podporu je 
i předběžná technická podpora projektů spolupráce, kdy MAS musí 
prokázat, že plánovala provedení konkrétního projektu. Na 
předběžnou technickou podporu projektů spolupráce může MAS 
využít maximálně 10 % z alokace přidělené MAS na realizaci projektů 
spolupráce. 

MAS Jižní Haná plánuje realizovat aktivity spolupráce primárně 
zaměřeny na následující oblasti: 

1) Podpora cestovního ruchu – měkké akce  
2) Vzdělávací aktivity – společná realizace workshopů, seminářů 

popř. konference zaměřené na oblast podpory rozvoje 
venkova, vč. příkladů dobré praxe  

3) Volnočasové aktivity  
4) Podpora místní kultury – aktivity zaměřené na propagaci a 

zachování místních tradic, folklóru apod. např. 
prostřednictvím realizace výstav, workshopů, propagační 
materiály atd.  

Definice příjemce 
dotace 

Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z 
PRV. 

Kromě jiných místních akčních skupin (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla 
schválena z PRV či zahraniční MAS) může MAS spolupracovat se: 

a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na 
venkovském území, která provádí strategii místního rozvoje v rámci 
EU či mimo ni; 

b) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než 
venkovském území, která provádí strategii místního rozvoje v rámci 
EU. 

Výše způsobilých 
výdajů (min., max.) 

50 000 –5 000 000 Kč 

Indikátory výstupu - nepovinný 

Číslo 92501 

Název Celkové veřejné výdaje (EUR) 

výchozí stav 0 

cílový stav 12 956 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

127 

 

4.5.3 Programový rámec OPZ 

 

Programový rámec Operačního programu Zaměstnanost 

 

V rámci tohoto programového rámce bude MAS Jižní Haná řešit následující opatření OPZ: 

 

1. Sociální služby a sociální začleňování 

2. Zaměstnanost 

3. Sociální podnikání 

4. Prorodinná opatření 

Podpora aktivit z oblasti zaměstnanosti a prorodinných opatření jsou v rámci SCLLD 
realizována prostřednictvím jednoho patření a to 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených 
s nezaměstnaností v území MAS. Podíl finanční alokace a naplnění indikátorů na jednotlivé 
oblasti podpory v rámci opatření 2.2.1 je uveden v programových rámcích a stejně tak i ve 
finančním plánu a tabulce indikátorů SCLLD MAS Jižní Haná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

128 

 

 

1. SOCIÁLNÍ SLUŽBY A SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ 

Specifický cíl SCLLD 2.2 Vytvořit podmínky pro sociálně sourodou komunitu 

Opatření SCLLD 2.2.2 Sociálně aktivní život venkovského obyvatelstva 

Popis vazby 
opatření na 
specifický cíl 2.3.1 
OPZ 

Veškeré aktivity podporované v rámci komunitně vedeného místního 
rozvoje musí být v souladu s aktivitami, které lze podpořit z věcných 
prioritních os OP Zaměstnanost (tj. zejména oblast zaměstnanosti a 
oblast sociálního začleňování) 

Podporované aktivity přispějí k lepšímu využití ekonomického 
potenciálu venkova, lepší dostupnosti sociálních služeb a zlepšení 
situace osob vyloučených a ohrožených sociálním vyloučením žijících 
na venkově. 

Přes komunitní sociální práci k významnému inkluzivnímu 
mechanismu, který povede k začlenění cílových skupin do komunity. 
Inkluzivní mechanismus bude spočívat v aktivizaci cílových skupin, a v 
kolektivní skupinové práci v rámci tradičních venkovských aktivit. 

Jedná se zejména o následující aktivity: 

- Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či 

sociálním vyloučením ohrožených prostřednictvím aktivit 

zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob, služeb 

poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora 

komunitní sociální práce. 

- Vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení 

problémů v sociálně vyloučených lokalitách (zohledňující 

rovněž kriminalitu a veřejný pořádek) s využitím znalosti 

lokálního prostředí. 

Popis cíle opatření CLLD 2.2.2 Sociálně aktivní život venkovského obyvatelstva 

Opatření směřuje k vyrovnání příležitostí pro sociálně ohrožené 
cílové skupiny a jejich zapojení do života komunity s cílem dosáhnout 
kvalitního sociálního prostředí a dostupné podpory pro všechny 
obyvatele MAS. 

Cílem je podpora takových sociálních služeb pro vymezené cílové 
skupiny se zaměřením na návrat těchto osob zpět do společnosti a na 
trh práce, na udržení se na trhu práce a na umožnění přístupu ke 
službám podporujícím návrat na trh práce. 

V rámci realizace tohoto opatření bude zajištěna lepší dostupnost 
kvalitních sociálních služeb, které zvýší kvalitu života a přispějí 
k sociálnímu začlenění a k prevenci sociálního vyloučení osob. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

129 

 

Popis provázanosti 
navrhovaných 
opatření a 
provázanosti na 
ostatní operační 
programy 

Opatření 2.2.2 Sociálně aktivní život venkovského obyvatelstva, je 
provázáno s následujícími opatřeními SCLLD, : 

OP Z: 2.1.1 Podpora tradičních aktivit – zde se jedná o podporu 
tradičních aktivit s důrazem na zapojení cílových skupin obyvatel 
venkova, kteří budou sloužit jako nositelé tradic pro budoucnost a 
zapojení skupin obyvatel ohrožených znevýhodněním tak, aby došlo 
k jejich aktivizaci a začlenění jejich života na venkově 

IROP: 1.2.1 Infrastruktura v obcích – opatření je zaměřeno na 
podporu vybudování infrastruktury v obcích včetně vybudování 
zázemí pro poskytování sociálních služeb  

1.2.2 Infrastruktura pro trávení volného času obyvatel – jedná se o 
vybudování a rekonstrukce objektů, které budou sloužit jako 
komunitní, popř. polyfunkční komunitní centra  

1.3.4 Vznik a rozvoj sociálních podniků – vznikem sociálního podniku 
dojde k zapojení znevýhodněných osob na trh práce a jejich udržení 
na trhu práce bude dále podpořeno poskytováním aktivizačních 
sociálních služeb  

Priorizace 
navrhovaných 
opatření (opatření 
financovaná 
z alokované částky 
a opatření 
financovaná 
z alokované částky 
v případě navýšení 
alokace: zásobník 
opatření) 

a) Opatření financovaná z alokované částky: 

- Podpora poskytování vybraných sociálních služeb v souladu 

se zákonem č. 108/2006 Sb., s cílem sociálního začlenění a 

prevence sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených či 

sociálním vyloučením ohrožených 

- Programy a činnosti v rámci sociálního začleňování nad 

rámec/mimo režim zákona č. 108/2006 Sb 

- Podpora komunitní sociální práce a komunitních center jako 

prostředků sociálního začleňování nebo prevence sociálního 

vyloučení 

Časový 
harmonogram 
realizace opatření 
ve vazbě na 
finanční plán 

Opatření bude realizováno v souladu s finančním plánem, který je 
Přílohou č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území 
MAS Jižní Haná. 

V rámci opatření 2.2.2 se jedná o vyhlášení 1 výzvy s celkovou alokací 
2 150 000,- Kč. Výzva bude vyhlášena v roce 2017, přičemž čerpání je 
plánováno na léta 2018-2020. 

1. výzva:  
Rok: 2017 
Plánovaná alokace: 2 150 000,- Kč  
 

Popis možných 
zaměření projektů 

A) Podpora poskytování vybraných sociálních služeb v souladu se 
zákonem č. 108/2006 Sb., s cílem sociálního začlenění a prevence 
sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených či sociálním 
vyloučením ohrožených 

 Odborné sociální poradenství 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

130 

 

 Terénní programy  

 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

 Raná péče 

 Kontaktní centra 

 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

 Sociální rehabilitace  

 Sociálně terapeutické dílny 

 Služby následné péče 

 Podpora samostatného bydlení  

 Osobní asistence  

 Odlehčovací služby 

 Krizová centra 

B) Podpora komunitní sociální práce a komunitních center jako 
prostředků sociálního začleňování nebo prevence sociálního 
vyloučení  

 Podporovány budou aktivity směřující k profesionální realizaci 
sociální práce jako aktivity zaměřené na pomoc komunitám zlepšit 
nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování v jejich 
přirozeném prostředí. 

 

C) Další programy a činnosti v rámci sociálního začleňování nad 
rámec/mimo režim zákona č. 108/2006 Sb. 

 Programy prevence a řešení problémů v sociálně vyloučených 
lokalitách  

 Aktivity směřující k podpoře mladým lidem ze sociálně 
znevýhodněného prostředí při vstupu do samostatného života po 
ukončení nebo i v průběhu jejich vzdělávání 

 Aktivity a programy sekundární a terciární prevence pro osoby s 
chronickým duševním onemocněním a jejich rodinné příslušníky. 

 Aktivity a programy sekundární a terciární prevence pro osoby 
ohrožené závislostmi nebo osoby závislé na návykových látkách 

 Probační a resocializační programy pro osoby s alternativními tresty 
a opouštějícími zařízení pro výkon trestu odnětí svobody 

 Aktivity zaměřené na vzdělávání osob z cílových skupin, tj. zejména 
osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených + 
jako doplněk k projektům zaměřeným na vzdělávání cílové skupiny 
osob (klientů), také vzdělávání pracovníků organizací. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

131 

 

 Aktivizační, asistenční a motivační programy přispívající k 
sociálnímu začlenění nebo k prevenci sociálního vyloučení 

 Aktivity zaměřené na předcházení ekonomické nestability osob z 
cílových skupin - posilování finanční gramotnosti osob ohrožených 
předlužeností, dluhové poradenství atd. 

 Programy a aktivity v oblasti sociálně-právní ochrany dětí (pouze 
aktivity, které nejsou současně podporovány ze státní dotace na 
výkon sociálně-právní ochrany dětí) 

 Aktivity podporující mimosoudní způsob řešení konfliktů v oblasti 
bydlení, pracovně- právních vztahů apod. 

 Aktivity zaměřené na podporu neformální péče (tj. péče 
poskytovaná v rámci rodin nebo komunit osobami blízkými nebo 
jinými)a sdílené péče (tj. kombinace péče poskytované 
profesionálními poskytovateli a neformálními pečovateli), včetně 
rozvoje domácí paliativní péče (např. terénní mobilní týmy, 
vzdělávání a poradenství pro osoby pečující atd.) 

 Aktivity zaměřené na rozvoj sociálního / dostupného / 
podporovaného / prostupného bydlení jako prevence prostorového 
vyloučení vzniku sociálně vyloučených lokalit a bezdomovectví - 
preventivní, následné a doprovodné služby pro osoby ohrožené 
ztrátou bydlení 

 Aktivity místních samospráv při optimalizaci zajištění činností a 
výkonu sociální práce na svém území  

Doplňkově budou podporovány i aktivity místních subjektů 
působících v oblasti sociálního začleňování při koordinaci a síťování 
sociálních služeb a dalších navazujících služeb a aprogramů. 

Podporované cílové 
skupiny 

Cílové skupiny pro aktivity A), B) a C) 

- Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 

- Osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním 
onemocněním) 

- Osoby s kombinovanými diagnózami 

- Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách 

- Imigranti a azylanti 

- Bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování 

- Oběti trestné činnosti 

- Osoby pečující o malé děti 

- Osoby pečující o jiné závislé osoby 

- Rodiče samoživitelé 

- Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané 

- Osoby ohrožené předlužeností 

- Osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

132 

 

- Osoby v nebo po výkonu trestu 

- Osoby opouštějící institucionální zařízení 

- Osoby ohrožené vícenásobnými riziky 

- Osoby ohrožené specifickými zdravotními riziky 

Cílové skupiny doplněné v rámci aktivit C)  

- Sociální pracovníci 

- Neformální pečovatelé 

Typy příjemců 
podpory 

 

- Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách 

- Nestátní neziskové organizace 

- Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

- Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti 

- Dobrovolné svazky obcí 

- MAS 

- Vzdělávací a poradenské instituce 

- Školy a školská zařízení 

- Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní 
společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost, 
evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, 
družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní 
společnost) 

- OSVČ 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých 
aktivit. 

Absorpční kapacita 
MAS 

Při zpracování i projednání SCLLD byla potvrzena dostatečná 
absorpční kapacita na území MAS Jižní Haná pro realizaci aktivit na 
podporu sociálních služeb a sociálního začleňování. Podrobný popis 
organizací poskytující sociální služby spolu s organizacemi zabývající 
se podporou sociálního začleňování je součástí analytické části, kap. 
3.1.4. Organizace se kromě popsaných služeb zabývají dalšími typy 
aktivit směřující k sociálnímu začlenění, případně plánují své služby 
tímto směrem rozšířit vzhledem k vzrůstající poptávce po tomto typu 
služeb. V území lze zachytit nejméně 6 organizací, které definované 
služby poskytují, přičemž všechny projevují zájem o aktivní zapojení 
v rámci MAS. 

Vliv opatření na 
naplňování 
horizontálních 
témat OPZ 

Udržitelný rozvoj 

Vliv tohoto opatření na udržitelný rozvoj je neutrální. 

Rovné příležitosti a nediskriminace 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

133 

 

Vliv opatření na rovné příležitosti a nediskriminaci je pozitivní. 
Opatření má za cíl napomoci začlenění sociálně vyloučených osob do 
společnosti.  

Rovnost žen a mužů 

Vliv tohoto opatření na rovnost žen a mužů je neutrální. 

Vliv opatření na rovnost mužů a žen je mírně pozitivní. Toto opatření 
neovlivňuje rovnost mezi ženami a muži. Navržené patření respektuje 
rovnost mezi muži a ženami, napomáhá odstraňování bariér rovného 
přístupu na trh práce, odstraňování diskriminace na základě pohlaví 
a zajišťuje rovný přístup mužů i žen k poskytovaným sociálním 
službám 

Principy pro určení 
preferenčních 
kritérií 

 Potřebnost a udržitelnost 

Preference projektů s relevantní poptávkou v území a projektů 
naplňujících myšlenku udržitelného rozvoje. 

 Integrované aktivity 

Preference projektů řešících současně více problémů nebo potřeb, 
projektů navazujících na jiný projekt téhož žadatele nebo projektů 
vytvářejících podmínky pro realizaci navazujícího projektu. 

 

 Zaměstnanost 

Preference projektů, jejichž realizací se vytváří nová pracovní místa 
nebo se přispívá ke zvýšení uplatnitelnosti osob na trhu práce. 

 Partnerství 

Preference projektů vytvářejících nebo rozvíjejících kooperační síť a 
projektů zapojujících veřejnost a rozvíjejících partnerství veřejného a 
soukromého sektoru. 

 Lokální dopad 

Preference projektů s lokálním dopadem – místní zdroje, místní 
hospodářství, místní společenství, cílové skupiny apod. 

 Veřejná prospěšnost 

Preference projektů prospěšných pro obyvatele území MAS. 

 Ekonomika projektu 

Preference projektů z hlediska jejich finanční náročnosti. 

Indikátory výstupu: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

67001 Kapacita podpořených služeb 0 6 

60000 Celkový počet účastníků 0 27 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

134 

 

Indikátory výsledku: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

62000 Počet projektů, které zcela nebo z části 
provádějí sociální partneři nebo nevládní 
organizace 

0 1 

67010 Využívání podpořených služeb 0 9 

67315 Bývalí účastníci projektů v oblasti 
sociálních služeb, u nichž služba naplnila 
svůj účel 

0 27 

67310 Bývalí účastníci projektů, u nichž 
intervence formou sociální práce naplnila 
svůj účel 

0 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

135 

 

 

2. ZAMĚSTNANOST 

Specifický cíl SCLLD 2.2 Vytvořit podmínky pro sociálně sourodou komunitu 

Opatření SCLLD 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností 
v území MAS  

Popis vazby 
opatření na 
specifický cíl 2.3.1 
OPZ 

Veškeré aktivity podporované v rámci komunitně vedeného místního 
rozvoje musí být v souladu s aktivitami, které lze podpořit z věcných 
prioritních os OP Zaměstnanost (tj. zejména oblast zaměstnanosti a 
oblast sociálního začleňování). 

Podporované aktivity přispějí ke snížení lokální nezaměstnanosti, 
lepšího využití ekonomického potenciálu venkova, zlepšení 
spolupráce všech místních aktérů při řešení problémů lokální 
zaměstnanosti. 

V oblasti dalšího vzdělávání bude standardní nabídka kurzů dalšího 
vzdělávání obohacena o kurzy s obsahovým zaměřením na aktivity 
typické pro venkovský prostor (např. lokálně pořádané kurzy v 
řemeslných dovednostech). 

Jedná se zejména o následující aktivity: 

- Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni. 

- Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální 

nezaměstnanosti, zjišťování potřeb lokálních 

zaměstnavatelů. 

- Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech 

relevantních pro zvýšení lokální zaměstnanosti a poradenství 

pro získání zaměstnání. 

Popis cíle opatření CLLD 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností 
v území MAS 

Realizace projektů zaměřených na činnosti spojené s podporou 
zaměstnanosti, ať už se jedná o podporu flexibilního přístupu 
k zaměstnání, podporu slaďování pracovního a soukromého života 
obyvatel na venkově či podporu vhodného propojování možností 
nabízených trhem práce a dostupné pracovní síly.  

Aktivity přispívající ke snížení lokální nezaměstnanosti budou 
vycházet z aktuálních potřeb lokálního trhu práce. Důraz bude kladen 
na individuální přístup k osobám z cílových skupin a na respektování 
jejich specifických potřeb. Na řešení problematiky nezaměstnanosti 
budou spolupracovat všichni klíčoví místní aktéři včetně zapojení 
místně příslušného pracoviště ÚP ČR. Aktivity podporované v rámci 
SCLLD pak budou účelně doplňovat činnost úřadu práce a podpoří 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

136 

 

využívání nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti s ohledem na 
specifické potřeby cílových skupin na území MAS.   

Popis provázanosti 
navrhovaných 
opatření a 
provázanosti na 
ostatní operační 
programy 

Opatření 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených 
s nezaměstnaností v území MAS, je provázáno s následujícími 
opatřeními SCLLD: 

OP Z: 2.3.3 Vzdělávání a poradenství v oblasti podnikatelských 
aktivit, včetně sociálního podnikání – v rámci podpory z OPZ je toto 
opatření zaměřeno na aktivity spojené s fungováním sociálního 
podniku. Díky tomuto opatření mohou získat zaměstnání osoby 
znevýhodněné na trhu práce např. bez nutnosti dojíždění do větších 
sídel apod. 

IROP: 1.3.4 Vznik a rozvoj sociálních podniků – toto opatření je 
zaměřeno na investiční podporu při vybudování sociálních podniků, 
díky nimž vzniknou pracovní místa pro osoby znevýhodněné na trhu 
práce a přespějí tak ke snižování lokální nezaměstnanosti , 

2.3.1 Dobré vzdělání – základ pro kvalitní profesní orientaci -  
opatření je mimo jiné zaměřeno na možnosti zkvalitnění vzdělávacího 
procesu s důrazem na odborné učebny a výuku odborných 
(přírodovědných, technických a řemeslných) dovedností. Podpora 
těchto oborů odráží aktuální poptávku na trhu práce, kde se 
v současné době projevuje výrazný nedostatek pracovních sil. 
Podporou těchto oborů dojde ke slanění nabídky a poptávky na trhu 
práce a přispěje ke snížení nezaměstnanosti. 

2.3.2 Vzdělání bez bariér – v rámci tohoto opatření dochází mimo jiné 
k podpoře celoživotního vzdělávání resp. vybudování adekvátní 
infrastruktury pro poskytování učení dospělých směřujících ke 
zvýšení jejich šancí uplatnění na trhu práce 

PRV: 1.3.2 Vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků – podpora 
podnikání na venkově je základ pro rozvoj a spokojený život. Toto 
opatření je zaměřeno na zakládání a rozvoj mikropodniků a malých 
podniků. Primárně se jedná o podporu investic, která by následně 
byla doplněna aktivitami na podporu zaměstnanosti. Tím dojde 
k udržení obyvatel venkova a k zamezení vystěhování obyvatel do 
větších sídel.    

Priorizace 
navrhovaných 
opatření (opatření 
financovaná 
z alokované částky 
a opatření 
financovaná 
z alokované částky 
v případě navýšení 

a) Opatření financovaná z alokované částky 

- Aktivity přípravy osob z cílových skupin ke vstupu či návratu 

na trh práce  

- Aktivity podporující zvyšování zaměstnanosti cílových skupin 

b) Opatření financovaná z alokované částky v případě 

navýšení alokace 

- Podpora prostupné zaměstnávání 

- Podpora udržitelnosti cílových skupin na trhu práce 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

137 

 

alokace: zásobník 
opatření) 

Časový 
harmonogram 
realizace opatření 
ve vazbě na 
finanční plán 

Opatření bude realizováno v souladu s finančním plánem, který je 
Přílohou č.1  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území 
MAS Jižní Haná. 

V rámci opatření 2.2.1-ZAM se jedná o vyhlášení 1 výzvy s celkovou 
alokací 2 614 000,- Kč. Výzva bude vyhlášena v roce 2017, čerpání 
alokované částky je rozděleno rovnoměrně v letech 2018 až 2021. 

1. výzva:  
Rok: 2017 
Plánovaná alokace: 2 614 000,- Kč 
2. výzva:  
Rok: 2018 
Plánovaná alokace: 714 000,- 
3. výzva:  
Rok: 2020 
Plánovaná alokace: 700 000,- 
4. výzva:  
Rok: 2021 
Plánovaná alokace: 600 000,- 
 
 

Popis možných 
zaměření projektů 

A) Příprava osob z cílových skupin ke vstupu či návratu na trh práce 

1) Nástroje a činnosti vedoucí k motivaci a aktivizaci cílových skupin k 
nalezení zaměstnání a jeho udržení  

2) Rozvoj základních kompetencí osob z cílových skupin za účelem 
snazšího uplatnění na trhu práce  

3) Aktivity zaměřené na zvýšení orientace osob z cílových skupin v 
požadavcích trhu práce a realizace poradenských činností a 
programů, jejichž cílem je zjišťování osobnostních a kvalifikačních 
předpokladů osob pro volbu povolání za účelem zprostředkování 
vhodného zaměstnání 

Příklady aktivit: 

 Podpora pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením 

 Profilace a targeting  

 JOB kluby (tj. poradenský program, jehož hlavním cílem je 
motivovat a aktivizovat jeho účastníky k uplatnění na trhu práce, a 
to získáním orientace na trhu práce a nácvikem dovedností a 
technik vyhledávání zaměstnání); job klub probíhá formou 
opakovaných skupinových setkávání v malých skupinách 

 Řízené poradenství ke změně kvalifikace 

 Získání či obnova pracovních návyků 

 Pracovní a kariérové poradenství (ambulantní a terénní forma) 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

138 

 

 Bilanční a pracovní diagnostika, ergo diagnostika 

 Rekvalifikace a další profesní vzdělávání 

 Jazykové vzdělávání, PC kurzy, rozvoj finanční gramotnosti,měkké 

dovednosti, komunikační dovednosti apod.), podpora čtenářské a 
numerické 

gramotnosti apod. (aktivity jsou pouze doprovodné a musí vést přímo 
k uplatnění osob z cílových skupin na trhu práce) 

 

B) Zvyšování zaměstnanosti cílových skupin 

 zprostředkování zaměstnání 

 podpora vytváření nových pracovních míst 

 podpora umístění na nová pracovní místa 

 podpora zahájení podnikatelské činnost 

 podpora spolupráce lokálních partnerů na trhu práce 

 

C) Podpora udržitelnosti cílových skupin na trhu práce 

 podpora flexibilních forem zaměstnání 

 zprostředkování dočasného přidělení zaměstnance k jinému 
zaměstnavateli 

 podpora zaměstnanců (vzdělávání nových zaměstnanců, 
poradenství a rekvalifikace zaměstnanců ve výpovědi) 

 

D) Podpora prostupného zaměstnávání 

Příklady aktivit: 

 Aktivity umožňující za pomoci doprovodných opatření podle 
individuálních potřeb (podporované zaměstnávání, komplexní 
práce s cílovou skupinou) postupné zapojování dlouhodobě 
nezaměstnaných osob a osob s minimálními pracovními 
zkušenostmi na trh práce, získávání pracovních návyků a 
zkušeností,  

 Zvyšování motivace zaměstnavatelů k vytváření udržitelných 
pracovních míst s využitím nástrojů jako jsou pracovní místa na 
zkoušku, pracovní místa ve prospěch obcí a veřejně prospěšných 
institucí, pracovní místa u soukromých zaměstnavatelů, 
krátkodobé pracovní příležitosti, sezónní pracovní místa, pracovní 
trénink, placené odborné praxe a stáže, mentoring apod. 

 

Podporované cílové 
skupiny 

- Uchazeči o zaměstnání (osoby zařazené ÚP ČR do evidence uchazečů 
o zaměstnání) 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

139 

 

- Zájemci o zaměstnání (osoby zařazené ÚP ČR do evidence zájemců 
o zaměstnání) 

- Neaktivní osoby - osoby v produktivním věku, které nejsou ani 
zaměstnané (zaměstnáním se rozumí i výkon samostatně výdělečné 
činnosti) ani nezaměstnané (tj. evidované ÚP ČR jako uchazeč o 
zaměstnání) 

- Osoby se zdravotním postižením 

- Osoby s kumulací hendikepů na trhu práce (tj. splňují alespoň dvě z 
níže uvedených charakteristik: uchazeči o zaměstnání vedení v 
evidenci déle než 5 měsíců, osoby mladší 25 let, osoby ve věku nad 
54 let, osoby s nízkou úrovní kvalifikace (stupeň ISCED 0 - 2), osoby 
pečující o dítě mladší 15 let či o osobu blízkou, osoby z národnostních 
menšin či osoby z jiného sociokulturního prostředí) 

- Osoby jinak znevýhodněné - azylanti a imigranti, osoby vyrůstající 
bez rodin do 26 let věku, osoby před propuštěním z VTOS a 
propuštěné z VTOS, osoby závislé 

- Osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské 
dovolené (tj. nevykonávaly zaměstnání nebo samostatnou 
výdělečnou činnost po dobu mateřské/rodičovské dovolené a v řádu 
měsíců se u nich očekává návrat na trh práce) 

- Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 

Typy příjemců 
podpory 

 

- Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách 

- Nestátní neziskové organizace 

- Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

- Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti 

- Dobrovolné svazky obcí 

- MAS 

- Vzdělávací a poradenské instituce 

- Školy a školská zařízení 

- Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní 
společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost, 
evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, 
družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní 
společnost) 

- OSVČ 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých 
aktivit. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

140 

 

Absorpční kapacita 
MAS 

Při zpracování i projednání SCLLD byla potvrzena dostatečná 
absorpční kapacita na území MAS Jižní Haná pro realizaci aktivit na 
podporu zaměstnanosti. Do realizace jednotlivých projektů se mohou 
zapojit obce, kdy je zřejmý zájem zejména 2 větších měst, dále 
příspěvkové a neziskové organizace, které mají k problematice 
podpory zaměstnanosti z hlediska svých aktivit vztah. Zde lze 
předpokládat aktivní zapojení 3 organizací. Dále lze očekávat  
zapojení firem a vzdělávacích agentur tak, aby bylo možné aktivně 
zapojovat nezaměstnané na trh práce. Počet projektů bude 
navazovat na aktuální potřeby firem v území, očekáváme účast 
nejméně 2 subjektů.   

Vliv opatření na 
naplňování 
horizontálních 
témat OPZ 

Udržitelný rozvoj 

Vliv opatření na udržitelný rozvoj je neutrální. Opatření přispívá k 
dosažení rovnováhy mezi ekonomickou a sociální oblastí  

Rovné příležitosti a nediskriminace 

Vliv opatření na rovné příležitosti a nediskriminaci je pozitivní. U 
tohoto opatření je předpokládán pozitivní vliv na osoby sociálně 
vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené, kterým bude 
umožněno zvýšit jejich uplatnitelnost na trhu práce. 

Rovnost žen a mužů 

Vliv opatření na rovnost žen a mužů je pozitivní. Díky zaměření 
opatření na osoby vracející se na trh práce po návratu z 
mateřské/rodičovské dovolené, na osoby ohrožené na trhu práce, 
rodiče s malými dětmi apod. zde existuje silný vliv na rovnost mezi 
ženami a muži. 

Principy pro určení 
preferenčních 
kritérií 

 Potřebnost a udržitelnost 

Preference projektů s relevantní poptávkou v území a projektů 
naplňujících myšlenku udržitelného rozvoje. 

 Integrované aktivity 

Preference projektů řešících současně více problémů nebo potřeb, 
projektů navazujících na jiný projekt téhož žadatele nebo projektů 
vytvářejících podmínky pro realizaci navazujícího projektu. 

 Zaměstnanost 

Preference projektů, jejichž realizací se vytváří nová pracovní místa 
nebo se přispívá ke zvýšení uplatnitelnosti osob na trhu práce. 

 Partnerství 

Preference projektů vytvářejících nebo rozvíjejících kooperační síť a 
projektů zapojujících veřejnost a rozvíjejících partnerství veřejného a 
soukromého sektoru. 

 Lokální dopad 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

141 

 

Preference projektů s lokálním dopadem – místní zdroje, místní 
hospodářství, místní společenství, cílové skupiny apod. 

 

 Ekonomika projektu 

Preference projektů z hlediska jejich finanční náročnosti. 

Indikátory výstupu: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

60000 Celkový počet účastníků 0 10 

50105 Počet zaměstnavatelů, kteří podporují 
flexibilní formy práce 

0 4 

Indikátory výsledku: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

62600 Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 
ukončení své účasti 

0 10 

62700 Účastníci zaměstnaní po ukončení své 
účasti 

0 10 

62800 Znevýhodnění účastníci, kteří po 
ukončení své účasti hledají zaměstnání, 
jsou v procesu vzdělávání/ odborné 
přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 

0 10 

62900 Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 
ukončení své účasti včetně OSVČ 

0 10 

50130 Počet osob pracujících v rámci flexibilních 
forem práce 

0 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

142 

 

3. SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 

Specifický cíl SCLLD 2.3 Umožnit vzdělaní obyvatelům a zasadit se o živé podnikatelské 
prostředí 

Opatření SCLLD 2.3.3 Vzdělávání a poradenství v oblasti podnikatelských aktivit, 
včetně sociálního podnikání 

Popis vazby 
opatření na 
specifický cíl 2.3.1 
OPZ 

Veškeré aktivity podporované v rámci komunitně vedeného místního 
rozvoje musí být v souladu s aktivitami, které lze podpořit z věcných 
prioritních os OP Zaměstnanost (tj. zejména oblast zaměstnanosti a 
oblast sociálního začleňování). 

Podporované aktivity přispějí ke snížení lokální nezaměstnanosti, 
lepšího využití ekonomického potenciálu venkova, zlepšení 
spolupráce všech místních aktérů při řešení problémů lokální 
zaměstnanosti. 

V oblasti dalšího vzdělávání bude standardní nabídka kurzů dalšího 
vzdělávání obohacena o kurzy s obsahovým zaměřením na aktivity 
typické pro venkovský prostor (např. lokálně pořádané kurzy v 
řemeslných dovednostech). 

Jedná se zejména o následující aktivity: 

- Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj sociálních 

podniků. 

- Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech 

relevantních pro zvýšení lokální zaměstnanosti a poradenství 

pro získání zaměstnání. 

Popis cíle opatření CLLD 2.3.3 Vzdělávání a poradenství v oblasti podnikatelských 
aktivit, včetně sociálního podnikání 

Opatření je zaměřeno na „měkké“ aktivity v oblasti zakládání a 
rozvoje podniků. Opatření zahrnuje vzdělávání a poradenství 
související se zahájením podnikání a na ně navazující aktivity po 
zahájení podnikání, vznik a rozvoj integračních sociálních podniků, 
vznik a rozvoj environmentálních sociálních podniků. 

Sociální podnik zahrnuje podnikatelské aktivity prospívající 
společnosti a životnímu prostředí, vytváří pracovní příležitosti pro 
osoby se znevýhodněním na trhu práce a hraje tak významnou roli 
v rozvoji území. Kromě ekonomické stránky napomáhá rozvoj 
sociálního podnikání, díky zapojení znevýhodněných skupin obyvatel 
na trh práce, zapojení těchto cílových skupin do společnosti. 

Popis provázanosti 
navrhovaných 
opatření a 
provázanosti na 

Opatření 2.3.3 Vzdělávání a poradenství v oblasti podnikatelských 
aktivit, včetně sociálního podnikání je provázáno s následujícími 
opatřeními SCLLD: 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

143 

 

ostatní operační 
programy 

OP Z: 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností 
a území MAS – jedná se o aktivity spojené s podporou zaměstnanosti, 
včetně podpory flexibního přístupu k zaměstnání či podpory vedoucí 
ke slaďování pracovního a rodinného života obyvatel na venkově. 
Současně se jedná také např. o podporu vhodného propojování 
možností nabízených trhem práce a dostupné pracovní síly. 

IROP: 1.3.4 Vznik a rozvoj sociálních podniků – toto opatření je 
zaměřeno na výstavbu, rekonstrukci a vybavení sociálních podniků 
včetně rekonstrukcí objektů tak, aby v něm mohl být provozován 
sociální podnik. Toto opatření má přímou návaznost na opatření 2.3.3 
SCLLD. 

PRV: 1.3.2 Vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků – opatření 
je zaměřeno obecně na podporu podnikání ve venkovském prostoru. 
Podporou podnikání mohou vznikat další příležitosti vedoucí 
k uplatnění osob znevýhodněných na trhu práce a může tak dojít 
k dalšímu rozvoji sociálního podnikání. 

OSTATNÍ: 1.3.1. Podpora veřejné infrastruktury pro podnikatele – 
jedná se o podporu např. vybudování podnikatelských inkubátorů 
apod., které s sebou opět mohou přinášet nové pracovní příležitosti 
nejen osobám, které již jsou na trhu práce, ale také osobám na trhu 
práce znevýhodněným.   

Priorizace 
navrhovaných 
opatření (opatření 
financovaná 
z alokované částky 
a opatření 
financovaná 
z alokované částky 
v případě navýšení 
alokace: zásobník 
opatření) 

a) Opatření financovaná z alokované částky 

- A) Vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových 

podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání - 

integrační sociální podnik 

- B) Vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových 

podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání - 

environmentální sociální podnik 

Časový 
harmonogram 
realizace opatření 
ve vazbě na 
finanční plán 

Opatření bude realizováno v souladu s finančním plánem, který je 
Přílohou č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území 
MAS Jižní Haná. 

V rámci opatření 2.3.3 se jedná o vyhlášení 1 výzev s celkovou alokací 
1 000 000,- Kč. Výzvy budou vyhlášeny v návaznosti na realizaci 
opatření 1.3.4. Vznik a rozvoj sociálních podniků, proto je výzva 
plánována až na rok 2019 a následně v letech 2020 a 2021 budou 
alokované prostředky čerpány. 

1. výzva:  
Rok: 2019 
Plánovaná alokace: 1 000 000,- Kč 
 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

144 

 

Popis možných 
zaměření projektů 

A) Vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových 
podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání - integrační 
sociální podnik 

B) Vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových 
podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání - 
environmentální sociální podnik 

Příklady aktivit: 

 Vytvoření a zachování pracovních míst pro zaměstnance z cílových 
skupiny a pro zaměstnance mimo cílovou skupinu nezbytných pro 
fungování podniku v souladu s principy sociálního podnikání 

 Vzdělávání zaměstnanců z cílových skupin a vzdělávání ostatních 
zaměstnanců sociálního podniku financovaných z přímých nákladů 
projektu  

 Marketing sociálního podniku  

 Provozování sociálního podnikání 

U environmentálního sociálního podniku lze dále podpořit: 

 Environmentální audity a strategie 

 Zajištění péče o děti a další závislé osoby znevýhodněných 
pracovníků, zajištění dopravy pro znevýhodněné pracovníky 

Podporované cílové 
skupiny 

- Osoby sociálně vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením 

- Osoby dlouhodobě nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání evidovaní 
na ÚP ČR déle než 1 rok) 

- Osoby opakovaně nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání, jejichž 
doba evidence na ÚP ČR dosáhla v posledních 2 letech souborné délky 
12 měsíců) 

- Osoby se zdravotním postižením (viz § 67 zákona č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti) 

- Osoby v nebo po výkonu trestu (osoby opouštějící výkon trestu 
odnětí svobody, a to do 12 měsíců po opuštění výkonu trestu) 

- Osoby opouštějící institucionální zařízení (zařízení pro výkon ústavní 
nebo ochranné výchovy, a to do 12 měsíců od opuštění zařízení) 

Cílové skupiny budou upřesněny ve výzvě. 

Typy příjemců 
podpory 

 

- Nestátní neziskové organizace 

- Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní 
společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost, 
evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, 
družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní 
společnost) 

- OSVČ 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých 
aktivit. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

145 

 

Absorpční kapacita 
MAS 

V současné době byl na území MAS Jižní Haná identifikován zájem 
jedné obce o založení sociálního podniku. Vznik a forma tohoto 
sociálního podniku bude samozřejmě realizována s platnou 
legislativou. Alokovaná částka v rámci tohoto opatření je tak vázána 
na realizaci vzniku a založení sociálního podniku a následně bude 
možno realizovat podporu v rámci tohoto opatření.   

Vliv opatření na 
naplňování 
horizontálních 
témat OPZ 

Udržitelný rozvoj 

Vliv opatření na udržitelný rozvoj je neutrální. Opatření přispívá 
k dosažení rovnováhy mezi ekonomickou a sociální oblastí.  

Rovné příležitosti a nediskriminace 

Vliv opatření na rovné příležitosti a nediskriminaci je pozitivní. 
Opatření má za cíl napomoci začlenění sociálně vyloučených osob do 
společnosti. Díky zaměření opatření na sociálně vyloučené osoby a 
osoby sociálním vyloučením ohrožené se předpokládá pozitivní vliv 
na rovné příležitosti a nediskriminaci.  

Rovnost žen a mužů 

Vliv opatření na rovnost mužů a žen je pozitivní. Opatření je navrženo 
s cílem respektovat a podporovat rovnost mezi muži a ženami 
v oblasti uplatnitelnosti na trhu práce. Aktivity napomohou slaďování 
pracovního a rodinného života. 

Principy pro určení 
preferenčních 
kritérií 

 Potřebnost a udržitelnost 

Preference projektů s relevantní poptávkou v území a projektů 
naplňujících myšlenku udržitelného rozvoje. 

 Integrované aktivity 

Preference projektů řešících současně více problémů nebo potřeb, 
projektů navazujících na jiný projekt téhož žadatele nebo projektů 
vytvářejících podmínky pro realizaci navazujícího projektu. 

 Inovace 

Preference projektů s inovačními rysy přinášející nová řešení, která 
nebyla v dané lokalitě realizována nebo danými subjekty použita. 

 Zaměstnanost 

Preference projektů, jejichž realizací se vytváří nová pracovní místa 
nebo se přispívá ke zvýšení uplatnitelnosti osob na trhu práce. 

 Partnerství 

Preference projektů vytvářejících nebo rozvíjejících kooperační síť a 
projektů zapojujících veřejnost a rozvíjejících partnerství veřejného a 
soukromého sektoru. 

 Lokální dopad 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

146 

 

Preference projektů s lokálním dopadem – místní zdroje, místní 
hospodářství, místní společenství, cílové skupiny apod. 

 Ekonomika projektu 

Preference projektů z hlediska jejich finanční náročnosti. 

Indikátory výstupu: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

60 000 Celkový počet účastníků 0 2 

10 213 Počet sociálních podniků vzniklých díky 
podpoře 

0 1 

Indikátory výsledku: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

62 600 Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 
ukončení své účasti 

0 2 

62 700 Účastníci zaměstnaní po ukončení své 
účasti 

0 2 

62 800 Znevýhodnění účastníci, kteří po 
ukončení své účasti hledají zaměstnání, 
jsou v procesu vzdělávání/ odborné 
přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 

0 2 

10 211 Počet sociálních podniků vzniklých díky 
podpoře, které fungují i po skončení 
podpory 

0 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

147 

 

4. PRORODINNÁ OPATŘENÍ 

Specifický cíl SCLLD 2.2 Vytvořit podmínky pro sociálně sourodou komunitu 

Opatření SCLLD 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností 
v území MAS  

Popis vazby 
opatření na 
specifický cíl 2.3.1 
OPZ 

Veškeré aktivity podporované v rámci komunitně vedeného místního 
rozvoje musí být v souladu s aktivitami, které lze podpořit z věcných 
prioritních os OP Zaměstnanost (tj. zejména oblast zaměstnanosti a 
oblast sociálního začleňování). 

Na místní úrovni budou vytvořeny příznivé podmínky pro vznik a 
fungování rodin (prostředí přátelské rodině) prostřednictvím souhrnu 
provázaných opatření (podpora služeb pro rodinu, vzdělávací a 
osvětové aktivity atd.). 

Jedná se zejména o následující aktivity: 

- Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na 

místní úrovni. 

Popis cíle opatření CLLD 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností 
v území MAS 

Realizace projektů zaměřených na činnosti spojené s podporou 
zaměstnanosti, ať už se jedná o podporu flexibilního přístupu 
k zaměstnání, podporu slaďování pracovního a soukromého života 
obyvatel na venkově (prorodinná opatření) či podporu vhodného 
propojování možností nabízených trhem práce a dostupné pracovní 
síly. 

Prorodinná opatření jsou určena rodičům dětí a ostatním pečujícím 
osobám a svým zaměřením přirozeně spadá do opatření na podporu 
zaměstnanosti. Podpora prorodinných opatření přispívá ke sladění 
rodinného a pracovního života, k podpoře rodiny a k předcházení 
sociálního vyloučení osob včetně jejich uplatnitelnosti na trhu práce. 
Cílem je zajištění péče o děti v době mimo školního vyučování, kdy 
jsou rodiče a ostatní pečující osoby v zaměstnání. 

Popis provázanosti 
navrhovaných 
opatření a 
provázanosti na 
ostatní operační 
programy 

Opatření 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených 
s nezaměstnaností v území MAS, je provázáno s následujícími 
opatřeními SCLLD: 

OP Z: 2.3.3 Vzdělávání a poradenství v oblasti podnikatelských 
aktivit, včetně sociálního podnikání – jedná se o podporu aktivit 
v oblasti zakládání a rozvoje podniků, včetně sociálních podniků. 
Podpora prorodinných opatření tak může být velmi významným 
„doplňujícím“ nástrojem k aktivitám podpory sociálního podnikání.  

IROP: 1.3.4 Vznik a rozvoj sociálních podniků – vznik a rozvoj 
sociálních podniků je úzce provázán s podporou sociálního podnikání 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

148 

 

v rámci OPZ, v podstatě se jedná o investiční podporu sociálního 
podnikání, na kterou dále navazují aktivity podporované v rámci 
podpory sociálního podnikání z OPZ,  

2.3.1 Dobré vzdělání – základ pro kvalitní profesní orientaci  a 2.3.2 
Vzdělání bez bariér – opatření jsou zaměřena na možnosti zkvalitnění 
vzdělávacího procesu s důrazem na odborné učebny a výuku 
odborných dovedností, jedná se tedy o podporu vzdělávacích 
zařízení, kdy při realizaci obou těchto opatření dojde ke komplexnímu 
rozvoji nejen po stránce investiční, ale také z hlediska podpory aktivit 
napomáhající slaďování rodinného a pracovního života,  

2.3.2 Vzdělání bez bariér – opatření je zaměřeno jednak na úpravu 
budov s ohledem na potřeby žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, ale současně také na podporu zájmového a neformálního 
vzdělávání či učení dospělých směřujících ke zvýšení jejich šancí 
uplatnění na trhu práce. 

PRV: 1.3.2 Vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků – při 
realizaci aktivit napomáhající vzniku a rozvoji malých podniků a 
mikropodniků je podpora prorodinných opatření zcela jistě 
významným faktorem při usnadnění vstupu na trh práce, stejně tak 
jako při procesu udržení se na trhu práce 

Priorizace 
navrhovaných 
opatření (opatření 
financovaná 
z alokované částky 
a opatření 
financovaná 
z alokované částky 
v případě navýšení 
alokace: zásobník 
opatření) 

a) Opatření financovaná z alokované částky 

- Podpora zařízení, která doplní chybějící kapacitu stávajících 

institucionálních forem zařízení (typu školní družiny, kluby),  

- Podpora příměstských táborů v době školních prázdnin 

b) Opatření financovaná z alokované částky v případě 

navýšení alokace 

- Vzdělávání pečujících osob 

Časový 
harmonogram 
realizace opatření 
ve vazbě na 
finanční plán 

Opatření bude realizováno v souladu s finančním plánem, který je 
Přílohou č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území 
MAS Jižní Haná. 

V rámci opatření 2.2.1-P.O. se jedná o vyhlášení 4 výzev s celkovou 
alokací 5 000 000,- Kč. Jednotlivé výzvy budou vyhlášeny v letech 
2017, 2018, 2020 a 2021, přičemž částky alokované na jednotlivé 
výzvy byly rozděleny rovnoměrně, pouze v roce 2018 byla alokace 
navýšena. 

1. výzva:  
Rok: 2017 
Plánovaná alokace: 1 000 000,- 
2. výzva:  
Rok: 2018 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

149 

 

Plánovaná alokace: 1 600 000,- 
3. výzva:  
Rok: 2020 
Plánovaná alokace: 1 200 000,- 
4. výzva:  
Rok: 2021 
Plánovaná alokace: 1 200 000,- 

Popis možných 
zaměření projektů 

A) Podpora zařízení, která doplní chybějící kapacitu stávajících 
institucionálních forem zařízení (péče o děti v době mimo školního 
vyučování) 

 Zakládání a provozování zařízení, která doplní chybějící kapacitu 
stávajících institucionálních forem těchto zařízení (školní družiny, 
kluby) 

 Pro děti mladšího školního věku, tj. žáky I. stupně ZŠ 

B) Doprovody na kroužky a zájmové aktivity 

 Podpora je určena na zajištění doprovodů dětí na kroužky a zájmové 
aktivity.  

 Doprovod musí být vždy vázán na další aktivity v rámci prorodinných 
aktivit.  

C) Příměstské tábory 

D) Společná doprava dětí   

 Zajištění dopravy dětí do/ze školy a/nebo příměstského tábora  

 Pro děti předškolního věku a žáků I. stupně ZŠ 

E) Vzdělávání pečujících osob   

 Příprava a realizace dalšího vzdělávání podle zákona č. 179/2006 
Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání (vykonání 
zkoušky)  

 Podpora pracovního uplatnění  

Podporované cílové 
skupiny 

- osoby pečující o malé děti 

- osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské 
dovolené 

- osoby pečující o jiné závislé osoby 

Typy příjemců 
podpory 

 

- Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách 

- Nestátní neziskové organizace 

- Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

- Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti 

- Dobrovolné svazky obcí 

- MAS 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

150 

 

- Vzdělávací a poradenské instituce 

- Školy a školská zařízení 

- Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní 
společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost, 
evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, 
družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní 
společnost) 

- OSVČ 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých 
aktivit. 

Absorpční kapacita 
MAS 

Na území MAS Jižní Haná je identifikován dostatečný počet subjektů 
zabývající se formálním i neformálním vzděláváním dětí i mládeže, 
které mohou využít zaměření této oblasti podpory, primárně 
příměstských táborů. Celkově je v rámci MAS možné zapojení 
nejméně 14 subjektů, přičemž zájem o realizaci aktivit projevilo 
v rámci analýz 6 z nich.  

Vliv opatření na 
naplňování 
horizontálních 
témat OPZ 

Udržitelný rozvoj 

Vliv opatření na udržitelný rozvoj je neutrální. 

Rovné příležitosti a nediskriminace 

Vliv opatření na rovné příležitosti a nediskriminaci je pozitivní. 
Opatření má za cíl napomoci osobám skupin znevýhodněných na trhu 
práce, čímž dojde k vyrovnání příležitostí v oblasti začleňování a 
podpoře zaměstnanosti.   

Rovnost žen a mužů 

Vliv opatření na rovnost žen a mužů je pozitivní. Podpora 
prorodinných opatření zaměřená na doplnění chybějících kapacit 
stávajících institucionálních forem daných zařízení stejně jako 
podpora realizace příměstských táborů významným způsoben 
napomůže slaďování rodinného a pracovního života. 

Principy pro určení 
preferenčních 
kritérií 

 

 Potřebnost a udržitelnost 

Preference projektů s relevantní poptávkou v území a projektů 
naplňujících myšlenku udržitelného rozvoje. 

 

 Integrované aktivity 

Preference projektů řešících současně více problémů nebo potřeb, 
projektů navazujících na jiný projekt téhož žadatele nebo projektů 
vytvářejících podmínky pro realizaci navazujícího projektu. 

 Zaměstnanost 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

151 

 

Preference projektů, jejichž realizací se vytváří nová pracovní místa 
nebo se přispívá ke zvýšení uplatnitelnosti osob na trhu práce. 

 Partnerství 

Preference projektů vytvářejících nebo rozvíjejících kooperační síť a 
projektů zapojujících veřejnost a rozvíjejících partnerství veřejného a 
soukromého sektoru. 

 Lokální dopad 

Preference projektů s lokálním dopadem – místní zdroje, místní 
hospodářství, místní společenství, cílové skupiny apod. 

 Ekonomika projektu 

Preference projektů z hlediska jejich finanční náročnosti. 

 

Indikátory výstupu: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

60000 Celkový počet účastníků 0 194 

50001 Kapacita podpořených zařízení péče o 
děti nebo vzdělávacích zařízení 

0 185 

50100 Počet podpořených zařízení péče o děti 
předškolního věku 

0 1 

Indikátory výsledku: 

Kód NČI2014+ Název indikátoru Výchozí stav Cílový stav 

62600 Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 
ukončení své účasti 

0 1 

62700 Účastníci zaměstnaní po ukončení své 
účasti 

0 155 

62800 Znevýhodnění účastníci, kteří po 
ukončení své účasti hledají zaměstnání, 
jsou v procesu vzdělávání/ odborné 
přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to i OSVČ 

0 1 

62900 Účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 
ukončení své činnosti včetně OSVČ 

0 1 

50110 Počet osob využívajících zařízení péče o 
děti předškolního věku 

0 5 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

154 

 

4.5.4 Schéma strategických cílů a vazeb na operační programy 

Strategický cíl SCLLD Specifický cíl SCLLD Opatření SCLLD Specifický cíl IROP, OPZ / článek PRV 

Strategický cíl 1: Zajistit 
zvyšování atraktivity území, 
bezpečnou dopravu a vytvořit 
podmínky pro aktivní život 
obyvatel MAS 

1.1 Bezpečná dopravní 
infrastruktura 

1.1.1 Podpora bezpečnosti 
dopravy 

SC IROP 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

1.1.2 Podpora bezmotorové 
dopravy 

  

1.2 Zajistit občanskou 
vybavenost 

1.2.1 Infrastruktura v obcích 
SC IROP 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k 
sociální inkluzi 

1.2.2 Infrastruktura pro trávení 
volného času 

  

1.2.3 Ochrana a podpora využití 
památek na venkově 

  

1.3 Podpora rozvoje 
podnikání 

1.3.1 Podpora veřejné 
infrastruktury pro podnikání 

  

1.3.2 Vznik a rozvoj malých 
podniků a mikropodniků 

PRV Článek 19, odst. 1., písm. b) Podpora investic na 
založení nebo rozvoj nezemědělských činností 

 1.3.3 Podpora zemědělské a 
navazující činnosti 

PRV Článek 17, odst. 1., písm. a) Investice do zemědělských 
podniků 
PRV Článek 17, odst. 1., písm. b) Zpracování a uvádění na 
trh zemědělských produktů 

1.3.4 Vznik a rozvoj sociálních 
podniků 

SC IROP 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících 
podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

155 

 

 

 

Strategický cíl SCLLD Specifický cíl SCLLD Opatření SCLLD Specifický cíl IROP, OPZ / článek PRV 

Strategický cíl 2: Rozvíjet 
aktivní, vzdělanou a sociálně 
propojenou komunitu na 
území MAS 

2.1 Podpora aktivního 
trávení volného času 

2.1.1 Podpora tradičních aktivit na 
venkově 

  

2.1.2 Podpora kulturních a 
sportovních aktivit 

  

2.2 Vytvořit podmínky pro 
sociálně sourodou komunitu 

2.2.1 Podpora řešení problémů 
spojených s nezaměstnaností v 

území MAS 

SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení 
problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve 
venkovských oblastech - aktivity v oblasti prorodinných 
opatření a v oblasti zaměstnanosti 

2.2.2 Sociálně aktivní život 
venkovského obyvatelstva 

SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení 
problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve 
venkovských oblastech - aktivity v oblasti sociálních služeb 
a sociálního začleňování 

2.2.3 Činnosti spolupráce v rámci 
iniciativy LEADER 

PRV Článek 44 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy 
LEADER 

2.3 Umožnit vzdělání 
obyvatelům a zasadit se o 

živé podnikatelské prostředí 

2.3.1 Dobré vzdělání - základ pro 
kvalitní profesní orientaci 

SC IROP 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro 
vzdělávání a celoživotní učení 

2.3.2 Vzdělání bez bariér 
SC IROP 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro 
vzdělávání a celoživotní učení 

2.3.3 Vzdělávání a poradenství v 
oblasti podnikatelských aktivit 

vč. sociálního podnikání 

SC OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení 
problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve 
venkovských oblastech - aktivity v oblasti sociálního 
podnikání 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

156 

 

 

 

Strategický cíl SCLLD Specifický cíl SCLLD Opatření SCLLD Specifický cíl IROP, OPZ / článek PRV 

Strategický cíl 3: Podpořit 
kvalitní životní prostředí a 
bezpečnost obyvatel i 
návštěvníků MAS 

3.1 Zkvalitnit životní 
prostředí v MAS 

3.1.1 Zvyšování kvality životního 
prostředí 

  

3.1.2 Péče o zeleň a lesy PRV Článek 25 Neproduktivní investice v lesích 

3.2 Zúspornit energetický 
provoz veřejných budov 

3.2.1 Zateplování veřejných budov   

3.2.2 Podpora využití 
obnovitelných zdrojů energie 

  

3.3 Zvýšit bezpečnost v 
obcích MAS 

3.3.1 Krizové řízení a podpora 
řešení v rámci živelných katastrof 

a dalších ohrožení 
 

3.3.2 Zvyšování bezpečnosti a 
pocitu bezpečí na území MAS 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

157 

 

4.5.5 Grafické vyjádření integrovaného přístupu napříč programovými rámci 

    IROP PRV OPZ 

PR Opatření PR 1.1.1 1.2.1 1.3.4 2.3.1 2.3.2 
1.3.3/  
Fiche 

1 

1.3.3/  
Fiche 

2 

1.3.2/  
Fiche 

3 

3.1.2/  
Fiche 

4 

2.2.3/  
Fiche 

5 

2.2.2/  
OPZ 1 

2.2.1/  
OPZ 2 

2.3.3/  
OPZ 3 

2.2.1/  
OPZ 4 

IR
O

P
 

1.1.1 X                           

1.2.1 a X                         

1.3.4 a b X                       

2.3.1 a a a X                     

2.3.2 a a a b X                   

P
R

V
 

1.3.3 / Fiche 1 a a b a a X                 

1.3.3 / Fiche 2 a a b a a c X               

1.3.2 / Fiche 3 a a c a a b b X             

3.1.2 / Fiche 4 a a a a a a a a X           

2.2.3 / Fiche 5 a a a a a a a a a X         

O
P

Z 

2.2.2 / OPZ 1 a c c a a a a a a a X       

2.2.1 / OPZ 2 a a c b c b b c a a a X     

2.3.3 / OPZ 3 a a c a a b b c a a a c X   

2.2.1 / OPZ 4 a a b b c b b c a a a c b X 

                

                

                

X shodná opatření PR      

a žádná integrační vazba napříč PR      

b slabá integrační vazba - synergie napříč PR      

c silná integrační vazba - podmíněnost (věcná, časová, prostorová) napříč  PR      

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

158 

 

Nejsilnější integrační vazby Programových rámců  

 

Silné integrační vazby jsou nejvíce patrné mezi opatřeními programových rámců OPZ, které jsou zaměřeny na různé formy podpory 
zaměstnanosti, ať už na podporu tvorby nových pracovních míst, sociálního podnikání či prorodinných opatření a opatřeními podporovanými 
v rámci PRV, jako jsou aktivity podporující vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků (PRV) nebo vznik a rozvoj sociálních podniků (IROP). 
Neopomenutelná vazba je samozřejmě také propojení podpory zaměstnanosti a prorodinných opatření z OPZ a opatření zaměřená na podporu 
vzdělávání definovaná a podporovaná v rámci Programových rámců IROP.   

Klíčovou roli hraje časová návaznost, kdy realizaci neinvestičních činností podporovaných z OPZ musí často předcházet investiční aktivity 
podporované z IROP popř. z PRV (vytvoření zázemí pro činnost).  

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

159 

 

4.5.6 Schéma vazeb opatření/fichí na opatření mimo programové rámce 

  
PROGRAMOVÉ RÁMCE 

Opatření 
mimo PR 

IROP PRV OPZ 

1.1.1 1.2.1 1.3.4 2.3.1 2.3.2 
1.3.3/  

Fiche 1 
1.3.3/  

Fiche 2 
1.3.2/  

Fiche 3 
3.1.2/  

Fiche 4 
2.2.3/  

Fiche 5 
2.2.2/  
OPZ 1 

2.2.1/  
OPZ 2 

2.3.3/  
OPZ 3 

2.2.1/  
OPZ 4 

1.1.2 a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.2 0 a a 0 0 0 0 0 0 0 b 0 0 0 

1.2.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.1 0 b a 0 0 a a b 0 0 0 0 a 0 

2.1.1 0 b b 0 0 0 0 0 0 0 b 0 0 0 

2.1.2 0 a 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1.1 0 0 0 0 0 0 0 0 b 0 0 0 0 0 

3.2.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

               

 0 žádná integrační vazba napříč PR    

 a slabá integrační vazba - synergie napříč PR    

 b silná integrační vazba - podmíněnost (věcná, časová, prostorová) napříč  PR    

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

160 

 

 

Nejsilnější integrační vazby mezi opatřeními z Programových rámců a mimo Programové rámce 

OPATŘENÍ MIMO PROGRAMOVÉ RÁMCE FICHE/OPATŘENÍ PROGRAMVÝCH RÁMCŮ 

1.2.2 Infrastruktura pro trávení volného času 2.2.2 Sociálně aktivní život venkovského obyvatelstva  

2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností v území 
MAS – doplnit do tabulky 

1.3.1 Podpora veřejné infrastruktury pro podnikání 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených s nezaměstnaností v území 
MAS 

FICHE 3/1.3.2 Vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků 

2.1.1 Podpora tradičních aktivit na venkově 1.2.1 Infrastruktura v obcích 

1.3.4 Vznik a rozvoj sociálních podniků 

2.2.2 Sociálně aktivní život venkovského obyvatelstva 

3.1.1 Zvyšování kvality životního prostředí FICHE 4/3.1.2 Péče o zeleň a lesy 

 

Z výše uvedené tabulky je patrná silná integrační vazba v oblasti vybudování infrastruktury pro podnikání (např. podnikatelské inkubátory) a 
opatření realizovaná z OPZ na podporu zaměstnanosti a opatření z PRV na podporu investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností. 
Druhou oblastí je vybudování infrastruktury pro trávení volného času a její následné využití v oblasti sociálního začleňování a k realizaci 
prorodinných opatření podporované v rámci OPZ.  Velmi významnou oblastí je propojení aktivit zaměřených na podporu obyvatel ohrožených 
sociálním vyloučením. Na jedné straně se jedná o realizaci společensky kulturních aktivit se zapojením této cílové skupiny a na straně druhé se 
jedná o podporu sociálního začleňování, zvýšení dostupnosti sociálních služeb a podporu sociálního podnikání (OPZ, IROP). Svým zaměřením jsou 
také silně propojena opatření zabývající se problematikou životního prostředí a opatření vycházející ze Specifického cíle 3.3, který je zaměřen na 
řešení bezpečnosti v území. 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

161 

 

4.6 Vazby na horizontální témata 

Následující tabulka znázorňuje vazbu/ vliv jednotlivých opatření SCLLD MAS Jižní Haná na definovaná horizontální témata, která jsou v rámci 
Integrovaného operačního programu a Operačního programu zaměstnanost celkem 3 a to rovnost žena a mužů, podpora rovných příležitostí a 
nediskriminace a udržitelný rozvoj. V rámci Programu rozvoje venkova jsou pak jednotlivá opatření posuzována ve vztahu ke specifickým 
tématům programu a to klima, inovace a životní prostředí.  

Strategických cíl 1 
Zajistit zvyšování atraktivity území, bezpečnou dopravu a vytvořit podmínky pro aktivní život obyvatel MAS 

Operační 
program 

Specifický cíl 1.1 
Bezpečná dopravní infrastruktura 

 

 Rovnost žen a 
mužů 

Podpora rovných 
příležitostí a 
nediskriminace 

Udržitelný rozvoj 

IROP CLLD 1.1.1 Podpora bezpečnosti dopravy neutrální neutrální pozitivní 

            1.1.2 Podpora bezmotorové dopravy neutrální pozitivní pozitivní 

 Specifický cíl 1.2 
Zajistit občanskou vybavenost 

   

IROP CLLD 1.2.1 Infrastruktura v obcích neutrální pozitivní neutrální 

            1.2.2 Infrastruktura pro trávení volného času obyvatel neutrální pozitivní neutrální 

            1.2.3 Ochrana a podpora využití památek na venkově neutrální neutrální pozitivní 

 Specifický cíl 1.3 
Podpora rozvoje podnikání 

   

             1.3.1 Podpora veřejné infrastruktury pro podnikání pozitivní pozitivní pozitivní 

  Klima Inovace Životní prostředí 

PRV CLLD 1.3.2 Vznik a rozvoj malých podniků a mikropodniků neutrální pozitivní pozitivní 

PRV CLLD 1.3.3 Podpora zemědělské a navazující činnosti neutrální pozitivní pozitivní 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

162 

 

 Rovnost žen a 
mužů 

Podpora rovných 
příležitostí a 
nediskriminace 

Udržitelný rozvoj 

IROP CLLD 1.3.4 Vznik a rozvoj sociálních podniků neutrální pozitivní pozitivní 

 Strategický cíl 2 
Rozvíjet aktivní, vzdělanou a sociálně propojenou komunitu na území MAS 

 Specifický cíl 2.1 
Podpora aktivního trávení volného času 

 

              2.1.1 Podpora tradičních aktivit na venkově neutrální pozitivní pozitivní 

           2.1.2 Podpora kulturních a sportovních aktivit neutrální pozitivní pozitivní 

 Specifický cíl 2.2 
Vytvořit podmínky pro sociálně sourodou komunitu 

 

OPZ CLLD 2.2.1 Podpora řešení problémů spojených  
                   s nezaměstnaností v území MAS 

pozitivní pozitivní pozitivní 

OPZ CLLD 2.2.2 Sociálně aktivní život venkovského  
                    obyvatelstva 

pozitivní pozitivní pozitivní 

  Klima Inovace Životní prostředí 
PRV CLLD 2.2.3 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy  

                    LEADER 
neutrální pozitivní neutrální 

 Specifický cíl 2.3 
Umožnit vzdělání obyvatelům a zasadit se o živé podnikatelské 
prostředí 

 

 Rovnost žen a 
mužů 

Podpora rovných 
příležitostí a 
nediskriminace 

Udržitelný rozvoj 

IROP CLLD 2.3.1 Dobré vzdělání – základ pro kvalitní  
                    profesní orientaci 

neutrální pozitivní pozitivní 

IROP CLLD 2.3.2 Vzdělání bez bariér pozitivní pozitivní pozitivní 

OPZ CLLD 2.3.3 Vzdělávání a poradenství v oblasti  
                    podnikatelských aktivit vč. sociálního  
                    podnikání 

pozitivní pozitivní pozitivní 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

163 

 

 Strategický cíl 3 
Podpořit kvalitní životní prostředí a bezpečnost obyvatel i návštěvníků MAS 

 Specifický cíl 3.1  
Zkvalitnit životní prostředí v MAS 

 

  Klima Inovace Životní prostředí 

           3.1.1 Zvyšování kvality životního prostředí neutrální pozitivní pozitivní 

PRV CLLD 3.1.2 Péče o zeleň a lesy neutrální pozitivní pozitivní 

 Specifický cíl 3.2 
Zúspornit energetický provoz veřejných budov 

 

           3.2.1 Zateplování veřejných budov pozitivní pozitivní pozitivní 

           3.2.2 Podpora využití obnovitelných zdrojů energie pozitivní pozitivní pozitivní 

 Rovnost žen a 
mužů 

Podpora rovných 
příležitostí a 
nediskriminace 

Udržitelný rozvoj 

 Specifický cíl 3.3 
Zvýšit bezpečnost v obcích MAS 

 

 3.3.1 Krizové řízení a podpora řešení v rámci           
                    živelných katastrof a dalších ohrožení 

neutrální neutrální pozitivní 

           3.3.2 Zvyšování bezpečnosti a pocitu bezpečí   
                    na území MAS 

neutrální neutrální pozitivní 

 

Veškerá opatření, která budou realizována prostřednictvím SCLLD MAS Jižní Haná mají vzhledem k horizontálním tématům pozitivní nebo 
neutrální vliv. 

Rovnost žen a mužů – toto horizontální téma se odráží primárně v podpoře zaměřené na prorodinná opatření, podporu zaměstnanosti, sociální 
podnikání, ale také např. i podpora neformálního a zájmového vzdělávání. 

Podpora rovných příležitostí a nediskriminace – prakticky veškerá opatření realizovaná prostřednictvím OPZ mají pozitivní vliv na podporu 
rovných příležitostí a nediskriminaci. Prostřednictvím SCLLD MAS Jižní Haná budou realizovány aktivity zaměřené na podporu infrastruktury, která 
umožní zapojení ohrožených a znevýhodněných skupin obyvatel na trh práce, současně budou také podpořeny „měkké“ aktivity, které jsou také 
důležitým podpůrným nástrojem při zapojení znevýhodněných a ohrožených skupin obyvatel na trhu práce. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

164 

 

Udržitelný rozvoj – základním principem udržitelného rozvoje je propojení a vyvážený rozvoj základních oblastí života, kterými je oblast 
ekonomická, sociální a životní prostředí.  Můžeme konstatovat, že SCLLD MAS Jižní Haná obsahuje a snaží se řešit všechna tato témata resp. 
oblasti života na venkově. Z toho důvodu také všechna opatření realizovaná v rámci SCLLD mají pozitivní vliv na horizontální téma udržitelný 
rozvoj. 

Klima – z hlediska výraznějšího pozitivního vlivu na oblast klima sebou přinášejí aktivity zaměřené na energetické úspory a zateplování budov. 
Ostatní opatření mají vliv neutrální. 

Inovace – prakticky veškerá opatření realizovaná prostřednictvím PRV mají inovativní charakter s dopadem na kvalitu životního prostředí. Tyto 
inovace s sebou samozřejmě také přináší zvýšení konkurenceschopnosti a tím pádem podporu zaměstnanosti v území. 

Životní prostředí – veškerá opatření a následné aktivity budou realizovány s pozitivním dopadem na kvalitu životního prostředí, ať už se bude 
jednat o zkvalitňování výroby či cílené aktivity na zvýšení kvality životního prostředí. 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

165 

 

5. IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 

Základní aspekty implementace SCLLD jsou zakotveny v Metodice pro standardizaci místních 
akčních skupin v programovém období 2014–2020, schválené usnesením vlády ČR ze dne 21. 
5. 2014 č. 368, včetně jejích následných schválených změn (dále „Metodika standardizace 
MAS“). Dalším významným dokumentem upravujícím implementaci SCLLD je Metodický 
pokyn pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020 (dále MPIN) 
vydaný Ministerstvem pro místní rozvoj ČR dne 10. listopadu 2015. MAS jako nositel SCLLD 
bude dle těchto metodik plnit a dodržovat následující: 

 podmínky vyplývající z kapitoly 3.3 dokumentu Metodika standardizace MAS (s 
výjimkou podmínky 3.3.5.3.) a to od vydání „Osvědčení o splnění standardů MAS“. 
Podmínky musí být plněny po celé programové období 2014–2020. 

 MAS (včetně organizací zajišťující pro MAS správní a finanční záležitosti) nesmí přijímat 
odměny, dary či jinak definované příjmy za poradenství, zpracování či administraci 
projektů, které jsou následně administrovány příslušnou MAS. Konzultace v souvislosti 
s implementací SCLLD jsou kanceláří MAS poskytovány zdarma. 

 MAS včetně organizace zajišťující pro MAS správní a finanční záležitosti musí evidovat 
finanční a věcné dary v hodnotě nad 1 000 Kč. Veškeré dary mohou být přijímány pouze 
za konkrétním účelem, který musí být v darovací smlouvě specifikován. Seznam dárců 
a přijatých darů týkajících se SCLLD zveřejňuje MAS ve výroční zprávě o činnosti a 
hospodaření MAS. 

 MAS zveřejňuje zápisy z jednání povinných orgánů. 

 MAS zveřejňuje aktuální přehled pracovních skupin včetně jejich statutu, seznamu 
členů, zápisů z jednání nebo zpráv o jejich činnosti a kontaktních osobách. 

 MAS minimálně 1x za rok informuje veřejnost o plnění SCLLD.  

 Konzultace v souvislosti s implementací SCLLD jsou kanceláří MAS poskytovány zdarma 

 Při rozhodování o výběru projektů náleží nejméně 50 % hlasů partnerům, kteří 
nezastupují veřejný sektor. 

 Změna územní působnosti MAS je možná pouze v rámci střednědobého hodnocení 
SCLLD (mid-term evaluace). 

 Povinná účast nositele CLLD na kontrolách na místě projektů, pokud si to ŘO vyžádá. 

 Povinné informování ŘO o termínech jednání výběrových komisí MAS a zvaní na 
jednání 

 Povinná podpora příjemců při zpracování zpráv o realizaci projektů 

 

V rámci implementačního procesu, tj. procesu, který bude realizován výše uvedenými 
způsoby, bude místní akční skupina plnit následující úkoly:  

a) prezentování SCLLD Regionální stálé konferenci, včetně jejích aktualizací;  

b) zvyšování způsobilosti místních aktérů pro vypracovávání a provádění projektů, včetně 
jejich schopností v oblasti projektového řízení;  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

166 

 

c) vypracování nediskriminačního a transparentního výběrového řízení a objektivních 
preferenčních kritérií pro výběr projektů, jež brání střetu zájmů a jejich předložení ke 
schválení řídícímu orgánu příslušného operačního programu (v případě PRV schvaluje 
tato kritéria pouze SZIF), a dále zajištění, aby nejméně 50 % hlasů při rozhodování o 
výběru projektů měli partneři, kteří nezastupují veřejný sektor; výběr projektů musí 
probíhat na základě písemného postupu;  

d) při výběru projektů zajišťování jejich souladu se strategií komunitně vedeného 
místního rozvoje tím, že stanoví jejich pořadí podle přínosu těchto projektů k plnění 
záměrů a cílů strategií, 

e) příprava a zveřejňování výzev na úrovni MAS (tzv. “výzev MAS“) k podávání žádostí o 
podporu včetně vymezení kritérií výběru, 

f) přijímání a hodnocení (formálních náležitostí, přijatelnosti a věcné hodnocení) žádostí 
o podporu;  

g) výběr projektů k realizaci a stanovení výše podpory;  

h) zajištění administrace SCLLD a projektů vybraných k realizaci v rámci jednotlivých 
programů; 

i) sledování plnění SCLLD;  

j) sledování podporovaných projektů (evaluace); 

k) vykonávání zvláštních hodnotících činností souvisejících s touto strategií (monitoring, 
evaluace). Pro zajištění tohoto úkolu bude mít nositel CLLD přístup do MS2014+ včetně 
možnosti tvorby sestavy projektů realizovaných v rámci své SCLLD. 

l) realizace animačních aktivit směřujících k naplňování SCLLD, s cílem usnadnit výměnu 
informací mezi zúčastněnými stranami,  

m) propagace SCLLD, informování o SCLLD,  

n) usnadňování výměny informací mezi místními aktéry a koordinace aktivit místních 
aktérů směřujících k naplňování SCLLD,  

o) podporování potenciálních příjemců v rozvíjení projektových záměrů a přípravě žádostí 
směřujících k naplňování SCLLD.  

 

Úkoly místních akčních skupin v rámci OP VVV:  
Zvyšování způsobilosti místních aktérů pro vypracovávání a provádění projektů, tedy 
především:  
 

p) metodická pomoc ZŠ/MŠ s výběrem vhodných šablon pro ZŠ/MŠ;  

q) zaškolení realizátorů projektů ZŠ/MŠ (např. monitorovací systém MS2014+, Pravidla 
pro žadatele a příjemce OP VVV)  

r) průběžná konzultační činnost při realizaci projektu, například nad problematikou 
zadávání veřejných zakázek, indikátorů, sledování a dodržování povinné publicity 
projektu;  

s) metodická pomoc ZŠ/MŠ při zpracování monitorovacích zpráv, zadávání údajů do 
monitorovacího systému MS2014+, zajištění správnosti předávaných výstupů;  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

167 

 

t) metodická pomoc s vypořádáním případných připomínek k monitorovacím zprávám od 
řídicího orgánu apod.;  

u) metodická pomoc při kontrole na místě a při ukončování projektu a závěrečné zprávě 
o realizaci.  

 

MAS může být příjemcem dotace a může provádět tzv. „klíčové projekty“ projekty v souladu 
s SCLLD a podmínkami příslušného programu.  

 

5.1 Popis řízení včetně řídící a realizační struktury MAS 

 

MAS Jižní Haná o.p.s. je nově vzniklou společností, která se připravuje na rozvoj svého území 
prostřednictvím principu CLLD navazujícího na LEADER, kterého se chce držet. MAS Jižní Haná 
má za cíl místní rozvoj vést na základě své SCLLD. Rozvoj zahrnuje inovativní prvky v místních 
souvislostech.  MAS principiálně funguje „zdola nahoru“. O budoucnosti regionu rozhodují lidé 
žijící a pracující v území, znající jeho tradice a potřeby. Členy MAS a členy rozhodovacích 
orgánů jsou totiž subjekty s trvalým bydlištěm nebo sídlem na území MAS. MAS tak opravdu 
působí na svém území a rozvoj je díky tomu koncipován s ohledem na místní potřeby a 
potenciál. 

 

5.1.1 Rozdělení kompetencí v rámci MAS  

MAS Jižní Haná má 33 členů. Každý z jednotlivých sektorů (veřejný, neziskový a podnikatelský 
sektor) je zastoupen přesně z jedné třetiny. Členy klíčových rozhodovacích orgánů MAS jsou 
zpravidla také subjekty ze všech tří sektorů. Na území je tak zajištěna spolupráce za účelem 
místního rozvoje napříč hlavními zájmovými skupinami.  

MAS Jižní Haná splňuje všechny standardy pro její přijatelnost, ke kterým patří její územní 
působnost, principy na základě kterých se řídí, požadavky na orgány MAS, kancelář MAS i 
právní formu MAS. 

 

Orgány Místní akční skupiny Jižní Haná: 

 Nejvyšší orgán   – Valná hromada MAS 

 Povinné orgány – Programový výbor (plní funkci rozhodovací)  
                                 – Výběrová komise (plní funkci výběrovou) 

                                 – Monitorovací výbor (plní funkci kontrolní) 

 Manažer 
Jeden partner místní akční skupiny může být kromě nejvyššího orgánu členem pouze jednoho 
povinného orgánu. 

Valná hromada 

Je nejvyšším orgánem MAS. Je složena ze všech partnerů MAS, přičemž veřejný sektor ani 
žádná ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49 % hlasovacích práv.  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

168 

 

VH MAS má tyto kompetence: 

 schvaluje svůj jednací řád a další vnitřní předpisy MAS, pokud nejsou právním řádem 
nebo rozhodnutím VH MAS svěřeny jinému orgánu MAS, 

 nese zodpovědnost za distribuci veřejných prostředků a provádění strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) v územní působnosti MAS, 

 zřizuje povinné orgány – programový výbor, výběrovou komisi a monitorovací výbor, 

 volí členy orgánů MAS – stanoví počet členů povinných orgánů, jejich působnost a 
pravomoci, způsob jejich volby a odvolávání a způsob jednání,  

 schvaluje rozpočet MAS, 

 schvaluje výroční zprávu o činnosti a hospodaření MAS, 

 rozhoduje o fúzi nebo zrušení MAS, 

 určuje dobu mandátu členů výběrové komise, 

 rozhoduje o vytvoření jednotlivých zájmových skupin 
 

Programový výbor  

Je povinným orgánem MAS, jenž plní funkci rozhodovací. Má nejméně 7 členů, kteří jsou voleni 
valnou hromadou MAS z řad partnerů. Složení členů musí být takové, aby veřejný sektor ani 
žádná ze zájmových skupin nepředstavovala více než 49 % hlasovacích práv. Programový výbor 
se schází podle potřeby, nejméně jednou za kalendářní rok.  

Programový výbor má tyto kompetence: 

 schvaluje výzvy k podávání žádostí,  

 schvaluje uzavření a ukončení pracovněprávního vztahu s vedoucím, zaměstnancem 
pro realizaci SCLLD, 

 vybírá projekty k realizaci a stanovuje výši alokace na projekty na základě návrhu 
výběrové komise,  

 rozhoduje o přijetí nebo vyloučení partnera MAS,  

 distribuci veřejných finančních prostředků – schvalování SCLLD, schvalování způsobu 
hodnocení a výběru projektů, zejména výběrová kritéria pro výběr projektů na 
programový výbor,  

 rozhoduje o jednotlivých krocích v rámci postupu realizace strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje (SCLLD) území v oblasti působení MAS Jižní Haná. Je 
zodpovědný za její pravidelnou aktualizaci.  
 

Výběrová komise 

Je povinným orgánem MAS, jenž plní funkci výběrovou. Má nejméně 7 členů, kteří jsou voleni 
valnou hromadou MAS ze subjektů, které na území MAS prokazatelně místně působí. Složení 
členů musí být takové, aby veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin nepředstavovala více 
než 49 % hlasovacích práv. Výběrová komise se schází podle potřeby, nejméně jednou za 
kalendářní rok. Při rozhodování o výběru projektů náleží minimálně 50 % hlasů partnerům, 
kteří nejsou veřejnými orgány. 

Výběrová komise má tyto kompetence: 

 provádí předvýběr projektů na základě objektivních kritérií – navrhuje jejich pořadí 
podle přínosu těchto operací k plnění záměrů a cílů SCLLD, 

 sestavuje seznam projektů v pořadí podle bodové hodnoty.  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

169 

 

Monitorovací výbor 

Je povinným orgánem MAS, jenž plní funkci kontrolní. Má nejméně 3 členy, kteří jsou voleni 
valnou hromadou MAS z partnerů MAS. Složení členů musí být takové, aby veřejný sektor ani 
žádná ze zájmových skupin nepředstavovala více než 49 % hlasovacích práv. monitorovací 
výbor se schází podle potřeby, nejméně jednou za kalendářní rok. 

Monitorovací výbor má tyto kompetence: 

 projednává výroční zprávy o činnosti a hospodaření MAS, 

 dohlíží na to, že MAS vyvíjí činnosti v souladu se zákony, platnými pravidly, standardy 
MAS a SCLLD, 

 je oprávněn nahlížet do účetních knih a jiných dokladů organizace týkající se činnosti 
MAS a kontrolovat tam obsažené údaje, 

 kontroluje metodiku způsobu výběru projektů MAS a její dodržování, včetně vyřizování 
odvolání žadatelů proti výběru MAS, 

 zodpovídá za monitoring a hodnocení SCLLD (zpracovává a předkládá ke schválení 
programovému výboru indikátorový a evaluační plán SCLLD). 

 

Manažer 

Manažer je vedoucím zaměstnancem organizační složky MAS pro realizaci SCLLD v pracovně 
právním vztahu. Vedoucího zaměstnance přijímá do pracovního poměru ředitel o. p. s. na 
návrh programového výboru. Manažer připravuje podklady pro jednání orgánů organizační 
složky MAS a realizuje rozhodnutí orgánů MAS i jiných orgánů o. p. s. ve vztahu 
k uskutečňování SCLLD. 

 

Administrativní, správní a finanční záležitosti MAS Jižní Haná zajišťuje kancelář MAS, která je 
řízena manažerem, který zodpovídá za její chod a bezchybné fungování.  

 

Pracovníci kanceláře MAS:   

Manažer pro realizaci SCLLD:  Mgr. Vladimíra Vondráčková 

Projektový pracovník:   Ing. Michal Melo  

Účetní:     Zuzana Balcárková 

Externí pracovník:   Jana Kouřilová  

 

 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

170 

 

Organizační struktura společnosti: 

 

 

 

 

Zájmové skupiny 

Partneři MAS tvoří zájmové skupiny, které jsou cíleně zaměřené na určitou problematiku 
SCLLD (strategie komunitně vedeného místního rozvoje). Jednotlivé zájmové skupiny jsou 
vytvořeny na základě rozhodnutí valné hromady MAS. Příslušnost k dané zájmové skupině 
definuje partner MAS podle své převažující činnosti. Partner MAS může být příslušný pouze 
k jedné zájmové skupině. Změna příslušnosti partnera k dané zájmové skupině je možná, 
dojde-li u něj ke změně převažující činnosti. 

 MAS Jižní Haná vytvořila tyto zájmové skupiny: 

 Rozvoj obcí 

 Sportovní a zájmové spolky 

 Výchova a vzdělávání mládeže 

 Drobní živnostníci 

 Podnikatelské subjekty 

 Zemědělství 
 

 

Kompetence zákonných orgánů a orgánů místního partnerství jsou jednoznačně stanoveny 
Statutem. 

Administrativní, správní a finanční záležitosti MAS Jižní Haná zajišťuje kancelář MAS, která je 
řízena ředitelem společnosti, který zodpovídá za její chod a bezchybné fungování. 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

171 

 

Vazby specifických cílů na potřeby vymezených zájmových skupin: 

Specifické cíle 

Zájmové skupiny 

Rozvoj obcí 
Sportovní a 

zájmové 
spolky 

Výchova a 
vzdělávání 
mládeže 

Drobní 
živnostníci 

Podnikatelské 
subjekty 

Zemědělství 

SC 1.1 Bezpečná 
dopravní infrastruktura 

X           

SC 1.2 Zajistit občanskou 
vybavenost 

X X X       

SC 1.3 Podpora rozvoje 
podnikání       X X X 

SC 2.1 Podpora aktivního 
trávení volného času 

X X X       

SC 2.2 vytvořit podmínky 
pro sociálně sourodou 
komunitu 

X X X   X   

SC 2.3 Umožnit vzdělání 
obyvatelům a zasadit se 
o živé podnikatelské 
prostředí 

X   X X X X 

SC 3.1 Zkvalitnit životní 
prostředí v MAS 

X X       X 

SC 3.2 Zúspornit 
energetický provoz 
veřejných budov 

X           

SC 3.3 Zvýšit bezpečnost 
v obcích MAS X X         

 

 

 

5.1.2 Způsob práce s CLLD  

Prvním krokem implementačního procesu SCLLD je zpracování Programových rámců, tj. 
příprava tematicky založeného programu, který bude financován z příslušného operačního 
programu.  

Základními způsoby implementace SCLLD jsou: 

 Realizace dílčích individuálních projektů v rámci programových rámců, jejichž 
nositelem budou místní akční skupinou vybraní příjemci z řad veřejnoprávních nebo 
soukromých subjektů působících na území MAS.  

 Realizace integrovaných a systémových projektů v rámci programových rámců, jejichž 
nositelem bude místní akční skupina. Zde tedy bude MAS vystupovat v roli příjemce 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

172 

 

 Realizace individuálních projektů v rámci jednotlivých operačních programů, jejichž 
nositelem bude MAS.  

 Realizace individuálních projektů v rámci jednotlivých operačních programů, jejichž 
nositelem budou příjemci z řad veřejnoprávních nebo soukromých subjektů 
působících na území MAS. Místní akční skupina se nebude podílet na jejich výběru, 
nicméně bude dbáno na to, aby projekty těchto příjemců byly v souladu a naplňovaly 
cíle SCLLD. 

 Realizace projektů v rámci SCLLD, jejichž nositelem bude MAS nebo jiné veřejnoprávní 
či soukromé subjekty, které budou financovány z jiných zdrojů, než strukturálních 
fondů EU. 

 Realizace klíčového projektu MAS v rámci OP Z nebo OP ŽP financovaný z rezervované 
alokace SCLLD. Klíčové projekty jsou realizovány jako individuální projekty na základě 
specifických výzev ŘO. 

 Realizace projektů spolupráce MAS Jižní Haná s jinými MAS v rámci ČR nebo v rámci 
EU (zejména přeshraniční spolupráce). 

 

 

5.2 Popis postupů pro vyhlašování výzev MAS, hodnocení a výběr 
projektů 

Proces od vyhlašování výzev MAS přes hodnocení až po výběr projektů musí být v souladu 
s Metodikou standardizace MAS, Metodickým pokynem pro využití integrovaných nástrojů 
v programovém období 2014-2020 k integrovanému nástroji CLLD (MPIN), Metodickým 
pokynem pro řízení výzev, hodnocení a výběr projektů v programové období 2014-2020, 
dalšími dokumenty včetně interních postupů MAS Jižní Haná vztahující se k danému tématu. 
Výzvy ze strany MAS budou vyhlašovány v rámci: 

- Programu rozvoje venkova (PRV) – ŘO – Ministerstvo zemědělství, zprostředkující 

subjekt Státní zemědělský intervenční fond, 

- Operační program Zaměstnanost (OPZ) – ŘO – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

- Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) – ŘO – Ministerstvo pro 

místní rozvoj, zprostředkující subjekt – Centrum pro regionální rozvoj. 

 

5.2.1 Postupy pro vyhlašování výzev a administraci projektů 

Vyhlášení výzvy: 

Vyhlášení výzvy představuje proces zveřejnění a nabytí účinnosti výzvy. ŘO vyhlásí průběžnou 
výzvu na předkládání žádostí o podporu v rámci CLLD, ve které může stanovit určité společné 
prvky výzev MAS, postupů a hodnoticích kritérií. 

Kancelář MAS následně připraví výzvu k předkládání žádostí o podporu projektů realizovaných 
v rámci své SCLLD. Návrh zpracované výzvy je předložen Programovému výboru ke schválení 
a následně je postoupen k posouzení příslušnému ŘO prostřednictvím portálu monitorovacího 
systému MS2014+ (resp. Informačního systému SZIF (dále také „IS SZIF“) v případě PRV) a to 
pro každý program zvlášť. ŘO, resp. platební agentura SZIF, stanoví rozsah údajů výzvy MAS, 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

173 

 

které podléhají kontrole s ohledem na zajištění řádné a transparentní administrace 
integrovaných projektů SCLLD. ŘO, resp. platební agentura SZIF, ověřuje metodickou 
správnost výzvy.  

V rámci výzvy MAS uvede přesný popis způsobu výběru projektů a v případě PRV je také 
vymezena alokace na jednotlivé Fiche SCLLD vyhlášené výzvy MAS. Výzva také obsahuje 
kritéria pro hodnocení a výběr integrovaných projektů MAS stanovená s důrazem na soulad 
projektu s SCLLD a příslušným programem (soulad s podmínkami stanovenými ve výzvě ŘO) a 
v souladu s principy pro určení hodnoticích (preferenčních) kritérií MAS uvedenými ve 
schválené SCLLD. MAS hodnotí komplexně projektovou žádost dle stanovených kritérií pro 
hodnocení a výběr projektů.  

V případě, že ŘO nemá k příslušné výzvě námitek, může dojít k vyhlášení výzvy. Okamžikem 
vyhlášení výzvy MAS se rozumí její zveřejnění na internetových stránkách MAS. MAS vyhlásí 
výzvu MAS na předkládání žádostí o podporu v rámci specifické výzvy ŘO. (Poznámka: Žádosti 
o podporu jsou podávány prostřednictvím MS2014+ (resp. ISKP14+), v případě PRV 
prostřednictvím IS SZIF).  

 

Výzva bude obsahovat následující informace: 

a) Identifikace výzvy 
b) Časové nastavení 
c) Informace o formě podpory 
d) Věcné zaměření 
e) Územní zaměření 
f) Informace o způsobilosti výdajů 
g) Náležitosti žádosti o podporu 

 

Příjem a kontrola žádostí: 

Pracovníci MAS zaevidují každou přijatou žádost o podporu. Každé žádosti přiřadí evidenční 
číslo a je pro ni založena samostatná archivační složka, ve které je archivována veškerá 
související dokumentace. V archivační složce je uložen dokument, kde budou zapisovány 
veškeré činnosti a postupy s daným projektem, datum změny (činnosti), zodpovědná osoba a 
popis činnost v daném projektu.  

Také pro příslušnou výzvu je založena samostatná složka, ve které jsou ukládány dokumenty 
vztahující se k jednotlivým projektům. Po ukončení příjmů žádostí o podporu bude zveřejněn 
na webu MAS Jižní Haná seznam přijatých žádostí, a to do 3 pracovních dnů od ukončení 
příjmu. 

V průběhu přijímání žádostí budou potenciálním žadatelům bezplatně k dispozici konzultační 
hodiny v sídle MAS Jižní Haná. Dle potřeby, budou uspořádány semináře s cílem předání 
maximálního množství informací umožňující správné zpracování příslušné žádosti o podporu. 

 

Po předložení žádosti o podporu provádí příslušný pracovník MAS základní administrativní 
kontrolu správnosti povinných částí podaných žádostí (kontrola formálních náležitostí a 

http://www.masvychodnislovácko.eu/


Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

174 

 

přijatelnosti) v souladu s vyhlášenou výzvou a obecnými a specifickými pravidly výzvy pro 
žadatele a příjemce: 

 kontrola formálních náležitostí - kontrola obsahu povinných částí žádosti a doložení 
všech povinných příloh, dodržení předepsané formy žádosti, podpisu zástupce 
žadatele apod.  

 kontrolu přijatelnosti – kontrola, zda žádost je v souladu s podmínkami výzvy, žadatel 
splňuje definici oprávněného příjemce, je dodržena hranice způsobilých výdajů, 
udržitelné výsledky projektu, projekt je potřebný a nemá negativní vliv na žádnou 
z horizontálních priorit operačních programů apod. 

Základní povinností pro to, aby byl projekt zařazen do hodnocení, je nutnost splnění kritérií 
přijatelnosti a pozitivní výsledek administrativní kontroly z hlediska splnění formálních 
náležitostí žádosti. Tyto parametry musí projekt splnit bez ohledu na opatření (Fichi) do 
kterého je zařazen.  

Po provedení administrativní kontroly zahrnující kontrolu formálních náležitostí a podmínek 
přijatelnosti, informuje MAS písemně konečného žadatele o výsledku kontroly 
prostřednictvím pošty, datové schránky, osobním předáním případně elektronickou poštou. 
V případě, že budou v žádosti rozporné údaje, či žadatel nesplní jedno či více kritérií formální 
kontroly, MAS žadatele vyzve k upřesnění a doplnění žádosti. Oprava nedostatků má přesně 
stanovený termín uvedený ve výzvě.  

Administrativní kontrolu a kontrolu přijatelnosti provádí pracovníci MAS.  

V rámci zajištění transparentnosti a ke snížení rizika pochybení bude kontrola prováděna tzv. 
metodou čtyř očí, kdy kontrolu každého projektu budou provádět dva pracovníci kanceláře 
MAS. 

Žádosti, které splnily všechny náležitosti, jsou dále předloženy Výběrové komisi MAS 
k posouzení. 

 

Hodnocení a výběr projektů: 

Žádosti o podporu, které splnily formální náležitosti a kritéria přijatelnosti, jsou postoupeny 
Výběrové komisi. Předseda výběrové komise ve spolupráci s kanceláří MAS stanoví termín 
jednání výběrové komise. Hodnocení projektů probíhá podle preferenčních kritérií 
zveřejněných ve Výzvě. Žádosti o podporu jsou zpravidla hodnoceny všemi přítomnými členy 
Výběrové komise. Každý člen Výběrové komise na začátku jednání podepíše čestné prohlášení 
o nepodjatosti. Členové Výběrové komise mají možnost se s Žádostmi o podporu dostatečně 
seznámit a připravit si návrh hodnocení dle zveřejněných preferenčních kritérií a případné 
dotazy na jejich předkladatele. Při hodnocení projektů se bude pracovat se specifickými 
preferenčními (výběrovými) kritérii, aby byly vybírány projekty přednostně řešící největší 
problémy regionu a rovněž přispívající k plnění závazných monitorovacích indikátorů. Oceněny 
budou vazby projektů na další subjekty a dění v regionu, tak aby projekt vyvolával i určité 
multiplikační efekty. 

Před pracovním zasedáním Výběrové komise je uspořádáno veřejné slyšení, na které jsou 
přizváni zástupci všech předkladatelů hodnocených Žádostí o podporu a je jim nabídnuta 
možnost svůj projekt krátce prezentovat. Kancelář MAS připraví pozvánku a zajistí 
informovanost o konání veřejného slyšení (pozvání členům Výběrové komise, členům MAS, 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

175 

 

předkladatelům hodnocených Žádostí o podporu atd., zajistí publikaci na internetových 
stránkách MAS). Na veřejném slyšení mohou zástupci Výběrové komise klást dotazy, které 
směřují zejména k upřesnění údajů uvedených v Žádosti o podporu ve vazbě na plnění 
Strategie CLLD, resp. ve vazbě na stanovená preferenční kritéria. 

Po veřejném slyšení Výběrová komise zpracuje hodnocení žádostí o podporu a sestaví pořadí 
na základě dosaženého bodového hodnocení, a to v sestupném pořadí (od projektu 
s nejvyšším bodovým hodnocením po projekt s nejnižším bodovým hodnocením). Následně je 
vyhotoven zápis z jednání Výběrové komise, který bude obsahovat zejména:  

- stručný záznam jednání Výběrové komise,  
- bodové hodnocení jednotlivých žádostí o podporu,  
- seznam hodnocených žádostí o podporu s rozdělením na doporučené a nedoporučené 

projekty v návaznosti na výši alokace výzvy. 

 

Kancelář MAS Jižní Haná připraví k hodnocení projektů metodický pokyn pro Výběrovou 
komisi. Dodržováním schválené metodiky bude zajištěna transparentnost celého procesu 
výběru projektů. Za provedení bodového hodnocení jednotlivých projektů je zodpovědná 
Výběrová komise. Metodický a informační servis, výklad stanovených preferenčních kritérií 
pro jednání a činnost Výběrové komise zajišťují pracovníci MAS Jižní Haná. Členové Výběrové 
komise jsou při hodnocení vázáni interními předpisy MAS Jižní Haná pro administraci SCLLD, 
ve kterých jsou ošetřeny rovněž zásady a postupy pro řešení případného střetu zájmů.  

Z důvodů zachování transparentního a nediskriminačního přístupu k žadatelům, bude 
zpracována metodika pro řešení námitek k postupům při výběru projektů. Bodové hodnocení 
bude jednoznačné a co nejvíce objektivní a transparentní, tj. subjekty budou při přípravě 
projektu vědět, co přesně bude v rámci kritéria posuzováno a jaké bodové hodnoty odpovídají 
konkrétním charakteristikám projektu. Důraz bude kladen také na objektivnost hodnotitelů. 
Bude zajištěno, aby hodnotitel nebyl podjatý nebo ve střetu zájmů z důvodů osobních, 
profesních a dalších. 

Ošetření střetu zájmu 

Členové Výběrové komise MAS provádějící věcné hodnocení projektů a jejich výběr pro 
financování si musí být vědomi svých povinností vyplývajících z mlčenlivosti a střetu zájmů. 
Předložené žádosti jsou zpravidla hodnoceny všemi přítomnými členy Výběrové komise, která 
se při hodnocení vždy schází na MAS. Pokud je žadatelem subjekt, jehož zástupcem je člen 
Výběrové komise, pak tento člen projekt nehodnotí. Každý člen Výběrové komise musí také 
podepsat čestné prohlášení o nepodjatosti vůči hodnoceným projektům. Dalším nástrojem 
ošetření střetu zájmu je také etický kodex pro členy Výběrové komise. 

Nediskriminační a transparentní postupy pro výběr projektů 

Nediskriminovanost a transparentnost postupů při výběru projektů je spojeno se způsobem 
poskytování informací, jednáním a rozhodováním. Informace jsou poskytovány veřejnosti 
formou zveřejnění na webových stránkách MAS Jižní Haná. Veškeré informace budou jasné, 
srozumitelné, přehledné, snadno dostupné, poskytnuté v přiměřeném rozsahu, ve vhodnou 
dobu a ve vhodném formátu. Rozhodnutí v rámci výběru projektů musí být odůvodněné. Proti 
rozhodnutí týkající se fáze hodnocení a výběru projektů musí existovat opravné prostředky. 
Předpokladem odůvodněného rozhodování je odpovídající odborná zdatnost osob zapojených 
do procesu schvalování projektů, zejména hodnotitelů a členů výběrové komise MAS a 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

176 

 

zamezení střetu zájmů. Všichni účastníci procesu výběru projektu jsou průběžně informováni o 
stavu vyřízení jejich věcí prostřednictvím webových stránek MAS a systému MS2014+ resp. IS 
SZIF v případě PRV. 

 

Schválení projektů: 

Po ukončení hodnocení projektů bude předán protokol z jednání Výběrové komise spolu s 
návrhem seznamu ohodnocených a vybraných projektů Programovému výboru MAS Jižní 
Haná ke schválení. Programový výbor v nejbližším možném termínu návrh výběru projektů 
projedná za přítomnosti předsedy nebo jím pověřené osoby z řady členů Výběrové komise, 
který členy Programového výboru seznámí se závěry jednání Výběrové komise. 

Programový výbor následně schválí předložený návrh žádostí o podporu, popř. 
v odůvodněných případech může dojít k úpravě tohoto návrhu seznamu projektů ke schválení. 

Závěrečnou fází schválení projektů bude seznámení žadatelů se schválením žádosti a 
postoupení vybraných žádostí o podporu příslušnému ŘO ke kontrole. V případě zjištění 
nedostatků zajistí příslušný pracovník MAS komunikaci s příslušným žadatelem a je mu 
nápomocen při odstranění těchto nedostatků. V případě, že žádný nedostatky zjištěny nebyly, 
bude vydán právní akt o poskytnutí podpory ze strany řídícího orgánu respektive platební 
agentury v případě Programu rozvoje venkova. 

Případné odvolání žadatele proti výběru žádostí o podporu vyřizuje monitorovací výbor MAS 
Jižní Haná. 

 

Realizace projektů: 

Po schválení projektů bude dle potřeby uspořádán seminář pro příjemce podpory, budou 
bezplatně nabídnuty bezplatné konzultace pro úspěšnou realizaci projektu.  

Příslušný pracovník MAS projednává s příjemci případné změny, které nastanou v průběhu 
realizace projektu a doporučuje jejich vhodná řešení, vč. Případného oznámení o změně 
příslušnému ŘO. 

V rámci této fáze bude příslušný pracovník MAS provádět také kontrolu žádostí o platbu u 
jednotlivých projektů financovaných prostřednictvím SCLLD. 

 

Kontrola projektů a monitoring: 

Pověřený pracovník MAS pomáhá příjemci podpory při přípravě dokumentace pro monitoring 
projektu. 

V rámci kontrolní činnosti realizuje pracovník MAS kontroly v místě realizace projektu, popř. 
další kontroly dle požadavků ŘO. O případných zjištěných pochybeních neprodleně informuje 
vedoucího zaměstnance pro realizaci SCLLD, který rozhodne o dalším postupu v dané věci. 
Možnost účastnit se kontrol mají i členové orgánů MAS Jižní Haná. Harmonogram kontrol bude 
stanoven dle požadavků ŘO a výzvy. Primárně budou kontroly realizovány před proplacením 
podpory. Další kontroly mohou být případně provedeny v období udržitelnosti projektu. 
Z každé kontroly bude pořízena fotodokumentace spolu se zápisem provedené kontroly.  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

177 

 

Kromě standardních kontrol realizace projektů provede MAS Jižní Haná dvakrát za rok vlastní 
monitoring postupu realizace SCLLD tak, aby bylo možné zpracovat souhrnnou zprávu o 
průběhu realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) na území MAS Jižní 
Haná pro účely vytvoření Výroční zprávy MAS Jižní Haná a pro naplnění požadavků Řídících 
orgánů. Zvláštní zřetel bude kladen na průběžnou kontrolu a hodnocení plnění indikátorů 
Programových rámců SCLLD.  

 

Archivace a auditní stopa 

MAS Jižní Haná v rámci své činnosti zajišťuje soubor administrativních postupů pro zajištění 
dostupnosti relevantních informací a správu dokumentů, tzv. auditní stopy. Zajištění auditní 
stopy spočívá mimo jiné v přípravě, procesování a archivaci příslušných dokumentů MAS Jižní 
Haná, vyplývajících z legislativních požadavků (dokumentace z orgánů MAS Jižní Haná apod.) 

Management a archivace dokumentů týkajících se procesu administrace a výběru projektů 
realizovaných prostřednictvím SCLLD MAS Jižní Haná bude řešena dle požadavků ŘO. Zejména 
se jedná o přípravu a archivaci dokumentů z jednání povinných a dalších orgánů MAS Jižní 
Haná (Valná hromada, Programový výbor, Výběrová komise a Monitorovací výbor). Archivace 
dokumentů bude probíhat podle interního předpisu (Archivační řád), který stanovuje postupy 
při nakládání s dokumenty a stanovuje podmínky pro jejich bezpečné uchovávání. Směrnice 
jsou aktualizovány dle platných předpisů. Technické zázemí pro potřeby archivace jsou 
zajištěny v rámci kancelářských prostor MAS Jižní Haná, přičemž je MAS povinna uchovávat 
dokumentaci týkající se realizace SCLLD, dokumenty související s administrací projektů, 
dokumenty týkající se jednání orgánů MAS po dobu nejméně 10 let, min. však do roku 2028. 

Archivační řád upravuje příjem a ukládání všech písemností a dokumentů, jejich využívání a 
ochranu. Za archivaci písemností odpovídá vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD, provádí 
pověřená osoba. Veškeré přijaté i odeslané písemnosti se zapisují do knihy pošty a po vyřízení 
ukládají k jednotlivým spisům v příručním archivu.  

V souladu s příslušnými pravidly a metodickými pokyny budou jednotlivé spisy související s 
realizací strategie resp. programových rámců archivovány po stanovenou lhůtu. Účetní a další 
dokumenty vztahující se k výdajům MAS budou archivovány minimálně do roku 2028. Pokud 
je v českých právních předpisech stanovena lhůta delší, bude použita pro úschovu lhůta delší.  

Uvedený postup bude případně upraven dle potřeb a požadavků jednotlivých ŘO resp. SZIF či 
jiného pověřeného ŘO subjektu (orgánu). 

Auditní stopa je sledována a kontrolována jednak na úrovni vnitřních kontrolních procesů a 
současně je podrobena pravidelnému externímu auditu. MAS Jižní Haná v rámci své činnosti 
každoročně zadává objednávku na auditované ověření účetní závěrky ve smyslu zákona 
č.93/2009 Sb. a Výroční zprávy MAS Jižní Haná vč. prověření způsobu hospodaření s dotačními 
prostředky (při realizaci SCLLD). 

 

 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

178 

 

Předpokládaný postup vyhlašování Výzev MAS a administrace Žádostí o podporu u 

integrovaných projektů v rámci PRV 

 

- MAS vyplní na PF formulář žádosti o potvrzení výzvy seznam vyhlašovaných Fichí, 
odkaz na internetové stránky (kde bude vyvěšena výzva), předpokládanou alokaci a 
termín předpokládané registrace. SZIF výzvu zkontroluje, potvrdí a připraví formulář 
Žádosti o dotaci v podobě aktivního PDF upraveného pro danou MAS a výzvu (přesný 
postup bude uveden v Pravidlech 19.2.1). 
 

- Na základě usnesení svého Rozhodovacího orgánu MAS výzvu vyhlásí zveřejněním na 
svém webu na min. 4 týdny před ukončením příjmu žádostí. 
 

- Po ukončení příjmu žádostí MAS zveřejní seznam přijatých žádostí na svém webu. 
- Pověřený pracovník MAS dále provede základní administrativní kontrolu (tj. kontrolu 

obsahové správnosti) a kontrolu formálních náležitostí a přijatelnosti včetně kontroly 
dalších podmínek přijatých žádostí a případně vyzve žadatele k odstranění zjištěných 
nedostatků. 
 

- Výběrový orgán MAS doplní do formuláře ŽoD své hodnocení (vč. písemného 
zdůvodnění) a pracovník MAS formulář elektronicky podepíše, čímž se uzamkne pro 
další úpravy. 
 

- Rozhodovací orgán MAS provede výběr projektů dle jejich pořadí stanoveného 
Výběrovým orgánem a dle alokace dané Fiche/výzvy. MAS na svém webu zveřejní 
seznam vybraných a nevybraných žádostí. 
 

- MAS poskytne předkladatelům vybraných projektů jejich žádosti o dotaci ve finální 
podobě (tj. opatřené elektronickým podpisem MAS), aby je nahráli do Portálu farmáře, 
čímž bude jejich administrace předána na SZIF. Ostatní žádosti (nevybrané a ty, které 
nesplnily podmínky kontroly) na SZIF předá MAS. 
 

- Registrace vybraných žádostí na SZIF bude probíhat od 1. 9. 2016 kontinuálně do 31. 
8. 2017 V dalších letech pak vždy pravděpodobně únor – srpen. 
 

- Pro konečné žadatele/příjemce bude po celou dobu hlavním kontaktním místem 
příslušná MAS, s výjimkou podpisu Dohody o poskytnutí dotace (a případných Dodatků 
k Dohodě), který proběhne na SZIF.  
 

- Komunikace s konečnými žadateli/příjemci ze strany SZIF bude probíhat 
prostřednictvím Portálu Farmáře, přičemž MAS bude o veškeré korespondenci rovněž 
informována. 

 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

179 

 

5.2.2 Personální kapacita 

MAS Jižní Haná má zajištěnou dostatečnou personální kapacitu pro realizování 
administrativních postupů pro vyhlašování výzev MAS, hodnocení a výběr projektů, resp. pro 
úspěšnou realizaci SCLLD MAS Jižní Haná. 

 

5.3 Popis animačních aktivit 

 

MAS Jižní Haná je nově vzniklá otevřená a moderní organizace, které se snaží o co nejvyšší 
transparentnost a informovanost aktérů v území za účelem jeho všeobecného rozvoje. 
Komunikace s potenciálními žadateli a aktéry v území probíhá především prostřednictvím 
Kanceláře MAS, která sídlí v Hulíně a je jí možné navštívit v konzultační hodiny, samozřejmé 
jsou také individuální konzultace dle domluvy a požadavku. Mimo to, MAS pořádá informačně-
propagační akce přímo v území. 

Pro propagaci informací o SCLLD a jejího naplňování budou využívány následující nástroje: 

 oznámení na internetových stránkách MAS spolu s možností diskusního fóra, tj. 
odpověďmi na položené dotazy; 

 publikování na sociálních sítích a v místních zpravodajích; 

 vydávání dílčích propagačních materiálů (leták, jednoduchá skládačka); 

 informační semináře pro potencionální žadatele a pořádání individuálních konzultací 
projektových záměrů; 

 prezentační akce na území MAS. 

Významnou součástí implementačního procesu však není jen pouhá propagace, ale i 
intenzivnější působení na cílové skupiny prostřednictvím konkrétně zaměřených vzdělávacích 
a animačních aktivit. Vzdělávací a animační aktivity budou mít v zásadě tyto formy:  

 Informativní semináře, kde budou účastníci seznámeni s SCLLD a programovými rámci, 
aktuální výzvou a s pravidly pro předkládání a realizaci projektů. Součástí semináře 
bude distribuce příručky pro žadatele a diskuse, v rámci které bude odpovídáno na 
otázky účastníků. Tento typ semináře proběhne vždy cca v první třetině třicetidenní 
doby od vyhlášení výzvy k její uzávěrce.  

 Workshop – „projektová dílna“, kde budou mít účastníci možnost získat nejen 
informace, ale rovněž dovednosti při přípravě projektů. Součástí workshopu je i 
vzájemné sdílení dobré praxe a výměna informací mezi zúčastněnými aktéry.  

 Individuální konzultace a bezplatné poradenství ze strany Kanceláře MAS vůči 
potenciálním žadatelům. Budou vyhlášeny kontakty na osoby, které konzultaci 
povedou, a potencionální žadatel si domluví individuální termín konzultace. Ta se 
uskuteční v kanceláři MAS a bude o ní sepsán krátký zápis. Možnost konzultací bude 
nabízena celoročně. 

 Podněcování aktivity místních aktérů a jejich koordinace bude probíhat formou aktivní 
práce MAS jak v terénu, tak v kanceláři MAS formou přímé i nepřímé komunikace, 
osvěty, vzdělávání, animačních a dalších aktivit. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

180 

 

 

Z pohledu MAS Jižní Haná je pro rozvoj území velice důležitá podpora spolupráce a 
networking (síťování) a to vně i napříč veřejným, podnikatelským i neziskovým sektorem.  
Podpoře spolupráce a síťování se chce MAS Jižní Haná věnovat z pohledu dvou rovin. 

 spolupráce a zapojování do společných aktivit samotné organizace MAS Jižní Haná a to 
jak na úrovni regionální, tak např. i krajské či národní 

 MAS Jižní Haná chce iniciovat a napomáhat vzniku partnerství, která se utvářejí za účel 
společného řešení rozvoje svého území a to v různých oblastech života na venkově, 
např. oblast ekonomická a trh práce, společenská a kulturní, sociální apod.   

 

5.4 Popis spolupráce MAS 

 

MAS Jižní Haná o.p.s. již od počátku své existence navázala spolupráci s již fungující MAS 
Hornolidečsko a taktéž spolupracuje s MAS Východní Slovácko. MAS tak přispívá k síťování a 
vyměňování si zkušeností s ostatními MAS. 

MAS Jižní Haná je nově vzniklou skupinou. MAS chápe, že pro přínosné působení v regionu je 
nutná spolupráce a síťování s okolními subjekty. Výměnou zkušeností lze dosáhnout šíření 
dobré praxe v oblasti. MAS již nyní navazuje kontakty. Mezi hlavní témata spolupráce, na které 
se chce MAS zaměřit, patří:  

- Projektové a strategické řízení 

- Tradiční akce 

- Zaměstnanost 

- Komunitní život 

- Cestovní ruch 

Spolupráce je praktikována díky nástrojům předávání zkušeností, sdílení dobré praxe a 
procesů, společné informační a vzdělávací aktivity, mentoring, společný brainstorming, 
vzájemné porovnávání. Spolupráce má napomoci a ulehčit naplňování mise a vize MAS. 

Projekt „MAS MEZI SEBOU“ 

MAS Jižní Haná se stala partnerem projektu spolupráce nazvaného MAS MEZI SEBOU, který 
byl realizován od září 2014 do června 2015 v rámci opatření IV.2.1 Realizace projektů 
spolupráce Programu rozvoje venkova ČR. Do tohoto projektu se dále zapojily 4 místní akční 
skupiny ze Zlínského kraje a to: MAS Hornolidečska, z.s., MAS Buchlov, z.s., MAS Východní 
Slovácko, z.s. a MAS Staroměstsko, z.s. Hlavním cílem projektu bylo podpořit spolupráci mezi 
všemi partnery projektu a to formou přenosu zkušeností, přenosu systémových nastavení 
řízení MAS a uplatňování principů LEADER (CLLD). S využitím zkušeností z programového 
období 2007 – 2013 zapojené MAS v rámci projektu společně zpracovaly doporučující 
metodiku (tj. soupis praktických příkladů, inspirativních řešení a doporučení, včetně 
případových studií) týkající se daného tématu. 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

181 

 

Úrovně spolupráce MAS Jižní Haná 

- V rámci území MAS Jižní Haná 
- Spolupráce mezi ostatními MAS 
- Mezinárodní spolupráce 

 

Podpora spolupráce v rámci území MAS 

Podpora či zapojení se do spolupráce mezi různými aktéry v území při řešení ekonomických 
environmentálních, společenských a jiných aktivit. Možná spolupráce se jeví v podpoře 
sociálního začleňování a kulturně společenského života na venkově včetně uchování tradic a 
tradičního života na venkově. 

Druhým společným tématem by mohla být podpora aktivit směřující k podpoře 
zaměstnanosti. V této oblasti spolupráce by bylo vhodné zapojit také organizace, které ještě 
neměly možnost zapojit se do spolupráce s MAS Jižní Haná, ale jejichž působení významným 
způsobem život na území MAS Jižní Haná ovlivňují, tj. např. místní pobočky Úřadu práce ČR, 
Hospodářské komory ČR apod. 

V neposlední řadě je MAS Jižní Haná také připravena podpořit společné projekty na krajské 
úrovni a to jak vlastním zapojením do spolupráce a platforem Zlínského kraje, tak podporou 
činností KS MAS ve Zlínském kraji. 

 

Podpora spolupráce mezi MAS 

MAS Jižní Haná postupně zahajuje spolupráci s okolními subjekty, ať už se jedná o MAS v okolí, 
případně jednotlivé aktéry v území navazujícím na MAS Jižní Haná, případně subjekty z širšího 
okolí, které řeší tematicky obdobné aktivity. 

MAS Jižní Haná spolupracuje s okolními MAS v současné době zejména v oblasti předávání 
zkušeností a postupného navazování kontaktů, které v budoucnu povedou k užší spolupráci, 
řešení společných aktivit a projektů, kde MAS Jižní Haná vnímá jako svou významnou silnou 
stránku podporu tradic a aktivit, které mají v regionu dlouhodobé ukotvení, dále podporu 
zaměstnanosti (tvorby a udržení pracovních míst) a zapojování všech skupin obyvatelstva do 
aktivního života v území. Jako velmi podstatnou se v širším území jeví rovněž komplexní 
problematika řešení rozvoje cestovního ruchu. Spolupráce může být řešena předáváním 
zkušeností, sdílením dobré praxe, společnými informačními a vzdělávacími aktivitami, ale také 
např. prostřednictvím mentoringu. Zde popsané aktivity nebudou řešeny samoúčelně – 
přirozeným cílem popisované spolupráce je jejich vyústění do společně realizovaných 
(případně navazujících) projektů a aktivit vedoucích k naplňování vize (a mise) MAS. 

Vzhledem ke krátké historii MAS Jižní Haná je nanejvýš vhodné, aby tým, který se na realizaci 
aktivit podílí i všichni členové MAS získali postupně maximum informací o řešení rozvojových 
aktivit v rámci MAS. K tomu může velmi dobře sloužit spolupráce s teritoriálně blízkými 
(případně i vzdálenějšími MAS, která řeší obdobná témata) MAS. Jedná se zejména o oblasti 
navazování spolupráce a komunikace v území, řízení rozvojových aktivit směřujících k podpoře 
zaměstnanosti, aktivnímu životu v území a podpoře a udržení tradic, dále ke zvýšení znalosti 
ze zásadních oblastí legislativy (veřejné zakázky, ekonomická témata, veřejná podpora) a 
získání znalostí z oblasti managementu MAS a řízení projektového cyklu. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

182 

 

MAS Jižní Haná plánuje realizovat aktivity spolupráce primárně zaměřeny na následující 
oblasti: 

1) Podpora cestovního ruchu – měkké akce  

2) Vzdělávací aktivity – společná realizace workshopů, seminářů popř. konference zaměřené 
na oblast podpory rozvoje venkova, vč. příkladů dobré praxe  

3) Volnočasové aktivity 

4) Podpora místní kultury – aktivity zaměřené na propagaci a zachování místních tradic, 
folklóru apod. např. prostřednictvím realizace výstav, workshopů, propagační materiály atd. 

 

Podpora mezinárodní spolupráce 

Jako velmi perspektivní MAS Jižní Haná hodnotí budoucí možnosti spolupráce s MAS na území 
Slovenské republiky a řešení společných projektů, zejména zaměřených na výše uvedenou 
podporu tradičních aktivit, sdílení zkušeností a navazování úzké spolupráce v dalších 
tématech, která souvisejí s rozvojem venkova. 

 

5.5 Popis zvláštních opatření pro hodnocení (pro monitoring a 
evaluaci) 

Primárním účelem monitoringu je sledování naplňování jednotlivých monitorovacích 
indikátorů na úrovni projektů a tím i celé strategie. Vyhodnocení postupu realizace SCLLD 
probíhá na základě monitorovacích ukazatelů stanoveným k jednotlivým opatřením v rámci 
programových rámců SCLLD MAS Jižní Haná. 

 

Monitoring 

Naplňování cílů a dodržování monitorovacích indikátorů ve vztahu k SCLLD sleduje 
monitorovací výbor, který ve spolupráci s kanceláří MAS monitoruje realizované projekty a 
kontroluje plnění podmínek prováděných projektů. 

Monitorovací výbor obecně plní funkci monitorovací, členové jsou zvoleni z řad zakladatelů a 
členů společnosti. Procentní podíl zastoupení jednotlivých sektorů ve společnosti se pohybuje 
od 20 do 49 %. Jejím úkolem je sledování naplňování cílů a dodržování monitorovacích 
indikátorů ve vztahu k SCLLD, dále pak aktivně monitoruje realizované projekty, kontroluje 
plnění podmínek prováděných projektů a zpracovává podklady pro jednání programového 
výboru. Pro Řídící orgán zpracovává Monitorovací výbor, ve spolupráci s kanceláří MAS Jižní 
Haná, 2x ročně Zprávu o plnění integrované strategie v předepsané struktuře dle MPIN 
prostřednictvím monitorovacího systému MS2014+.  

Do 30 pracovních dnů od ukončení financování posledního projektu (okamžik úhrady 
závěrečné platby ve prospěch příjemce, resp. úhrady přeplatku zpět na účet ŘO – v případě 
ex-ante financování) předkládá MAS Závěrečnou zprávu o plnění integrované strategie. 
Struktura a obsah této Zprávy a proces administrace je stejný jako v případě řádné pololetní 
Zprávy o plnění integrované strategie. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

183 

 

Řízení a sledování strategie bude probíhat právě na základě monitorování. Naplňování 
jednotlivých specifických cílů SCLLD MAS Jižní Haná bude sledován pomocí indikátorů výsledků 
a výstupů, které si MAS Jižní Haná stanovila pro tyto jednotlivé specifické cíle a váží se přímo 
ke konkrétním opatřením.  

Prvotním podkladem je monitoring projektů, který probíhá od přijetí žádosti o podporu po 
celou dobu jeho realizace vč. udržitelnosti. Pro efektivní fungování dané činnosti bude zřízen 
monitorovací systém, který bude sloužit ke sledování průběžného plnění nastavených 
indikátorů.   

Monitorování projektů bude probíhat na základě monitorovacích zpráv od realizátorů 
projektů. MAS musí mít přehled o každém projektu. Informace z monitorovacích zpráv MAS 
sbírá a shromažďuje ve svém monitorovacím systému, který může mít formu datovou 
(excelovský soubor) i formu textovou s komentáři a analýzami získaných poznatků a dat. 
V souladu s požadavky ŘO vyhodnotí MAS informace z monitorovacího systému pro 
Ministerstvo pro místní rozvoj a zpracuje Zprávy o plnění integrované strategie včetně 
Závěrečné zprávy o plnění integrované strategie. 

Kancelář MAS, konkrétně manažer kontrol po obdržení zprávy zaeviduje její přijetí, zkontroluje 
soulad skutečného postupu realizace s plánovaným, vyhodnotí stav plnění monitorovacích 
indikátorů a v případě, že shledá odlišnosti od plánovaného stavu či vyhodnotí stav projektu 
jako rizikový, navrhne provedení neplánované kontroly.  

Při ukončení projektu sepíše příjemce závěrečnou monitorovací zprávu a předá ji společně se 
žádostí o proplacení dotace. V případě závěrečné monitorovací zprávy vždy proběhne kontrola 
na místě. Ta bude součástí závěrečné kontroly před proplacením dotace.  

Případná opatření, která nebudou spadat pod integrovaný nástroj CLLD si bude MAS 
monitorovat sama a dobrovolně. Některé aktivity přestože nebudou podpořeny přes 
integrovaný nástroj CLLD mohou kvůli specifikům oblasti napomoci naplňovat vizi SCLLD. 

 

Evaluace 

Evaluací se rozumí zpracování informací získaných v rámci monitoringu i mimo něj, 
interpretace informací a formulace závěrů a doporučení ke zlepšení implementace programu. 
Evaluace vyžaduje předchozí monitoring, stanovení jasného účelu hodnocení a relevantní 
nastavení pro poskytnutí zpětné vazby. Podklady pro hodnocení budou získávány průběžně po 
celou dobu realizace SCLLD a získaná data budou vyhodnocována v pravidelných intervalech. 

MAS  Jižní Haná provádí povinnou mid-term evaluaci provádění a plnění SCLLD (procesní a 
výsledková evaluace). Podle Evaluačního plánu Dohody o partnerství (verze únor 2015) je 
střednědobá realizace evaluace SCLLD plánována na druhé čtvrtletí 2018 až 1 čtvrtletí 2019. 

Provedení mid-term evaluace realizace SCLLD je součástí evaluace naplňování územní 
dimenze. Zpracování všech evaluačních výstupů musí respektovat principy a standardy 
evaluací, pravidla pro sdílení informací a přiměřeně postupy pro sestavení a realizaci 
evaluačního plánu uvedené v Metodickém pokynu pro evaluace v programovém období 2014– 
2020. 

Na základě výsledku monitoringu a evaluace budou aktualizovány jednotlivé programové 
rámce, popř. finanční plán či indikátory výstupu a výsledku tak, aby došlo k exaktnímu 
naplnění SCLLD MAS Jižní Haná. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014–2020 

 

184 

 

6. SCHVÁLENÍ SCLLD 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS Jižní Haná pro období 2014 – 
2020 byla schválena Valnou hromadou MAS dne 24.03.2016. 

 

 

 

 

 

 

 

  


